
 

แนวทางการจัดเก็บและยกเว3นภาษีสรรพสามิตจากบรรจุภัณฑ?เพื่อสCงเสริม 

การกู3คืนบรรจุภัณฑ?ในประเทศไทย 

(ฉบับสมบูรณ?) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นางสาวปริญญ? วานิชพิพัฒน? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เอกัตศึกษานี้เปRนสCวนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 

สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

คณะนิติศาสตร? จุฬาลงกรณ?มหาวิทยาลัย 

ปXการศึกษา 2565 

 



หัวข%อเอกัตศึกษา  แนวทางการจัดเก็บและยกเว%นภาษีสรรพสามิตจากบรรจุภัณฑDเพื่อสGงเสริม 

การกู%คืนบรรจุภัณฑDในประเทศไทย 

 

โดย   นางสาวปริญญD วานิชพิพัฒนD 

 

รหัสประจำตัว  648 02215 34 

 

หลักสูตร  ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

   คณะนิติศาสตรD จุฬาลงกรณDมหาวิทยาลัย 

 

หมวดวิชา  ภาษีอากร 

 

 

อาจารยDที่ปรึกษา ศาสตราจารยD ทัชมัย ฤกษะสุต 

 

 

ป^การศึกษา   2565 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 คณะนิติศาสตรD จุฬาลงกรณDมหาวิทยาลัย อนุมัติให%เอกัตศึกษาฉบับนี้เปbนสGวนหนึ่งของ

การศึกษาตามหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

 

 

 

 

     ลงชื่อ...........................................................................อาจารยDที่ปรึกษา 

                                   (ศาสตราจารยD ทัชมัย ฤกษะสุต) 

 



 ก 

บทคัดย'อ 

 

ป#จจุบันในประเทศไทยมีการใช6บรรจุภัณฑ:อย<างแพร<หลายก<อให6เกิดขยะจากบรรจุภัณฑ:จำนวนมหาศาล 

ในขณะท่ีประเทศไทยยังไม<มีมาตรการการจัดการขยะจากบรรจุภัณฑ:ท่ีดีเท<าท่ีควร ทำให6ไม<สามารถกำจัดขยะ

บรรจุภัณฑ:ได6อย<างถูกวิธี เน่ืองจากไม<ได6มีการแยกขยะต้ังแต<ต6นทางจึงไม<สามารถนำไปรีไซเคิลได6 ส<งผลให6เกิด

ป#ญหาขยะบรรจุภัณฑ:ท่ีตกค6างอยู<ในส่ิงแวดล6อมจำนวนมาก โดยป#ญหาเหล<าน้ีล6วนเกิดจากการท่ีไม<ได6ควบคุม

พฤติกรรมการแยกขยะต้ังแต<แรกของท้ังผู6ผลิตและผู6บริโภค โดยผู6บริโภคเองไม<มีความเข6าใจในการรีไซเคิลจึงไม<

ตระหนักถึงการท้ิงขยะอย<างถูกวิธีและถูกต6อง และผู6ผลิตเองไม<ได6สนใจว<าบรรจุภัณฑ:ของตัวเองส<งผลกระทบต<อ

ส่ิงแวดล6อมอย<างไร รวมท้ังไม<มีมาตรการในการกำจัดขยะจากบรรจุภัณฑ:จากผลิตภัณฑ:ท่ีตนจำหน<ายไป ทำให6ไม<

สามารถแยกขยะเพ่ือนำไปรีไซเคิลได6 เห็นได6ว<าพฤติกรรมของท้ังผู6ผลิตและผู6บริโภคนำไปสู<การท้ิงขยะบรรจุภัณฑ:

อย<างกระจัดกระจาย ทำให6ขยะบรรจุภัณฑ:เหล<าน้ันกลายเปWนขยะฝ#งกลบรวมกับขยะมูลฝอยอ่ืน ๆ ขยะบรรจุ

ภัณฑ:ส<วนมากท่ีพบล6วนเปWนขยะท่ีย<อยสลายยากไม<ว<าจะเปWน ขวดน้ำพลาสติก ขวดโลหะ หรือแม6แต<ขวดแก6ว 

ขยะเหล<าน้ีมีความคงทนและทนต<อแรงอัดได6สูงจึงทำให6ใช6พ้ืนท่ีในการฝ#Zงกลบมากกว<าขยะประเภทอ่ืน และ

ป#ญหาการท้ิงขยะบรรจุภัณฑ:ท่ีกระจัดกระจายน้ันยังนำไปสู<ป#ญหาการอุดตันตามท<อระบายน้ำทำให6เกิดป#ญหาน้ำ

ท<วม ป#ญหาขยะลอยในแม<น้ำและไหลลงทะเลในท่ีสุด 

ภาษีสรรพสามิตถือเปWนมาตรการทางกฎหมายท่ีสำคัญในการช<วยแก6ไขป#ญหาส่ิงแวดล6อมได6อย<างดี 

เน่ืองจากเปWนภาษีท่ีสามารถจัดเก็บเพ่ือควบคุมการผลิตสินค6าท่ีก<อให6เกิดป#ญหาส่ิงแวดล6อมได6โดยตรง ตลอดจน

เปWนภาษีท่ีสร6างแรงกระตุ6นให6ผู6ประกอบการตระหนักถึงต6นทุนท่ีเพ่ิมข้ึนจากการผลิตสินค6าท่ีก<อให6เกิดมลพิษต<าง 

ๆ ได6อย<างมีประสิทธิภาพ จากการศึกษาหลักเกณฑ:การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค6าท่ีก<อให6เกิดผลกระทบ

ต<อส่ิงแวดล6อม ซ่ึงบรรจุภัณฑ:นับว<าเปWนสินค6าท่ีส<งผลกระทบต<อส่ิงแวดล6อมโดยตรงหากไม<มีการจัดการขยะ 

บรรจุภัณฑ:อย<างถูกต6อง และพบว<าในป#จจุบันพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไม<มีการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตจากบรรจุภัณฑ: โดยไม<ได6บัญญัติให6บรรจุภัณฑ:เปWนสินค6าท่ีอยู<ในข<ายต6องเสียภาษีสรรพสามิตจึงไม<ได6

กำหนดประเภทของบรรจุภัณฑ:ท่ีต6องเสียภาษี และไม<ได6กำหนดอัตราภาษีของบรรจุภัณฑ:แต<ละชนิดประเภทไว6

เปWนอย<างเฉพาะ รวมท้ังไม<มีมาตรการทางภาษีเพ่ือกระตุ6นให6ผู6ประกอบการต6องมีระบบการกู6คืนบรรจุภัณฑ:ของ

ตนเองกลับคืนมาเพ่ือประโยชน:ในการใช6ซ้ำและนำกลับมาใช6ใหม< เพ่ือลดขยะบรรจุภัณฑ:และเพ่ือแก6ไขป#ญหา

ส่ิงแวดล6อมจากขยะบรรจุภัณฑ:ตกค6างสะสมในประเทศไทย 

ซ่ึงจากการศึกษาหลักเกณฑ:การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ:จากผู6ผลิตและนำเข6ารวมถึงการบังคับใช6

มาตรการยกเว6นทางภาษีจากการกู6คืนบรรจุภัณฑ:ของสาธารณรัฐเอสโตเนีย ท่ีมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  

บรรจุภัณฑ:ในอัตราท่ีแตกต<างกันในแต<ละประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑ: ข้ึนอยู<กับความเปWนมิตรกับส่ิงแวดล6อมและ

ความยากง<ายในการนำกลับมาใช6ใหม<หรือรีไซเคิล รวมถึงให6สิทธิประโยชน:ในการละเว6นภาษีสรรพสามิตกับ

ผู6ประกอบการท่ีทำการกู6คืนบรรจุภัณฑ:ได6ตามเปdาหมายท่ีกำหนด ไม<ว<าจะผ<านองค:กรกู6คืนหรือ ทำการกู6คืนด6วย

ตนเอง อีกท้ังยังมีการใช6ระบบวางมัดจำเพ่ือให6ประชาชนมีส<วนร<วมในการกู6คืนขยะ และเพ่ือให6มาตรการทางภาษี

มีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน สาธารณรัฐเอสโตเนียมีการเพ่ิมบทลงโทษในการไม<ปฏิบัติตามข6อกำหนด โดยผลลัพธ:ท่ี



 ข 

ได6จากการบังคับใช6มาตรการทางภาษีและการกู6คืนของสาธารณรัฐเอสโตเนีย พบว<าอัตราการกู6คืนขยะเพ่ิมข้ึน

อย<างมีนัยสำคัญเม่ือเปรียบเทียบกับปริมาณขยะของประเทศ และยังทำให6สาธารณรัฐเอสโตเนียสามารถบรรลุ

เปdาหมายการกู6คืนบรรจุภัณฑ:ตามท่ีสหภาพยุโรปกำหนดไว6 

ดังน้ันประเทศไทยจึงควรมีมาตรการทางกฎหมายเพ่ือใช6ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑ:จากผู6ผลิต

และนำเข6า รวมถึงการบังคับใช6มาตรการยกเว6นทางภาษีจากการกู6คืนบรรจุภัณฑ:มาบังคับใช6 โดยให6จัดเก็บภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑ:จากผู6ผลิตและนำเข6าในอัตราท่ีแตกต<างกันข้ึนอยู<กับประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑ:       

และจัดให6มีการยกเว6นภาษีให6กับผู6ผลิตและผู6นำเข6าท่ีสามารถกู6คืนบรรจุภัณฑ:ได6ตามเปdาหมายการกู6คืนท่ีกำหนด 

โดยภาครัฐต6องกำหนดอัตราการกู6คืนท่ีเหมาะสม อีกท้ังควรมีการจัดต้ังองค:กรกู6คืนเพ่ือช<วยกลุ<มธุรกิจขนาดย<อย

ในการจัดการกู6คืนขยะ ควรให6มีการนำระบบการวางมัดจำมาใช6เพ่ือให6ประชาชนมีส<วนร<วมและถือเปWนการ

กระจายรายได6ให6ประชาชนบางกลุ<ม และเปWนการไม<ทำลายระบบร6านรับซ้ือของเก<าในประเทศไทย และควรมี

การกำหนดบทลงโทษสำหรับผู6ผลิต ผู6นำเข6า และองค:กรกู6คืนท่ีไม<ปฏิบัติตามข6อกำหนดในการกู6คืนและไม<

สามารถกู6คืนบรรจุภัณฑ:ได6ตามอัตราท่ีกฎหมายกำหนด เพ่ือให6การบังคับใช6เกิดประสิทธิภาพสูงสุด 

  

 

 



 ค 

กิตติกรรมประกาศ 

 

เอกัตศึกษาเล<มน้ีจะสำเร็จลุลวงมิได6 หากไม<ได6 รับความกรุณาจากศาสตราจารย: ทัชมัย ฤกษะสุต          

ท<านอาจารย: ท่ีปรึกษาท่ีกรุณาสละเวลาอันมีค<ามาเปWนท่ีปรึกษาในการให6ความรู6 แนะนำ ตรวจแก6ไข              

ให6ข6อเสนอแนะด6วยความเอาใจใส<ต้ังแต<การวางโครงร<างของเน้ือหาจนเอกัตศึกษาเล<มน้ีเสร็จสมบูรณ: ผู6เขียน

ซาบซ้ึงในความกรุณาของอาจารย:ท<านน้ีเปWนอย<างย่ิง และขอกราบขอบพระคุณเปWนอย<างสูงไว6 ณ โอกาสน้ี 
 

ขอขอบพระคุณท<านอาจารย:คณะนิติศาสตร: จุฬาลงกรณ:มหาวิทยาลัย อาจารย:พิเศษ รวมถึงวิทยากรทุก

ท<านท่ีได6ประสิทธ์ิประสาทวิชาความรู6วิชาด6านกฎหมาย ภาษีอากร และได6ถ<ายทอดประสบการณ:ความรู6ด6าน  

ต<าง ๆ ให6สามารถนำความรู6ท่ีรับไปในชีวิตประจำวันและนำไปประยุกต:ใช6ในการทำงานให6มีประสิทธิภาพมาก

ย่ิงข้ึน  
 

สุดท6ายน้ี ขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา ท่ีคอยสนับสนุนส<งเสริมการศึกษา รวมถึงพ่ีน6องและเพ่ือน ๆ 

ตลอดจนบุคคลใกล6ชิดท่ีคอยช<วยเหลือและให6กำลังใจตลอดการเขียนเอกัตศึกษาเล<มน้ีจนสำเร็จ ผู6เขียนซาบซ้ึงใน

ความกรุณาและความปรารถนาดีของทุกท<านเปWนอย<างย่ิง จึงกราบขอบพระคุณและขอบคุณไว6ในโอกาสน้ี 
 

ผู6เขียนหวังเปWนอย<างย่ิงว<า เอกัตศึกษาเล<มน้ีจะก<อให6เกิดประโยชน:แก<ผู6ท่ีสนใจ ตลอดจนสามารถนำไป

ประยุกต:ใช6หรือใช6เปWนความรู6เพ่ือท่ีจะศึกษาเพ่ิมเติมเพ่ือประโยชน:ในภายภาคหน6า หากเอกัตศึกษาฉบับน้ีมี

ข6อบกพร<องประการใด ผู6เขียนต6องขออภัยมา ณ โอกาสน้ี 
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บทท่ี 1                                                                                                                               

บทนำ 

 

1.1 ความเป0นมาและความสำคัญของป:ญหา 

ป$จจุบันประเทศไทยยังไม3มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAรวมถึงมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุHนใหH

ผูHผลิต ผูHประกอบการ และผูHนำเขHาสินคHาที่มีบรรจุภัณฑAเปRนส3วนประกอบ ตHองมีการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวจาก

ผูHบริโภค ประกอบกับไม3มีกฎหมายมารองรับหรือควบคุมใหHผูHผลิต ผูHประกอบการ และผูHนำเขHาถือปฏิบัติตามอย3าง

เคร3งครัดในการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวของตนคืนกลับมา เพื่อประโยชนAในการนำกลับมาใชHซ้ำ (Reuse) และ

นำมาใชHใหม3 (Recycle) และการที่ใหHผูHผลิตและผูHนำเขHาทำการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวกลับคืนมานั้นถือว3าเปRน

กลไกท่ีสำคัญท่ีช3วยใหHขยะจากบรรจุภัณฑAท่ีใชHแลHวลดลงไดHอย3างมหาศาล  

จากการที่ประเทศไทยไม3มีการควบคุมไม3ว3าในทางกฎหมายหรือทางภาษีอากรใหHผูHผลิต ผูHประกอบการ และ

ผูHนำเขHามีความรับผิดชอบในการกูHคืนบรรจุภัณฑAของตนเองอย3างเคร3งครัด ประกอบกับสถานการณAระบาดโรคติด

เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ตั้งแต3ปl พ.ศ. 2562 ถึงป$จจุบัน ส3งผลใหHพฤติกรรมผูHบริโภคเปลี่ยนไปอย3าง

มาก ผูHบริโภคมีการบริโภคที่สูงขึ้นไม3ว3าจะเปRน Food Delivery และ การซื้อของออนไลนA (Online Shopping) 

พฤติกรรมเหล3านี้ลHวนก3อใหHเกิดปริมาณขยะบรรจุภัณฑAมหาศาลอย3างหลีกเลี่ยงไม3ไดH จากผลการศึกษาของ Ocean 

Conservancy พบว3าประเทศไทยอยู3ในลำดับตHน ๆ ที่มีปริมาณขยะพลาสติกมาก 4.8 ลHานตัน1 ต3อปl โดยส3วนใหญ3

เปRนผลิตภัณฑAบรรจุภัณฑAจากเครื่องดื่ม และผลิตภัณฑAบรรจุภัณฑAแบบที่ใชHครั้งเดียว (Sigle use Plastic) และ

ขHอมูลทางสถิติของกรุงเทพมหานคร2 ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2563 พบว3ามีปริมาณขยะพลาสติกมากถึง 3,440 ตัน 

ต3อวัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเดือน เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงรHอยละ 62 ในขณะเดียวกันพบว3าในปริมาณขยะจำนวน

ดังกล3าวเปRนพลาสติกท่ีรีไซเคิล ไดHเพียงรHอยละ 19 นอกจากนั้นเปRนขยะพลาสติกที่มีสารปนเป��อนไม3สามารถนำ

กลับมาใชHใหม3ไดH ส3งผลใหHเกิดมลพิษดHานกากของเสียและสารอันตรายที่กระทบต3อคุณภาพสิ่งแวดลHอมและ

สุขอนามัยของประชาชน 

อย3างไรก็ตามบรรจุภัณฑAมีความสำคัญต3อสินคHาอุปโภคบริโภคโดยเฉพาะผลิตภัณฑAประเภทอาหารและ

เครื่องดื่ม ดHวยเหตุผลที่กล3าวมานี้ทำใหHเห็นว3าไม3สามารถเลี่ยงการใชHบรรจุภัณฑAไดH ถึงแมHว3ารัฐมีนโยบายส3งเสริมใหH

ลดการใชHบรรจุภัณฑAพลาสติก รวมถึงบรรจุภัณฑAที่ไม3สามารถนำกลับมาใชHซ้ำไดHและบรรจุภัณฑAที่ไม3สามารถย3อย

สลายไดH และรณรงคAใหHผูHผลิตหันมาใชHบรรจุภัณฑAที่เปRนมิตรต3อสิ่งแวดลHอมมากขึ้น เพื่อตHองการลดปริมาณขยะลง

จากการบริโภคผลิตภัณฑAเหล3านั้น แต3ป$จจุบันปริมาณขยะบรรจุภัณฑAยังมีปริมาณที่สูงและมีแนวโนHมที่จะสูงขึ้นใน

อนาคตจากการขยายตัวของเศรษฐกิจและการบริโภค ประกอบกับในป$จจุบันรัฐบาลยังไม3มีมาตรการบังคับใหH

 
1 Ocean Conservancy, “ผลการสำรวจขยะโลก”, [ออนไลนA], 14 มีนาคม 2565, แหลMงที่มา https://brandinside.asia/plastic-pollution/ 
2 ข]อมูลสถานการณAการจัดการขยะมูลฝอยจากกรมควบคุมมลพิษ 
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ผูHผลิตและ ผูHนำเขHาจัดระบบการรับคืนบรรจุภัณฑA (Drop-off-point) เพื่อบังคับใหHผูHผลิตมีหนHาที่ตHองกูHคืนบรรจุ

ภัณฑAของตน เพื่อประโยชนAในการลดขยะและแยกขยะตั้งแต3ตHนทางก3อนนำขยะนั้นไปทำลาย เพื่อใหHสอดคลHองกับ

หลัก “การขยายความรับผิดชอบของผูHผลิต [Extended Producer Responsibility (EPR)]” โดยรัฐยังไม3มี

มาตรการทางกฎหมายรวมถึงมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุHนใหHผูHผลิตและผูHนำเขHา มาช3วยจัดระบบเรียกคืน (Take-

back system) ขยะบรรจุภัณฑAหรือผลิตภัณฑAของตนที่เกิดขึ้นหลังการบริโภค เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหาร

จัดการขยะ และช3วยแบ3งเบาภาระของทHองถ่ินในการจัดการขยะจากบรรจุภัณฑA 

ขHาพเจHาจึงสนใจศึกษาถึงมาตรการทางภาษีและแนวทางการจัดเก็บภาษีรวมถึงมาตรการยกเวHนภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑAที่สามารถนำมาบังคับใชHไดHจริงในประเทศไทย จึงศึกษาหาขHอมูลและพบว3าในสาธารณรัฐ

เอสโตเนียมีแนวทางการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA และมาตรการยกเวHนภาษีสรรพสามิตจากการกูHคืน

บรรจุภัณฑAอย3างมีประสิทธิภาพและยังคงถือปฏิบัติจนถึงป$จจุบัน 

จากเหตุผลที่ไดHกล3าวมาขHางตHนจึงเปRนที่มาของเอกัตศึกษาในหัวขHอนี้ที่ขHาพเจHาอยากจัดทำขึ้นเพื่อเสนอแนว

ทางการจัดเก็บภาษีและมาตรการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในประเทศไทย ซึ่งจะส3งผลใหHผูHผลิตและผูH

นำเขHาเห็นความสำคัญและตระหนักถึงการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว ตลอดจนเพิ่มอัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชH

แลHวกลับคืนเพ่ือประโยชนAในการใชHซ้ำและนำกลับมาใชHใหม3และลดขยะบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 

 

1.2 วัตถุประสงคAของการศึกษา 

(1) เพ่ือศึกษาถึงหลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย 

(2) เพ่ือศึกษาถึงป$ญหาและผลกระทบจากขยะบรรจุภัณฑAท่ีใชHแลHวในประเทศไทย 

(3) เพ่ือศึกษาถึงหลักเกณฑAในการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตจากผูHผลิตในสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

(4) เพื ่อศึกษาถึงมาตรการทางภาษีท่ีกระตุ HนใหHผู HผลิตมีระบบกูHคืนบรรจุภัณฑAที ่ใชHแลHวจากผูHบริโภคใน

สาธารณรัฐเอสโตเนีย 

(5) เพื่อศึกษาถึงขHอดี ขHอเสียและความเปRนไปไดHในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและ

นำเขHา รวมถึงการบังคับใชHมาตรการยกเวHนทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAท่ีใชHแลHวในประเทศไทย 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

ป$จจุบันประเทศไทยยังไม3มีมาตรการจัดเก็บภาษีและยกเวHนภาษีสรรพสามิตที่ช3วยกระตุHนใหHผูHผลิตและนำเขHา

กูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวกลับคืน จึงควรเพิ่มมาตรการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตจากผูHผลิตและนำเขHาเพ่ือ

ช3วยลดปริมาณขยะ และเพิ่มอัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวกลับคืนเพื่อประโยชนAในการใชHซ้ำและนำกลับมาใชH

ใหม3และลดขยะบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 
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1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

เอกัตศึกษาเล3มนี้เปRนการศึกษาในขอบเขตของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAและมาตรการยกเวHน

ภาษีที่ช3วยกระตุHนใหHผูHผลิตและผูHนำเขHากูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวกลับคืนเพื่อประโยชนAในการใชHซ้ำและนำกลับมาใชH

ใหม3 โดยศึกษาป$ญหาและผลกระทบจากขยะบรรจุภัณฑA และหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศ

ไทย และศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและมาตรการยกเวHนภาษีจากบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและผูHนำเขHา

ในสาธารณรัฐเอสโตเนียเพื่อเพิ่มอัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว รวมถึงผลลัพธAที่ไดHจากการจัดเก็บภาษีจาก

ผูHผลิต เพ่ือหาแนวทางในการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 

 

1.5 วิธีการศึกษา 

การศึกษานี้ใชHวิธีศึกษาแบบวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการคHนควHารวบรวม วิเคราะหA จาก

แหล3งขHอมูลต3าง ๆ เช3น กฎหมายที่เกี่ยวขHอง บทความ และเอกสารที่เกี่ยวขHอง รวมถึงการปรึกษากับผูHเชี่ยวชาญใน

สาขาที่เกี่ยวขHอง เพื่อความเขHาใจและนํามาซึ่งการถ3ายทอดประเด็นป$ญหา สมมติฐาน บทสรุป รวมถึงขHอเสนอแนะ

สำหรับป$ญหาของเร่ืองท่ีศึกษาไดHอย3างถูกตHอง 

 

1.6 ประโยชนAท่ีคาดวQาจะไดTรับ 

(1) เพ่ือใหHทราบถึงหลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย 

(2) เพ่ือใหHทราบถึงป$ญหาและผลกระทบจากขยะบรรจุภัณฑAท่ีใชHแลHวในประเทศไทย 

(3) เพ่ือใหHทราบถึงหลักเกณฑAในการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตจากผูHผลิตในสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

(4) เพื่อใหHทราบถึงมาตรการทางภาษีท่ีกระตุHนใหHผูHผลิตมีระบบกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวจากผูHบริโภคใน

สาธารณรัฐเอสโตเนีย 

(5) เพื่อใหHทราบขHอดี ขHอเสียและความเปRนไปไดHในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและ

นำเขHา รวมถึงการบังคับใชHมาตรการยกเวHนทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAท่ีใชHแลHวในประเทศไทย 
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บทท่ี 2                                                                                                                      

แนวคิดเก่ียวกับการจัดการส่ิงแวดลTอม และมาตรการทางภาษีเก่ียวกับบรรจุภัณฑA 

และการกูTคืนบรรจุภัณฑAท่ีใชTแลTว 

 

บทนี้เปRนการนำเสนอแนวความคิดเก่ียวกับการจัดการสิ่งแวดลHอม สถานการณAขยะบรรจุภัณฑAและผลกระทบ

จากขยะบรรจุภัณฑAในประเทศไทย แนวคิดการกูHคืนบรรจุภัณฑA ตลอดจนแนวคิดและหลักการในการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตเพื่อลดป$ญหาสิ่งแวดลHอม เพื่อศึกษาหามาตรการทางภาษีที่เหมาะสมเพื่อแกHไขป$ญหาขยะบรรจุภัณฑA

ในประเทศไทย 

 

2.1 แนวคิดการจัดการส่ิงแวดลTอม 

การจัดการส่ิงแวดลHอมถือว3าเปRนส่ิงจำเปRนท่ีสำคัญท่ีทุกคนจะตHองช3วยกันบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติท่ีมีอยู3

อย3างจำกัด เพื่อใหHการบริหารจัดการการใชHทรัพยากรรธรรมชาติเกิดประโยชนAสูงสุด เนื่องจากสิ่งแวดลHอมถือเปRน

ป$จจัยสำคัญในการพัฒนาสังคมและประเทศใหHมีความเจริญกHาวหนHาและนำมาสู3คุณภาพชีวิตท่ีดีของประชาชน 

2.1.1 ความหมายของการจัดการส่ิงแวดลTอม 

การจัดการสิ่งแวดลHอม3 หมายถึง การดำเนินการต3อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลHอมอย3างมีประสิทธิภาพ 

เพื่อใหHทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลHอมสามารถเอื้ออำนวยใหHมวลมนุษยAมีใชHตลอดไป โดยไม3ขาดแคลนและมี

ป$ญหาใด ๆ 

การจัดการสิ่งแวดลHอม4 หมายถึง การดำเนินงานอย3างมีประสิทธิภาพเพื่อใหHสิ่งที่อยู3รอบ ๆ ตัวมีผลดีต3อ

คุณภาพชีวิตคือ  รูHจักปกป�องไม3ใหHเกิดป$ญหามลพิษต3อการดำรงชีวิต 

การจัดการสิ่งแวดลHอม5 หมายถึง กระบวนการใชHสิ่งแวดลHอมอย3างมีประสิทธิภาพและเปRนระบบ โดยวางแผน 

ดำเนินงาน ติดตามประเมินผลและปรับปรุง แกHไขพัฒนาใหHดีขึ้น ทั้งนี้ตHองคำนึงถึงการใชHอย3างประหยัดใหHเกิด

ประโยชนAสูงสุด ใชHใหHไดHย่ังยืน ยาวนานตลอดไป และเอ้ืออำนวยประโยชนAต3อมวลมนุษยAและธรรมชาติใหHมากท่ีสุด 

แนวทางในการจัดการส่ิงแวดลHอมแบ3งออกไดHเปRน 3 ลักษณะ ดังน้ี 

(1) การใช Hทร ัพยากรอย 3างย ั ่ งย ืน เพ ื ่อการคงสภาวะส ิ ่ งแวดล Hอมนั ้นให H เอ ื ้อประโยชนAต 3อการใชH

ทรัพยากรธรรมชาติของมนุษยAไดHอย3างมั่งคง จึงตHองอาศัยการวางแผนและมาตรการในการจัดการสิ่งแวดลHอมอย3าง

ชัดเจนใหHเปRนรูปธรรม 

 
3 เกษม จันทรAแก]ว, การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล6อม, (กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรA คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา สาขา

วิทยาศาสตรAสิ่งแวดล]อม, 2531), หน]า 6 
4 ทวีศักดิ์ กันโยไช, “การจัดการสิ่งแวดล.อม,” BBC07 Around The World, 13 February 2008, 1 

5 วินัย วีระวัฒนานนท4, สิ่งแวดล.อมและการพัฒนา, พิมพ4ครั้งที่ 3, (กรุงเทพฯ: ศูนย4หนังสือจุฬาลงกรณ4, 2541) 
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(2) การกำจัด การบำบัด และฟ��นฟูของเสียและมลพิษ การจัดการสิ่งแวดลHอมที่ตHองขจัดของเสียที่ก3อใหHเกิด

มลพิษใหHหมดไป เช3น การกำจัดขยะ การบำบัดน้ำเสีย และการกำจัดมลพิษต3าง ๆ ในระบบนิเวศ เพื่อรักษาความ

สมดุลของระบบส่ิงแวดลHอม 

(3) การควบคุมกิจกรรม จำเปRนตHองควบคุมกิจกรรมไม3ว3าจะเปRนอุตสาหกรรม เกษตรกรรม รวมถึงชุมชนท่ี

อาจทำลายทรัพยากรธรรมชาติ หรืออาจทำลายระบบโครงสรHางส่ิงแวดลHอม 

2.1.2 หลักการและแนวทางการจัดการส่ิงแวดลTอม 

วัตถุประสงคAของหลักการและแนวทางการจัดการสิ่งแวดลHอม เพื่อมุ3งใหHเกิดการใชHทรัพยากรธรรมชาติอย3าง

ยั่งยืน และป�องกันป$ญหาดHานสิ่งแวดลHอม เพื่อรักษาระบบนิเวศใหHมีความสมดุล และเพื่อส3งเสริมคุณภาพชีวิตของ

มนุษยAใหHดีข้ึน  

 

2.2 บรรจุภัณฑAและผลกระทบจากขยะบรรจุภัณฑAท่ีใชTแลTวในประเทศไทย 

ป$จจุบันในประเทศไทยมีการใชHบรรจุภัณฑAอย3างแพร3หลายก3อใหHเกิดขยะจากบรรจุภัณฑAจำนวนมหาศาล 

ในขณะที่ประเทศไทยยังไม3มีมาตรการการจัดการขยะจากบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวที่ดีทำใหHไม3สามารถทำลายไดHอย3าง

ถูกวิธีเนื่องจากไม3ไดHมีการแยกขยะตั้งแต3ตHนทาง จึงไม3สามารถนำไปรีไซเคิลไดH ส3งผลใหHเกิดการสะสมของขยะมูล

ฝอยในสิ่งแวดลHอมจำนวนมาก โดยสามารถอธิบายลักษณะทั่วไปของบรรจุภัณฑA พฤติกรรมการใชHบรรจุภัณฑA 

สถานการณAขยะบรรจุภัณฑA ผลกระทบของขยะบรรจุภัณฑA กฎหมายที่เกี่ยวขHองกับการจัดการขยะบรรจุภัณฑAใน

ประเทศไทย ไดHดังน้ี 

2.2.1 ลักษณะท่ัวไปของบรรจุภัณฑA 

เพื่อใหHเกิดความเขHาใจเกี่ยวกับบรรจุภัณฑAจึงไดHอธิบายความหมายของบรรจุภัณฑA หนHาที่ของบรรจุภัณฑA 

ประเภทบรรจุภัณฑA ประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑA ดังน้ี 

2.2.2.1 ความหมายของบรรจุภัณฑA 

จรูญ โกสียAไกรนิรมล กล3าวว3า บรรจุภัณฑA คือการนำเอาวัสดุ เช3น กระดาษ พลาสติก แกHว โลหะ ไมH 

ประกอบเปRนภาชนะห3อหุHมสินคHา เพื่อประโยชนAในการใชHสอยที่มีความแข็งแรง สวยงามไดHสัดส3วนที่ถูกตHอง สรHาง

ภาพพจนAท่ีดี มีภาษาในการติดต3อส่ือสาร และทำใหHเกิดความพึงพอใจจากผูHซ้ือสินคHา 

นิไกโด เคล็คเตอรA (Nikaido Clecture) กล3าวว3า บรรจุภัณฑA เปRนเทคนิคที่ส3งเสริมการขายกับการประสาน

ประโยชนAระหว3างวัตถุกับภาชนะบรรจุ โดยมีความมุ3งหมายเพื่อการคุHมครองในระหว3างการขนส3ง และการเก็บ

รักษาในคลัง 

จากในอดีต บรรจุภัณฑAเปRนเพียงสิ่งที่ช3วยถนอมอาหาร ป�องกันและรักษาคุณภาพของสินคHา และช3วยอำนวย

ความสะดวกในการขนยHาย แต3ในป$จจุบัน บรรจุภัณฑAมีบทบาทเพิ่มมากขึ้นอย3างมีนัยสำคัญโดยเฉพาะวัตถุประสงคA

ดHานการตลาด บรรจุภัณฑAถือว3าเปRนเครื่องมือการตลาดที่สำคัญในการส3งเสริมการขายเพื่อกระตุHนยอดขายของ

ผูHผลิต 
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2.2.1.2 หนTาท่ีของบรรจุภัณฑA 

จากความหมายของบรรจุภัณฑAขHางตHนแสดงใหHเห็นว3าในป$จจุบันบรรจุภัณฑAเปRนสิ่งที่มีความสำคัญและมีความ

จำเปRนต3อระบบเศรษฐกิจการคHา และการดำเนินชีวิตประจำวันของมนุษยA โดยหนHาที่สำคัญของบรรจุภัณฑAมี

ดังต3อไปน้ี 

(1) เพื่อป�องกันผลิตภัณฑA (To Protect Products) บรรจุภัณฑAใชHในการป�องกันผลิตภัณฑAตั้งแต3การขนส3ง 

การเก็บรักษาผลิตภัณฑA ไม3ใหHเกิดความเสียหายจากแรงกระแทก จากการปนเป��อนจากฝุ�นละออง ความรHอน 

ความช้ืน รวมถึงเช้ือโรคและส่ิงแปลกปลอมอ่ืน ๆ 

(2) เพื่อจำหน3ายผลิตภัณฑA (To Distribute Products) เพื่อใหHสามารถจัดจำหน3ายผลิตภัณฑAไดHอย3างสะดวก

และรวดเร็ว ตHองอาศัยบรรจุภัณฑAเพ่ือบรรจุผลิตภัณฑAเปRนหน3วยใหญ3เพ่ือง3ายต3อการขนส3ง 

(3) เพื่อโฆษณาประชาสัมพันธAผลิตภัณฑA (To Promote Products) บรรจุภัณฑAมีความสำคัญอย3างยิ่งในการ

สื่อสารใหHผูHบริโภคทราบถึงผลิตภัณฑAภายใน และเปRนสิ่งสำคัญที่ช3วยในการส3งเสริมการขายที่ช3วยสรHางความโดด

เด3นใหHผลิตภัณฑAและสรHางแรงดึงดูดใหHกับผูHบริโภคไดHเปRนอย3างดี 

2.2.1.3 ประเภทบรรจุภัณฑA 

ในป$จจุบัน การเลือกใชHบรรจุภัณฑAมีส3วนสำคัญอย3างมากในการเพิ่มมูลค3าใหHกับผลิตภัณฑA โดยเฉพาะใน

ตลาดท่ีมีภาวะการแข3งขันสูง ทำใหHมีการพัฒนาบรรจุภัณฑAขึ้นหลากหลายประเภท โดยสามารถแบ3งผลิตภัณฑAไดH

หลายวิธีตามหลักเกณฑAต3าง ๆ ดังน้ี6 

2.2.1.3.1 แบQงตามวิธีการบรรจุและวิธีการขนถQาย 

(1) บรรจุภัณฑAเฉพาะหน3วย (Individual Package) คือ บรรจุภัณฑAท่ีติดอยู3กับผลิตภัณฑAช้ันแรก ท่ีทำหนHาท่ี

ปกป�องผลิตภัณฑAโดยตรง เปRนส่ิงท่ีบรรจุเฉพาะหน3วยของผลิตภัณฑA 

(2) บรรจุภัณฑAชั้นใน (Inner Package) คือ บรรจุภัณฑAชั้นท่ีถัดออกมา โดยทำหนHาที่รวบรวมบรรจุภัณฑAข้ัน

แรกไวHดHวยกัน เพื่อป�องกันน้ำ ความชื้น ความรHอน และแรงกระทบกระเทือนต3อผลิตภัณฑA รวมถึงช3วยอำนวยความ

สะดวกในการขาย 

(3) บรรจุภัณฑAชั ้นนอกสุด (Out Package) คือ บรรจุภัณฑAที ่ทำหนHาที ่รวมผลิตภัณฑAท่ีมีขนาดใหญ3           

เพ่ือประโยชนAในการขนส3ง เช3น หีบ ไมH ลัง กล3องกระดาษขนาดใหญ3 

2.2.1.3.2 แบQงตามวัตถุประสงคAของการใชT 

(1) บรรจุภัณฑAเพื่อการขายปลีก (Consumer Package) คือ บรรจุภัณฑAที่ผูHบริโภคซื้อไปใชH โดยอาจจะมีช้ัน

เดียวหรือหลายช้ันก็ไดH 

(2) บรรจุภัณฑAเพ่ือการขนส3ง (Transportation Package) คือ บรรจุภัณฑAท่ีรวบรวมเอาบรรจุภัณฑAเพ่ือการ

ขายปลีกเขHาดHวยกันใหHเปRนหน3วยใหญ3 เพ่ือความปลอดภัยในการเก็บรักษาและความสะดวกในการขนส3ง 

 
6 COB packaging, “ประเภทบรรจุภัณฑ@,” [ออนไลนA], 10 ธันวาคม 2555, แหลMงที่มา http://cobpackaging.blogspot.com, [14 พฤศจิกายน 

2565] 
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2.2.1.3.3 แบQงตามความคงรูป 

(1) บรรจุภัณฑAประเภทรูปทรงแข็งตัว (Rigid Forms) คือ บรรจุภัณฑAที่มีความแข็งแรง ทนทาน ช3วยป�องกัน

ผลิตภัณฑAจากสภาวะภายนอกไดHดี เช3น แกHว ขวดพลาสติก โลหะ และไมH เปRนตHน 

(2) บรรจุภัณฑAประเภทรูปทรงกึ่งแข็งตัว (Semi Rigid Forms) คือ บรรจุภัณฑAที่ช3วยป�องกันผลิตภัณฑAไดHใน

ระดับปานกลาง ไม3แข็งแรง ทนทาน เท3ากับบรรจุภัณฑAประเภทรูปทรงแข็งตัว บรรจุภัณฑAประเภทนี้อาจทำมาจาก 

พลาสติกอ3อน กระดาษแข็ง และอลูมิเนียมบาง เปRนตHน 

(3) บรรจุภัณฑAประเภทรูปทรงยืดหยุ 3น (Flexible Forms) คือ บรรจุภัณฑAท่ีทำมาจากวัสดุอ3อนตัว มี

ความสามารถป�องกันผลิตภัณฑAไดHนHอย และมีน้ำหนักเบา  

2.2.1.3.4 แบQงตามวัสดุบรรจุภัณฑAท่ีใชT 

การจัดแบ3งขึ้นอยู3กับการออกแบบ โดยชื่อเรียกจะแตกต3างกันออกไปตามวัสดุที่ใชH ขึ้นอยู3กับผูHออกแบบ และ

ผูHผลิต แต3มีวัตถุประสงคAเพ่ือการบรรจุผลิตเหมือนกัน 

ประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑAท่ีนิยมใชHในป$จจุบันสามารถแบ3งออกไดHเปRน 5 กลุ3มใหญ3 ดังน้ี 

(1) กลุ3มกระดาษ ผลิตขึ้นมาจากเยื่อกระดาษชนิดต3าง ๆ สามารถย3อยสลายไดHเองตามธรรมชาติ หรือสามารถ

นำไปรีไซเคิลใชHงานใหม3ไดH โดยกล3องกระดาษสามารถรีไซเคิลเปRนผลิตภัณฑAทำความสะอาดไดH เช3น กระดาษทิชชู 

และกระดาษชำระในหHองน้ำ 

(2) กลุ3มพลาสติก โดยพลาสติกแต3ละชนิดมีชื่อเรียกตามโครงสรHางทางเคมีที่แตกต3างกัน โดยบรรจุภัณฑA

พลาสติกมีทั้งประเภทที่ย3อยสลายไดHและย3อยสลายไม3ไดH พลาสติกแต3ละประเภทยังสามารถเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติ

โดยการทำปฏิกิริยากับพลาสติกอีกตัวทำใหHเกิดพลาสติกใหม3เกิดขึ้น นอกจากนี้กระบวนการผลิตที่แตกต3างกันจะ

ไดHพลาสติกที่มีคุณสมบัติที่แตกต3างกัน โดยวัสดุประเภทพลาสติกจัดว3าเปRนวัสดุที่ไม3สามารถย3อยสลายไดHเองตาม

ธรรมชาติ ตHองผ3านกระบวนการย3อยสลายตามกลไกของการย3อยสลาย ท่ีทำใหHพันธะเคมีของพลาสติกอ3อนแอลง 

(3) กลุ 3มโลหะ ผลิตจากโลหะชนิดต3างๆ เช3น ดีบุก แผ3นเหล็กโครเมียม และอลูมิเนียมโลหะ เปRนวัสดุ      

บรรจุภัณฑAที่มีบทบาทต3ออุตสาหกรรมมากโดยเฉพาะในอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่ม บรรจุภัณฑAโลหะมี

คุณสมบัติแข็งแรงทนทาน มีความปลอดภัย และมีรูปแบบท่ีสะดวกต3อการใชHงาน 

ชนิดของโลหะท่ีนำมาใชHผลิตบรรจุภัณฑA ไดHแก37  

แผ3นเหล็กเคลือบดีบุก (Tinplate) เรียกกันว3าแผ3นเหล็กวิลาส เปRนแผ3นเหล็กดำที่นำมาชุบผิวดHวยดีบุกที่มี

ความบริสุทธ์ิถึงรHอยละ 99.75 เพ่ือเพ่ิมความแข็งและทนทานต3อการกัดกร3อน ไม3ทำใหHอาหารมีสารพิษเจือปน นิยม

นำมาใชHทำกระป�องบรรจุอาหารท่ัวไป 

 
7  ชีลาพร อินทร4อุดม, การบรรจุภัณฑ:, (2541), หนGา 99-101 
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แผ3นเหล็กไรHดีบุก (Tin Free Steel, TFS) เปRนแผ3นเหล็กดำที่นำมาชุบผิวดHวยโครเมียมและโครเมียมออกไซดA 

เพื่อเพิ่มคุณสมบัติในการทนทานต3อการกัดกร3อน และการเกาะติดของแลคเกอรA ป$จจุบันมีการใชHทำกระป�องบรรจุ

น้ำอัดลม อาหารทะเล น้ำมัน สีและฝาจีบ 

แผ3นอลูมิเนียม (Aluminum Foil) เปRนโลหะผสมของอลูมิเนียมกับโลหะอื่น มีน้ำหนักเบาทนทานต3อการกัด

กร3อน นิยมใชHทำกระป�องแบบ 2 ช้ิน เช3น กระป�องบรรจุน้ำอัดลม กระป�องฉีดพ3น 

(4) กลุ3มแกHวและเซรามิค ถูกผลิตขึ้นมาโดยผ3านกระบวนการความรHอน เพื่อขึ้นเปRนรูปทรงต3าง ๆ คุณสมบัติ

เด3นของแกHวอยู3ที่ความเปRนกลาง ไม3ทำปฏิกิริยากับสารใด ๆ ป�องกันการซึมผ3านของไอน้ำและก�าซไดH มีความ

สวยงาม มีส3วนช3วยจูงใจในการซื้อ รักษาสิ่งแวดลHอมไดHดีเนื่องจากสามารถนำกลับมาใชHใหม3ไดHหลายครั้ง และ

หมุนเวียนนำกลับมาหลอมใหม3ไดH 

(5) กลุ3มไมH วัสดุประเภทนี้มี 2 ประเภท ไดHแก3 ไมHเนื้ออ3อนและไมHเนื้อแข็ง ไมHที่นิยมนำมาทำเปRนบรรจุภัณฑA

ไดHแก3 ไมHเบญจพรรณ ไมHอัด ไมHแผ3น และเสHนใยไมH สามารถย3อยสลายไดHตามธรรมชาติ ถือว3าเปRนวัสดุบรรจุภัณฑAท่ี

เปRนมิตรต3อสิ่งแวดลHอม ใชHแลHวสามารถปลูกทดแทนไดH แต3นิยมทำเปRนบรรจุภัณฑAสินคHาขายส3งมากกว3าบรรจุภัณฑA

สำหรับบรรจุสินคHาขายปลีก 

2.2.2 พฤติกรรมการใชTบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 

ป$จจุบันภาพรวมตลาดบรรจุภัณฑAในประเทศไทยมีแนวโนHมเติบโตอย3างต3อเนื่อง โดย Busineddwire (2001) 

คาดการณAว3ามูลค3าตลาดบรรจุภัณฑAโลกจะขยายตัวรHอยละ 7.5 ต3อปl ระหว3างปl พ.ศ. 2562-2570 รวมถึงตลาด

บรรจุภัณฑAของประเทศไทยซึ่งผูHประกอบการตHองเตรียมพรHอมเพื่อเพิ่มความสามรถในการแข3งขันในตลาดที่กำลัง

เติบโต เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผูHบริโภค จากการแพร3ระบาดของโควิด-19 ทำใหHความตHองการ

ของบรรจุภัณฑAเพิ่มสูงขึ้น เพราะผูHบริโภคตHองการใชHบรรจุภัณฑAที่มีความปลอดภัยดHานอาหารและสุขอนามัย

เพิ่มขึ้น รวมถึงมุมมองดHานบรรจุภัณฑAของผูHผลิตที่เปลี่ยนแปลงไปจากการขยายตัวของเศรษฐกิจที่ตHองการพัฒนา       

บรรจุภัณฑAของตัวเองใหHโดดเด3นและดึงดูดความสนใจจากผูHบริโภคเพื่อความสามารถในการแข3งขันในตลาดใหHเพ่ิม

มากข้ึน 

ในประเทศไทย ความตHองการบรรจุภัณฑAจากการอุตสาหกรรมสินคHาอุปโภคบริโภคยังอยู3ในระดับที่สูง 

เนื ่องจากบรรจุภัณฑAยังเปRนที่ตHองการสำหรับสินคHากลุ 3มอาหารและเครื ่องดื ่ม ผู HบริโภคยังคงตHองการความ

สะดวกสบายในการบริโภคสินคHา จากขHอมูลการบริโภคที่สูงขึ้นส3งผลโดยตรงกับความตHองการบรรจุภัณฑAที่สูง

เช3นเดียวกัน ในป$จจุบันผูHบริโภคนิยมสั่งอาหารผ3านช3องทางออนไลนAเพิ่มมากขึ้นจากสถานการณAโควิด-19 เพ่ือ

ความปลอดภัยและสุขอนามัยที่ดี เนื่องจากการสั่งอาหารผ3านช3องทางออนไลนAช3วยลดความเสี่ยงจากการสัมผัส 

และผูHบริโภคยังมั่นใจไดHว3าอาหารที่ไดHรับปลอดภัยไรHสารปนเป��อน เนื่องจากอาหารถูกบรรจุในบรรจุภัณฑAอย3างดี 

มิดชิด บรรจุภัณฑAท่ีนิยมสำหรับรHานคHาออนไลนA คือ กล3องพลาสติก กล3องกระดาษ กล3องโฟม และถุงพลาสติก 

สำหรับสินคHาประเภทเครื่องดื่มที่มีการแข3งขันดHานบรรจุภัณฑAอย3างหนักหน3วงอยู3แลHว ผูHบริโภคตHองการความ

สะดวกอย3างมากในการบริโภค ประกอบกับสภาวะการแข3งขันในตลาดที่สูงขึ้น ส3งผลใหHผูHผลิตตHองการสรHางความ
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เปRนเอกลักษณAใหHกับสินคHาของตนเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข3งขัน ทำใหHไม3สามารถปฏิเสธไดHว3าบรรจุภัณฑAท่ี

สวยงามถูกนำมาใชHเปRนกลยุทธAทางตลาดเพื่อดึงดูดความสนใจของผูHบริโภค และกลายเปRนป$จจัยที่สำคัญท่ีเปRนแรง

สนับสนุนใหHผูHบริโภคตัดสินใจเลือกซื้อสินคHา ผูHผลิตจึงมีความตHองการที่จะพัฒนาบรรจุภัณฑAของตัวเองใหHเปRน

มากกว3าสิ่งที่ช3วยห3อหุHมสินคHา และรักษาคุณภาพของสินคHา เพ่ือเพิ่มมูลค3าใหHกับผลิตภัณฑAของตนและสรHางจุด

สนใจใหHกับผูHบริโภค ผลการวิจัยจาก Westrock ในปl 2014 เรื่อง ความสำคัญของบรรจุภัณฑAที่ส3งผลต3อการซ้ือ

ของผูHบริโภค8 ที่ชี้ใหHเห็นถึงความสำคัญของบรรจุภัณฑAที่มีต3อผูHบริโภค พบว3ารHอยละ 65 คือลูกคHาใหม3ที่ตัดสินใจซ้ือ

สินคHาคร้ังแรกจากบรรจุภัณฑA รHอยละ 55 คือลูกคHาเดิมท่ีซ้ือสินคHาซ้ำเพราะประทับใจในบรรจุภัณฑA และรHอยละ 50 

คือลูกคHาที่เปลี่ยนแบรนดA เพราะไม3ประทับใจในบรรจุภัณฑA จากผลการวิจัยสะทHอนใหHเห็นว3า บรรจุภัณฑAเปRน

ตัวแทนของแบรนดAที่เปRนรูปธรรมมากที่สุด บรรจุภัณฑAที่นิยมสำหรับสินคHาประเภทเครื่องดื่ม คือ ขวดพลาสติก 

กล3องกระดาษ ขวดแกHว และกระป�องโลหะ 

จากขHอมูลสถิติจากรายงานสภาวะอุตสาหกรรมบรรจุภัณฑAรายปlจากสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) 

กระทรวงอุตสาหกรรม พบว3า ปริมาณการผลิต และปริมาณการจำหน3าย สำหรับบรรจุภัณฑAพลาสติก บรรจุภัณฑA

กระดาษ บรรจุภัณฑAขวดแกHว และบรรจุภัณฑAโลหะ ประจำเดือนปl พ.ศ.25649 เปRนดังน้ี 

(1) บรรจุภัณฑAพลาสติก มีการขยายตัวค3อนขHางสูงถึงรHอยละ 25.2 จากปlก3อนหนHา เนื่องจากความตHองการใชH

บรรจุภัณฑAพลาสติกในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น เพื่อสุขลักษณะส3วนบุคคลในการใชHป�องกันการระบาดของโรคติด

เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่มีความรุนแรงเพิ่มขึ้น ประกอบกับผูHบริโภคนิยมซื้อสินคHาประเภทอาหาร

และเคร่ืองด่ืมกลับไปบริโภคท่ีบHานเพ่ิมสูงข้ึน ทำใหHมีการใชHบรรจุภัณฑAพลาสติกเพ่ิมมากข้ึน 

  ปริมาณการจำหน,ายบรรจุภัณฑ3พลาสติกในประเทศ   (พันตัน) 

2564 2563 เพ่ิมข้ึน/(ลดลง) 

1,238.0 988.7 249.3 25.2% 
ที#มา: ข้อมลูจาก สาํนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 

(2) บรรจุภัณฑAแกHว ปริมาณการจำหน3ายเพิ่มขึ้นรHอยละ 3.5 จากปlก3อนหนHา เนื่องจากการขยายตัวของ

ผลิตภัณฑAยาและเวชภัณฑA ประกอบกับมูลค3าการนำเขHาบรรจุภัณฑAขวดแกHวปรับตัวเพิ่มขึ้นรHอยละ 24.4 เมื่อเทียบ

กับปlก3อนหนHา 

 

 

 

 

 
8 ผลการวิจัยจาก Westrock ในป| 2014 เรื่อง ความสำคัญของบรรจุภัณฑAที่สMงผลตMอการซื้อของผู]บริโภค 
9 Packaging Intelligence Unit, “รายงานภาวะอุตสาหกรรมรายปE ประจำปE 2564,” 15 กุมภาพันธA 2565 [ออนไลนA], แหลMงข]อมูล

https://packaging.oie.go.th/new/admin_control_new/html- demo/analysis_file/4890175236.pdf 
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ปริมาณการจำหน,ายบรรจุภัณฑ3ขวดแกBวในประเทศ   (พันตัน) 

2564 2563 เพ่ิมข้ึน/(ลดลง) 

2,000.6 1,932.9 67.7 3.5% 
ที#มา: ข้อมลูจาก สาํนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 

(3) บรรจุภัณฑAกระดาษ ปริมาณการจำหน3ายปรับตัวเพิ่มขึ้นรHอยละ 10.9 จากปlก3อนหนHา เนื่องจากการ

ขยายตัวของสินคHาประเภทเคร่ืองใชHไฟฟ�า และการขยายตัวของการขายของผ3านระบบออนไลนA  

ปริมาณการจำหน,ายบรรจุภัณฑ3กระดาษในประเทศ   (พันตัน) 

2564 2563 เพ่ิมข้ึน/(ลดลง) 

2,440.8 2,200.3 240.5 10.9% 
ที#มา: ข้อมลูจาก สาํนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 

(4) บรรจุภัณฑAโลหะ ปริมาณการจำหน3ายปรับตัวเพ่ิมข้ึนรHอยละ 0.7 จากปlก3อนหนHา 

ปริมาณการจำหน,ายบรรจุภัณฑ3โลหะในประเทศ   (พันตัน) 

2564 2563 เพ่ิมข้ึน/(ลดลง) 

405.5 402.8 2.7 0.7% 
ที#มา: ข้อมลูจาก สาํนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 

จากแนวโนHมการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผูHบริโภค และกลยุทธAการตลาดที่เปลี่ยนไปของผูHผลิตในป$จจุบัน 

รวมถึงเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไปและป$จจัยทางสังคมอื่น ๆ ทำใหHรูปแบบการบริโภคของสังคมเปลี่ยนไปอย3าง

มาก จนนำไปสู3ป$ญหาดHานสิ่งแวดลHอมที่เปRนผลพวงมาจากความตHองการสินคHาอุปโภคบริโภคที่เพิ่มขึ้น และจาก

ขHอมูลขHางตHนยังพบว3าแต3ละปlมีการนำบรรจุภัณฑAเขHาสู3ระบบเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ ในขณะที่อัตราการรีไซเคิลของ

ประเทศไทยยังอยู3ในอัตราท่ีต่ำ ทำใหHมีขยะบรรจุภัณฑAจำนวนมากตกคHางอยู3ในส่ิงแวดลHอม 

2.2.3 สถานการณAขยะบรรจุภัณฑAท่ีใชTแลTวในประเทศไทย 

ป$จจุบันประเทศไทยมีปริมาณขยะมูลฝอยลHนประเทศ จากขHอมูลทางสถิติของปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดข้ึน 

จากกรมควบคุมมลพิษตามตารางดHานล3าง พบว3าตั้งแต3ปl พ.ศ. 2560 – 2564 ประเทศไทยมีปริมาณขยะมูลฝอย

เฉลี่ยปlละ 26.9 ลHานตัน โดยขยะที่พบมากที่ไดHสุดไดHแก310 ขยะอาหารรHอยละ 39.4 และขยะบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว

รHอยละ 26.6 กล3าวไดHว3านอกจากขยะเปlยกจากเศษอาหารที่เหลือแลHว ขยะจากบรรจุภัณฑAถือเปRนขยะแหHงที่พบ

เปRนอันดับหนึ่งที่พบในขยะมูลฝอย สาเหตุที่ขยะบรรจุภัณฑAเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากการพฤติกรรมที่ไม3ตระหนักถึงการ

ดูแลสิ่งแวดลHอมของผูHผลิตและผูHบริโภคที่มีการใชHบรรจุภัณฑAอย3างฟุ�มเฟ�อย รวมถึงการขยายตัวของชุมชนเมือง 

การเพิ่มขึ้นของประชากร และการขยายตัวของอุตสาหกรรมการท3องเที่ยวและบริการ และจากผลสำรวจขยะ 

 
10 กรุงเทพธุรกิจ, “เทรนด@ธุรกิจบรรจุภัณฑ@รักษ@โลก ใช6หลัก EPR แก6ปRญหาขยะ,” 27 พฤษภาคม 2564, [ออนไลนA] แหลMงข]อมูล 

https://www.bangkokbiznews.com/social/1006677 
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บรรจุภัณฑAหลังการบริโภคมีประมาณ 2.3 ลHานตัน ต3อปl11 ในจำนวนนี้มีการนำกลับมาใชHประโยชนAไดHเพียง 0.5 

ลHานตัน หรือเพียงรHอยละ 25 เท3าน้ัน สำหรับส3วนที่เหลือไดHถูกนำไปทิ้งหรือทำลายโดยไม3ไดHนำกลับไปใชHประโยชนA

ตามหลักเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) 

ตารางท่ี 1: ปริมาณขยะมูลฝอยท่ีเกิดข้ึน ปr พ.ศ. 2560 - 2564 
ป" พ.ศ. ปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้น 

(ล#านตัน) 

อัตราการเกิดขยะมูลฝอย 

(กิโลกรัม/คน/วัน) 

2560 27.37 1.13 

2561 27.93 1.15 

2562 28.71 1.18 

2563 25.37 1.05 

2564 24.98 1.03 
ท่ีมา : กรมควบคุมมลพิษ รายงานสถิติปริมาณขยะมูลฝอยท่ีเกิดข้ึน ปC พ.ศ. 2560 - 2564 

ในปl พ.ศ. 2564 ประเทศไทยมีปริมาณขยะมูลฝอย 25.0 ลHานตัน โดยขยะดังกล3าวถูกจัดการเองโดยบHานเรือน

และชุมชน 1.6 ลHานตัน พบการรีไซเคิลขยะ 3.9 ลHานตัน และขยะส3วนที่เหลือประมาณ 19.5 ลHานตัน มีเพียง 9.3 

ลHานตัน เท3าน้ันท่ีถูกนำเขHากระบวนการกำจัดขยะอย3างถูกวิธี  

ตารางท่ี 2: ปริมาณขยะมูลฝอยตามวิธีการกำจัด ปr พ.ศ. 2560 – 2564 
 

 

ปE พ.ศ. 

ปริมาณขยะมูล

ฝอยที่เกิดขึ้น 

ปริมาณขยะมูลฝอยที่

ถูกนำมาใช6ประโยชน@ 

ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูก

กำจัดอย]างถูกต6อง 

ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูก

กำจัดอย]างไม]ถูกต6อง 

ปริมาณขยะมูลฝอย

ตกค6าง 

(ล]านตัน) (ล]านตัน) (ร]อยละ) (ล]านตัน) (ร]อยละ) (ล]านตัน) (ร]อยละ) (ล]านตัน) (ร]อยละ) 

2560 27.37 8.51 31% 11.69 43% 7.17 26% 5.38 20% 

2561 27.93 9.76 35% 10.85 39% 7.32 26% 4.52 16% 

2562 28.71 12.52 44% 9.81 34% 6.38 22% 4.02 14% 

2563 25.37 8.36 33% 9.13 36% 7.88 31% 4.25 17% 

2564 24.98 7.89 32% 9.28 37% 7.81 31% 7.50 30% 

ท่ีมา : กรมควบคุมมลพิษ รายงานสถิติปริมาณขยะมูลฝอยท่ีเกิดข้ึน ปC พ.ศ. 2560 – 2564 

จากสถิติการกำจัดขยะจากกรมควบคุมมลพิษ พ.ศ. 2560 – 2564 พบว3าประเทศไทยมีปริมาณขยะมูลฝอยท่ี

ลดลงแต3กลับมีปริมาณขยะมูลฝอยที่ตกคHางสูงขึ้น ทำใหHประเทศไทยไดHรับการจัดอันดับเปRนอันดับที่ 5 ที่มีขยะ

พลาสติกลHนทะเล ในปl พ.ศ.256412 และจากขHอมูลในระยะเวลา 5 ปlยHอนหลังยังพบว3าประเทศไทยมีปริมาณขยะ

มูลฝอยที่ถูกกำจัดอย3างไม3ถูกตHองเฉลี่ยประมาณรHอยละ 27 และปริมาณขยะมูลฝอยตกคHางเฉลี่ยประมาณรHอยละ 

 
11 ข]อมูลสถานการณAการจัดการขยะมูลฝอยจากกรมควบคุมมลพิษ  
12 Euronews.green, “Ranked: The top 10 countries that dump the most plastic into the ocean,” Sabrina Fearon Melville,       

22 June 2021, [Online], source https://www.euronews.com/green/2021/06/22/ranked-the-top-10-countries-that-dump-the-most-

plastic-into-the-ocean 
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19 ของปริมาณขยะมูลฝอยทั้งหมด ทำใหHมีจำนวนขยะตกคHางสะสมเปRนจำนวนมากและส3งผลกระทบต3อสภาวะ

แวดลHอมรวมถึงระบบนิเวศท้ังทางบก ทางน้ำ ทางทะเล และทางอากาศ ท้ังหมดน้ีลHวนเปRนผลมาจากการท่ีผูHบริโภค

ไม3ไดHคัดแยกขยะมูลฝอยตั้งแต3ตHน เนื่องจากการคัดแยกขยะมีส3วนสำคัญอย3างมากที่จะช3วยเพิ่มโอกาสใหHขยะ  

บรรจุภัณฑAถูกรวบรวมและนำไปแปรรูปใชHใหม3 ถือว3าเปRนการลดการใชHทรัพยากรตามแนวคิดของระบบเศรษฐกิจ

หมุนเวียน 

2.2.4 ผลกระทบของขยะบรรจุภัณฑAท่ีใชTแลTวตQอส่ิงแวดลTอม 

ป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAที่ตกคHางอยู3ในสิ่งแวดลHอมลHวนเกิดจากการที่ไม3ไดHควบคุมพฤติกรรมการแยกขยะตั้งแต3

แรกของทั้งผูHผลิตและผูHบริโภค โดยผูHบริโภคเองไม3มีความเขHาใจในการรีไซเคิลจึงไม3ตระหนักถึงการทิ้งขยะอย3างถูก

วิธีและถูกตHอง และผูHผลิตเองไม3ไดHสนใจว3าบรรจุภัณฑAของตัวเองส3งผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอมอย3างไร ไม3มีมาตรการ

ในการกำจัดขยะจากบรรจุภัณฑAจากผลิตภัณฑAที่ตนจำหน3ายไป ทำใหHไม3สามารถแยกขยะเพื่อนำไปรีไซเคิลไดH เห็น

ไดHว3าพฤติกรรมของทั้งผูHผลิตและผูHบริโภคนำไปสู3การทิ้งขยะบรรจุภัณฑAอย3างกระจัดกระจาย ทำใหHขยะบรรจุภัณฑA

เหล3านั้นกลายเปRนขยะฝ$งกลบรวมกับขยะมูลฝอยอื่น ๆ ขยะบรรจุภัณฑAส3วนมากที่พบลHวนเปRนขยะที่ย3อยสลายยาก

ไม3ว3าจะเปRน ขวดน้ำพลาสติก ขวดโลหะ หรือแมHแต3ขวดแกHว ขยะเหล3าน้ีมีความคงทนและทนต3อแรงอัดไดHสูง จึงทำ

ใหHใชHพื้นที่ในการฝ$¥งกลบมากกว3าขยะประเภทอื่น และป$ญหาการทิ้งขยะบรรจุภัณฑAที่กระจัดกระจายนั้นยังนำไปสู3

ป$ญหาการอุดตันตามท3อระบายน้ำ ทำใหHเกิดป$ญหาน้ำท3วม ป$ญหาขยะลอยในแม3น้ำ และไหลลงทะเลในท่ีสุด ส3งผล

กระทบต3อระบบนิเวศทางทะเล 

2.2.5 กฎหมายท่ีเก่ียวขTองกับการจัดการขยะบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 

ในป$จจุบัน ยังไม3มีกฎหมายการจัดการบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว และไม3มีมาตรการควบคุมการใชHบรรจุภัณฑAอย3าง

เคร3งครัดเพื่อประโยชนAในการแกHป$ญหาขยะบรรจุภัณฑA และยังไม3มีกฎหมายใดที่ใหHคำนิยามคำว3า “บรรจุภัณฑA” 

ไวHอย3างชัดเจน และไม3ครอบคลุมถึงประเภทของบรรจุภัณฑAทุกประเภท ทำใหHไม3มีการกำหนดความรับผิดชอบ

สำหรับการจัดการขยะบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวเพื่อใหHมีแนวทางในการกำจัดขยะบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวอย3างถูกตHอง

เหมาะสม รวมถึงยังไม3มีมาตรการทางกฎหมายในการรีไซเคิลหรือจัดการขยะบรรจุภัณฑAสำหรับผูHประกอบกิจการ

เก่ียวกับบรรจุภัณฑA และผูHท่ีมีส3วนเก่ียวขHอง ทำใหHระบบการจัดการบรรจุภัณฑAในประเทศไทยมีป$ญหาต้ังแต3ข้ันตอน

ของการผลิตและออกแบบ การบริโภค ตลอดจนการจัดการขยะบรรจุภัณฑA เมื่อไม3มีมาตรการทางกฎหมายบังคับ

ต้ังแต3แรกผูHประกอบการจึงไม3ตระหนักถึงขHอจำกัดในการออกแบบผลิตภัณฑAของตัวเอง ก3อใหHเกิดการใชHบรรจุภัณฑA

อย3างฟุ�มเฟ�อย ตลอดจนไม3ไดHกำหนดใหHผูHประกอบการและผูHที่มีส3วนเกี่ยวขHองตHองรับผิดชอบขยะบรรจุภัณฑAหลัง

การบริโภคในการเรียกกลับคืนมาเพื่อทำใชHซ้ำหรือนำกลับมาใชHใหม3 ทำใหHผูHประกอบการไม3ตระหนักถึงป$ญหา

ส่ิงแวดลHอมท่ีตามมาจากขยะบรรจุภัณฑAของตนเอง 
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2.3 แนวคิดการกูTคืนบรรจุภัณฑA (Recovery of packaging) 

แนวคิดการกูHคืนบรรจุภัณฑAมีท่ีมาและหลักการ ดังน้ี 

(1) ท่ีมาของการกูTคืนบรรจุภัณฑA 

แผนปฏิบัติการดHานการจัดการขยะพลาสติกเริ่มตHนในสหภาพยุโรปซึ่งใหHความสำคัญกับแนวทางการนำ

ทรัพยากรต3าง ๆ มาใชHซ้ำหรือใชHใหHมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ดHวยการเปลี่ยนแปลงขยะกลับมาเปRนทรัพยากรสำคัญใน

การผลิตตามหลักการเศรษฐกิจหมุนเวียน ซึ่งสหภาพยุโรปไดHออกมาตรการดHานการกูHคืนวัสดุบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว

กลับมาใชHใหม3 (Recovery of packaging) โดยวิธีการรีไซเคิล ตลอดจนการกำจัดเศษวัสดุบรรจุภัณฑAที่ไม3สามารถ

รีไซเคิลไดHอย3างถูกวิธี  เพ่ือช3วยเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดการขยะพลาสติกหลังการบริโภคใหHดีย่ิงข้ึน13 

(2) การกูTคืนบรรจุภัณฑA (Recovery of packaging) 

การคืน คือ การท่ีผูHบริโภคนำส3งบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวคืนสู3ผูHผลิต โดยกำหนดใหHผูHผลิตมีหนHาที่รับผิดชอบต3อการ

กูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวจากผูHบริโภค และตHองกำหนดมาตรการในการกูHคืนบรรจุภัณฑA ตั้งแต3การแจHงใหHผูHบริโภค

ทราบถึงแนวทางปฏิบัติในการส3งคืนบรรจุภัณฑAกลับคืน การจัดเตรียมพ้ืนท่ีรับคืน และแผนการบริหารจัดการบรรจุ

ภัณฑAที่รับคืนมา รวมถึงกระบวนการรีไซเคิลและการกำจัดขยะบรรจุภัณฑAทั้งหมด โดยผูHผลิตจะตHองรับผิดชอบ

ค3าใชHจ3ายทั้งหมดดHวยตนเอง เพื่อใหHสอดคลHองกับหลักการผูHก3อมลพิษเปRนผูHจ3าย (Polluter Pays Principle - PPP) 

และหลักการขยายความรับผิดชอบของผูHผลิต (Extended Producer Responsibility - ERP) เพื่อใหHผูHผลิตรับรูH

ตHนทุนการผลิตที่แทHจริงโดยคำนึงถึงผลกระทบท่ีจะเกิดขึ้นและการป�องกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้นแลHวนำเขHามา

เปRนส3วนหน่ึงของตHนทุนของสินคHาและบริการ  

2.3.1 หลักผูTกQอมลพิษเป0นผูTจQาย (Polluter Pays Principle - PPP) 

จุดเร่ิมตHนของหลักผูHก3อมลพิษเปRนผูHจ3าย (PPP) ถูกเสนอโดยองคAการความร3วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา 

(Organization for Economic Co-operation and Development : OECD) ในปl ค.ศ. 1972 เพื่อใหHประเทศ

ต3าง ๆ นำหลักการนี้ไปใชHในการกำหนดนโยบายสิ่งแวดลHอมต3อไป หลักการ PPP เปRนหลักการของการนำเครื่องมือ

ทางเศรษฐศาสตรAมาใชHในการจัดการเกี่ยวกับการใชHประโยชนAสูงสุดจากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลHอม โดย

กำหนดใหHผูHก3อมลพิษที่สรHางความเสียหายต3อสิ่งแวดลHอม ตHองเปRนผูHรับผิดชอบค3าใชHจ3ายในการป�องกันความ

เสียหายท่ีจะเกิดข้ึน14 โดยผูHผลิตซ่ึงเปRนผูHก3อมลพิษต3อส่ิงแวดลHอมตHองคำนึงถึงการเอาตHนทุนท่ีเกิดจากการก3อมลพิษ

ต3อสิ่งแวดลHอม (Environmental Costs) ตลอดจนผลกระทบจากภายนอก (Externality) เขHามาเปRนส3วนหนึ่งของ

ตHนทุนผลิตภัณฑAสินคHาและบริการ เพื ่อใหHสะทHอนถึงตHนทุนที ่แทHจริงของสินคHาและบริการ กล3าวคือถHาใน

 
13 นภาพร อยูMเบิก, “การบูรณาการแนวทางต]นน้ำเพื่อป�องกันและแก]ไขป�ญหาขยะพลาสติกในแผนปฏิบัติการด]านการจัดการขยะพลาสติก ระยะที่ 2 

(พ.ศ. 2565 – 2570),” 22 มิถุนายน 2565 [ออนไลนA], แหลMงข]อมูล https://www.thai-german-cooperation.info/th/upstream-solutions-

embedded-in-thailands-plastic-waste-management-action-plan-phase-ii/ 
14 สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล]อม, แผนจัดการสิ่งแวดล]อม พ.ศ.2560-2564  
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กระบวนการการผลิตและบริการใดส3งผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอมมากก็ควรรับตHนทุนที่มากขึ้นดHวย ทำใหHผูHผลิตตHอง

ตระหนักถึงความรับผิดชอบต3อมลพิษท่ีตนไดHก3อมากข้ึน 

ประเทศไทยไดHนำหลักการผูHก3อมลพิษเปRนผูHจ3ายมาบรรจุไวHในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห3งชาติฉบับท่ี 7 

(พ.ศ. 2535 – 2539)15 เพื่อเปRนแนวทางในการพัฒนาคุณภาพสิ่งแวดลHอมควบคู3ไปกับการพัฒนาเศรษฐกิจและ

สังคมของประเทศไทยโดยเนHนการปรับปรุงกลไกการพัฒนาและบริหารจัดการมลพิษทางน้ำ ทางอากาศ กากของ

เสียและสารอันตรายใหHมีประสิทธิภาพ โดยใหHผูHผลิตมีส3วนรับผิดชอบต3อมลพิษท่ีตนไดHก3อข้ึน 

2.3.2 หลักการขยายความรับผิดชอบของผูTผลิต (Extended Producer Responsibility - ERP) 

สหภาพยุโรปไดHนำหลักการ “ขยายความรับผิดชอบของผูHผลิต” (ERP) มาใชHเปRนพื้นฐานในการออกกฎหมาย

การจัดการบรรจุภัณฑA โดยในปl พ.ศ. 2561 ประเทศในยุโรปริเร่ิมยกร3างกฎระเบียบเพ่ือจัดการพลาสติกแบบใชHคร้ัง

เดียว (Single-use plastic Directive) โดยเพ่ิมประเภทพลาสติกท่ีตHองจัดระบบขยายความรับผิดของผูHผลิต ควบคู3

ไปกับมาตรการหHามและลดการใชHพลาสติกแบบใชHครั้งเดียวทิ้งเพื่อเพิ่มสัดส3วนการใชHพลาสติกที่สามารถรีไซเคิล

ไดH16 

โดยหลักการ ERP เปRนหลักการทางนโยบายที่ขยายความรับผิดชอบของผูHผลิตต3อผลิตภัณฑAของตนตลอดจน

ครบวงจรชีวิตของผลิตภัณฑAนั้น โดยมุ3งเนHนไปท่ีขั้นตอนของการรับคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว การรีไซเคิล และการ

กำจัดซากผลิตภัณฑA ดHวยความคาดหวังท่ีว3าปริมาณขยะจากบรรจุภัณฑAจะลดลง และเพื่อเพิ่มอัตราการกูHคืนบรรจุ

ภัณฑAหลังการบริโภคและอัตราการรีไซเคิลใหHสูงขึ้น มากไปกว3านั้นหลักการ ERP ยังช3วยสรHางแรงจูงใจใหHผูHผลิต

ปรับปรุงการออกแบบผลิตภัณฑAโดยเลือกใชHวัสดุบรรจุภัณฑAที่เปRนมิตรต3อสิ่งแวดลHอมมากยิ่งขึ้น และช3วยลด

ปริมาณการใชHวัสดุที่ยากต3อการรีไซเคิล เนื่องจากตHองมีความรับผิดชอบในการจัดการขยะบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว

กลับมาสู3ตัวผูHผลิตเอง โดยผูHผลิตตHองรับผิดชอบค3าใชHจ3ายตั้งแต3กระบวนการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวจนถึงการ

นำเขHากระบวนการรีไซเคิลและการกำจัดขยะ 

เป�าหมายสำคัญของหลักการขยายความรับผิดชอบของผูHผลิตมี 3 ขHอหลัก ดังน้ี17 

(1) เพ่ือลดการท้ิงขยะกระจัดกระจาย และช3วยเสริมสรHางระบบการรวบรวมและเก็บขนขยะบรรจุภัณฑAอย3าง

มีประสิทธิภาพ 

(2) เพ่ือเพ่ิมอัตราการนำวัสดุบรรจุภัณฑAกลับมาใชHใหม3 ไม3ว3าจะเปRนการใชHซ้ำ การรีไซเคิล รวมถึงการแปลง

เปRนพลังงานอ่ืน 

 
15 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหMงชาติ ฉบับที่เจ็ด (พ.ศ. 2535 – 2539) 
16 สุจิตรา วาสนาดำรงดี, “หลักการความรับผิดชอบที่เพิ่มขึ้นของผู]ผลิต (Extended Producer Responsibility) เครื่องมือในการจัดการขยะและ

สMงเสริมเศรษฐกิจหมุนเวียน”, วารสารสิ่งแวดล]อม, ฉบับที่ 2 เมษายน - มิถุนายน 2563 [ออนไลนA], แหลMงข]อมูล

http://www.ej.eric.chula.ac.th/content/6134/277 
17 Lindhqvist T. (2000). Extended Producer Responsibility in Cleaner Production: Policy Principle to Promote Environmental 

Improvements of Product Systems. Ph. D. Dissertation. Lund, Sweden: IIIEE, Lund University; 2000. 
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(3) เพ่ือสรHางเสริมแรงจูงใจใหHผูHผลิตเกิดการเปล่ียนแปลงการออกแบบบรรจุภัณฑAใหHเปRนมิตรต3อส่ิงแวดลHอม

มากข้ึน  

2.3.2.1 ลักษณะท่ัวไปของกลไกการจัดการตามแนวคิด EPR 

สำหรับประเทศในสภาพยุโรปที่นำแนวคิด ERP ไปใชH ที่พบส3วนใหญ3เปRนระบบที่มีสภาพบังคับโดยมีการตรา

เปRนกฎหมาย ที่บังคับใหHผูHผลิต ผูHนำเขHา หรือผูHคHาปลีกเองก็ตาม ตHองมีมาตรการในการบริหารจัดการบรรจุภัณฑA

หลังการบริโภค เครื่องมือที่ใชHภายใตHกฎหมายหรือนโยบาย EPR ส3วนใหญ3 คือ การจัดระบบรับคืน (Tack-back 

requirement) โดยกำหนดใหHผูHผลิตหรือผูHคHาปลีกเปRนผูHรับผิดชอบในการเรียกคืนบรรจุภัณฑAคืนจากผูHบริโภค 

ประกอบกับการนำระบบมัดจำบรรจุภัณฑA (Deposit Return Scheme) มาใชHสำหรับบรรจุภัณฑAบางประเภท เช3น 

บรรจุภัณฑAท่ีใชHซ้ำไดH (Reuse) ประเภท บรรจุภัณฑAแกHว และบรรจุภัณฑAพลาสติกบางประเภท 

เมื่อการนำแนวคิด EPR มาใชHในเชิงบังคับดHวยกฎหมาย ทำใหHผูHผลิตและผูHคHาปลีกจำนวนมากตHองปฏิบัติตาม

อย3างเคร3งครัด เพื่อใหHบรรลุวัตถุประสงคAของ EPR ผูHผลิตอาจมารวมกลุ3มกันบริหารจัดการเพื่อลดตHนทุนในการ

บริหารจัดการระบบการเรียกคืน (Take-back system) โดยกลุ3มผูHผลิตจะจัดตั้งองคAกรขึ้นมาเพื่อเปRนตัวแทนท่ี

เรียกว3า “องคAกรความรับผิดชอบของผูHผลิต” (Producer Responsibility - PRO) เปRนผูHการดำเนินการรับผิดชอบ

การจัดเก็บบรรจุภัณฑAหลังการบริโภคแทนตัวผูHผลิตเองเพ่ือใหHการดำเนินงานเปRนไปอย3างมีประสิทธิภาพ  

2.3.2.2 ประโยชนAของการนำหลัก EPR มาบังคับใชT 

(1) ช3วยลดปริมาณขยะบรรจุภัณฑAหลังการบริโภค และลดภาระขององคAการปกครองส3วนทHองถิ่นในการแยก

และกำจัดขยะ 

(2) ลดการสะสมของขยะบรรจุภัณฑAที่ตกคHางในสิ่งแวดลHอม รวมถึงลดการรั่วไหลของขยะพลาสติกที่ไหลลงสู3

ทะเล 

(3) ลดการนำวัตถุดิบใหม3เขHาสู3ระบบการผลิต เนื่องจากสามารถเรียกบรรจุภัณฑAหลังการบริโภคกลับมาเพ่ือ 

ใชHซ้ำ หรือนำกลับมาใชHใหม3ไดH 

(4) ช3วยสนับสนุนอุตสาหกรรมรีไซเคิลใหHมีการพัฒนามายิ่งขึ ้น จะเห็นไดHว3าการนำหลักการ EPR มาใชH

นอกจากจะช3วยลดขยะบรรจุภัณฑAพลาสติกใหHนHอยลงแลHว หลักการดังกล3าวยังสามารถนำไปใชHเพื ่อลดขยะ

ผลิตภัณฑAอ่ืน ๆ เช3น ขยะขวดแกHวและกระป�องอะลูมิเนียม เคร่ืองใชHไฟฟ�า และอุปกรณAอิเล็กทรอนิกสA เปRนตHน โดย

ผูHผลิตและผูHจำหน3ายผลิตภัณฑAสามารถนำแนวทางในขHางตHนมาปรับใชHในการดำเนินธุรกิจ ซึ่งส3งเสริมแนวคิด

เศรษฐกิจหมุนเวียน 

สำหรับประเทศไทยไดHนำหลักการ EPR มาเปRนมาตรการหน่ึงภายใตHแผนนำทาง (Roadmap) การจัดการขยะ

พลาสติก พ.ศ. 2561 – 2573 เพื่อวางแนวทางการจัดการบรรจุภัณฑAพลาสติกในประเทศไทย โดยมีเป�าหมาย เพ่ือ

การเลิกใชHพลาสติกแบบท่ีใชHคร้ังเดียว และใชHผลิตภัณฑAท่ีเปRนมิตรต3อส่ิงแวดลHอมแทนการใชHผลิตภัณฑAจากพลาสติก 

รวมถึงมุ3งใหHมีการนำขยะพลาสติกกลับมาใชHประโยชนAใหม3ตามระบบเศรษฐกิจหมุนเวียน แต3อย3างไรก็ตาม ยังไม3มี

การกำหนดเปRนมาตรการท่ีมีผลบังคับใชHอย3างชัดเจน 
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2.3.3 ระบบเรียกคืน (Take-back system) 

ระบบการเรียกคืนเปRนหนึ่งในช3องทางในการรวบรวมขยะ เปRนแนวคิดที่ว3าผูHผลิตเรียกคืนผลิตภัณฑAที่หมดอายุ 

ในที่นี้หมายถึง ขยะบรรจุภัณฑAหลังการบริโภค และนำเขHาสู3กระบวนการแปรรูปเพื่อนำกลับเขHาสู3กระบวนการผลิต

ของผูHผลิตดังเดิม ถือเปRนระบบที่เอื้อประโยชนAต3อหน3วยงานทHองถิ่นในการลดตHนทุนในการจัดการขยะโดยรวม และ

ลดภาระในการการฝ$¥งกลบขยะในทHองถิ่น เนื่องจากไดHโอนความรับผิดชอบในการแยกและกำจัดขยะส3วนหนึ่งใหHกับ

ผูHผลิตและผูHจัดจำหน3ายแทน 

โดยผูHผลิตและผูHจำหน3ายผลิตภัณฑA มีหนHาท่ีตHองหาวิธีการในการรับคืนบรรจุภัณฑAหลังการบริโภคจากผูHบริโภค 

ซึ่งอาจดำเนินการผ3านหน3วยงานตัวแทนของผูHผลิตที่รวมตัวกันจัดตั้งขึ้น (PRO) ซึ่งจะทำหนHาที่เปRนตัวกลางในการ

รวบรวมการรับคืนบรรจุภัณฑA 

2.3.4 ระบบมัดจำบรรจุภัณฑA (Deposit Return Scheme - DRS) 

การวางเงินมัดจำสำหรับสินคHาที่สามารถส3งคืนบรรจุภัณฑAสู3ผูHผลิตไดH เปRนการสรHางแรงจูงใจใหHผูHบริโภคนำ

บรรจุภัณฑAมาคืนโดยการเก็บค3ามัดจำสำหรับบรรจุภัณฑAล3วงหนHา และคืนเงินค3ามัดจำเมื่อผูHบริโภคนำบรรจุภัณฑA

มาคืนท่ีสถานท่ีรับคืนท่ีกำหนดไวH  

โดยการเก็บค3ามัดจำล3วงหนHาจะเก็บพรHอมกับการขายสินคHา หมายถึง ในราคาขายสินคHาต3อหน3วยนั้นมีการ

รวมเงินค3ามัดจำเขHาไปแลHว ทำใหHสินคHามีราคาสูงขึ้นจากเดิม เพื่อเปRนการเพิ่มแรงจูงใจใหHกับผูHบริโภคในการนำ

บรรจุภัณฑAน้ันกลับมาคืน 

 

2.4 แนวความคิดและหลักการในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือลดป:ญหาส่ิงแวดลTอม 

แนวความคิดพื้นฐานในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต หลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อลดป$ญหา

ส่ิงแวดลHอม และมาตรการทางภาษีสรรพสามิตเก่ียวกับบรรจุภัณฑAในประเทศไทย มีรายละเอียดดังน้ี 

2.4.1 แนวความคิดพ้ืนฐานในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตเปRนภาษีอากรประเภทหนึ่ง และเพื่อใหHการบริหารจัดการการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเกิด

ประสิทธิภาพสูงสุดจึงควรนำหลัก “ภาษีอากรที ่ดี” ตามคำนิยามท่ี Adam Smith เคยใหHไวHในหนังสือ The 

Wealth of Nation ตั้งแต3ปl ค.ศ. 1776 มาร3วมพิจารณาเพื่อเปRนแนวทางในการกำหนดหลักภาษีสรรพสามิตที่ดี 

เพ่ือใหHเปRนท่ียอมรับของผูHเสียภาษี โดยภาษีสรรพสามิตท่ีดีควรมีลักษณะดังต3อไปน้ี18 

(1) มีความเปRนธรรม (Equity) ในที่นี้อาจหมายถึงความยุติธรรมดHานราคาสำหรับฐานภาษี เนื่องจากภาษี

สรรพสามิตจัดเก็บภาษีตามมูลค3าหรือตามปริมาณของสินคHาหรือบริการ ดังนั้นเพื่อใหHเกิดความเปRนธรรมควร

 
18 ประพันธA คงเอียด, “หลักเกณฑ@ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และหลักการภาษีสรรพสามิตที่ด,ี” วารสาร เอกสารภาษีอากร, กรกฎาคม 

2563, 27 มิถุนายน 2562, [ออนไลนA], https://www.dst.co.th/index.php?option=com_content&view=article&id=3612:rules-consider-

tax-excise&catid=29&Itemid=180&lang=th 
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พิจารณาเจตนารมณAหรือหลักการทางทฤษฎีพื้นฐานของภาษีสรรพสามิต เพื่อหาหลักเกณฑAที่เหมาะสมในการ

จัดเก็บภาษี โดยอาจยึดหลักการจัดเก็บภาษีจากผูHท่ีไดHรับประโยชนA หรือจัดเก็บจากความสามารถในการจ3ายภาษี 

(2) มีประสิทธิภาพ (Efficiency) โดยอัตราการจัดเก็บภาษีตHองอยู3ในระดับที่เหมาะสม ไม3ก3อใหHเกิดภาระทาง

ภาษีมากเกินไปจนทำใหHระบบเศรษฐกิจหยุดชะงักลง จึงตHองพิจารณาอย3างถี่ถHวนในการกำหนดอัตราภาษีของ

สินคHาแต3ละชนิด โดยการกำหนดอัตราภาษีมีส3วนสำคัญอย3างมากต3อความมีประสิทธิในการจัดเก็บภาษี โดยตHอง

คำนึงถึงวัตถุประสงคAในการจัดเก็บภาษีของสินคHาแต3ละชนิดเปRนหลัก หากตHองการนำภาษีมาจัดเก็บสำหรับสินคHา

หรือบริการที่มีวัตถุประสงคAเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผูHบริโภค หากมีอัตราภาษีนHอยเกินไป ก็อาจจะทำใหH

ผูHบริโภคไม3มีแรงจูงใจท่ีจะปรับเปล่ียนพฤติกรรมไดH 

(3) มีความสะดวกในการจัดเก็บภาษี (Collectability) คือตHองนำไปบังคับใชHไดHจริง โดยกำหนดบทบัญญัติใหH

เขHาใจง3าย ขHอปฏิบัติต3าง ๆ ตHองไม3ซับซHอนและไม3เกินความจำเปRน 

(4) ส3งผลกระทบเชิงพฤติกรรม (Behavioral Effects) เจตนารมณAที่สำคัญในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตคือ

มุ3งเนHนใหHมีการควบคุมการบริโภคสินคHาหรือบริการที่เปRนอันตรายต3อสุขภาพ ศีลธรรมอันดี และสิ่งแวดลHอม ดังน้ัน 

อัตราภาษีสรรพสามิตท่ีดีตHองก3อใหHเกิดการปรับเปล่ียนพฤติกรรมการบริโภคของผูHบริโภคไดH 

(6) มีความยืดหยุ 3น (Elasticity) อัตราภาษีสรรพสามิตตHองสามารถรองรับการเปลี ่ยนแปลงของสภาวะ

เศรษฐกิจและสังคมโลกท่ีเปล่ียนแปลงไปไดH 

(7) มีความสอดคลHองกับนโยบายของรัฐบาล (Compatibility) อัตราภาษีสรรพสามิตควรมีความสอดคลHองกับ

การจัดเก็บภาษีอากรอ่ืนดHวย  

2.4.2 หลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือลดป:ญหาส่ิงแวดลTอม 

ภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 256019 เปRนการเรียกเก็บภาษีการขายเฉพาะท่ี

เรียกเก็บจากสินคHาและบริการบางประเภท โดยมีวัตถุประสงคAเพ่ือใหHผูHบริโภคตHองรับภาระภาษีสูงกว3าปกติ สำหรับ

สินคHาที่อาจมีผลเสียต3อสุขภาพของผูHบริโภคหรือศีลธรรมอันดี หรือเปRนสินคHาท่ีก3อใหHเกิดผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอม 

โดยภาษีสรรพสามิตถือเปRนมาตรการทางกฎหมายที่สำคัญในการช3วยแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมไดHอย3างดี เนื่องจาก

เปRนภาษีที่สามารถจัดเก็บเพื่อควบคุมการผลิตสินคHาที่ก3อใหHเกิดป$ญหาสิ่งแวดลHอมไดHโดยตรง ตลอดจนเปRนภาษีท่ี

สรHางแรงกระตุHนใหHผูHประกอบการตระหนักถึงตHนทุนที่เพิ่มขึ้นจากการผลิตสินคHาที่ก3อใหHเกิดมลพิษต3าง ๆ ไดHเปRน

อย3างดี 

2.4.3 มาตรการทางภาษีสรรพสามิตเก่ียวกับบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 

จากการศึกษาหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคHาที่ก3อใหHเกิดผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอม ซึ่งบรรจุ

ภัณฑAนับว3าเปRนสินคHาที่ส3งผลกระทบต3อส่ิงแวดลHอมโดยตรงหากไม3มีการจัดการขยะบรรจุภัณฑAอย3างถูกตHองและ

พบว3าในป$จจุบันพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไม3มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากบรรจุภัณฑA โดย
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ไม3ไดHบัญญัติใหHบรรจุภัณฑAเปRนสินคHาที่อยู3ในข3ายตHองเสียภาษีสรรพสามิต จึงไม3ไดHกำหนดประเภทของบรรจุภัณฑAท่ี

ตHองเสียภาษี รวมถึงไม3ไดHกำหนดอัตราภาษีของบรรจุภัณฑAแต3ละชนิดประเภทไวHเปRนอย3างเฉพาะ แต3

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต มาตรา 2020 ไดHบัญญัติถึงการจัดเก็บภาษีที่มีความเกี่ยวขHองกับการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตจากบรรจุภัณฑAไวHบางส3วน ซ่ึงไดHกำหนดใหHมีการจัดเก็บภาษีจากสินคHาท่ีตHองเสียภาษีตามปริมาณโดยใหH

ถือตามหน3วย หรือตามน้ำหนักสุทธิในกรณีที่เปRนสินคHาประเภทอาหารหรือสินคHาที่ตHองบรรจุในหีบห3อหรือภาชนะ

ใดเนื่องจากมีส3วนที่ของเหลวหล3อเลี้ยง หรือเพื่อประโยชนAในการถนอมอาหาร ใหHถือเอาน้ำหนักของหีบห3อหรือ

ภาชนะบรรจุนั้นรวมคำนวณเปRนฐานภาษีดHวย จึงสรุปไดHว3าประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากน้ำหนัก

ของบรรจุภัณฑAโดยคำนวณน้ำหนักของบรรจุภัณฑAรวมกับสินคHาประเภทอาหารหรือสินคHาท่ีตHองบรรจุในหีบห3อหรือ

ภาชนะ โดยเสียภาษีตามพิกัด อัตรา ของสินคHาที่ถูกบรรจุในหีบห3อหรือภาชนะบรรจุภัณฑAนั้น แต3อย3างไรก็ตาม แมH

มีการจัดเก็บภาษีจากน้ำหนักบรรจุภัณฑAแลHวบางส3วนแต3ยังไม3ครอบคลุมถึงบรรจุภัณฑAทุกประเภทและยังไม3เพียง

พอที่จะช3วยแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมจากขยะบรรจุภัณฑAที่เกิดขึ้น รวมทั้งไม3มีมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุHนใหH

ผูHประกอบการตHองมีระบบการกูHคืนบรรจุภัณฑAของตนเองกลับคืนมาเพื่อประโยชนAในการใชHซ้ำและนำกลับมาใชH

ใหม3 ตลอดทั้งยังไม3มีการใชHเครื่องมือทางเศรษฐศาสตรAในการกำหนดมาตรการทางภาษีอากร ค3าธรรมเนียม 

ค3าปรับ รวมถึงเงื่อนไขการมัดจำสินคHาท่ีสินคHาประเภทอาหารหรือสินคHาที่ตHองบรรจุในหีบห3อหรือภาชนะ เพื่อช3วย

เปล่ียนแปลงพฤติกรรมการใชHบรรจุภัณฑAของท้ังผูHประกอบการและผูHบริโภคในประเทศเพ่ือช3วยลดการท้ิงขยะอย3าง

กระจัดกระจาย ลดการปล3อยมลพิษ และร3วมกันสรHางแนวทางเพื่อนำบรรจุภัณฑAและขยะบรรจุภัณฑAกลับมาใชHซ้ำ

และนำมาใชHใหม3ไดHอย3างเกิดประโยชนAสูงสุดและเพ่ือลดป$ญหาส่ิงแวดลHอมจากขยะบรรจุภัณฑA 
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บทท่ี 3                                                                                                                

แนวคิด หลักเกณฑAและผลลัพธAการจัดเก็บและยกเวTนภาษีบรรจุภัณฑAจากผูTประกอบการใน           

สาธารณรัฐเอสโตเนีย 

 

บรรจุภัณฑAถือเปRนสิ่งสำคัญและมีบทบาทอย3างมากต3อสินคHาอุปโภคบริโภคซึ่งไม3สามารถหลีกเลี่ยงการใชH

บรรจุภัณฑAไดH หากไม3มีการบริหารจัดการขยะจากบรรจุภัณฑAที่ดีเพียงพอ ก็จะตHองเผชิญกับป$ญหาขยะบรรจุภัณฑA

ตกคHางสะสมอยู3ในสิ่งแวดลHอมจำนวนมหาศาล จากสาเหตุที่กล3าวมาทำใหHการจัดการขยะบรรจุภัณฑAเปRนป$ญหา

สำคัญท่ีทุกประเทศตHองเผชิญ ทำใหHทุกประเทศตHองหาวิธีการจัดการขยะบรรจุภัณฑAใหHเกิดประสิทธิภาพสูงสุดเพ่ือ

ลดปริมาณขยะบรรจุภัณฑAตกคHางสะสม ทำใหHสหภาพยุโรปออกมาตรการบังคับใหHประเทศสมาชิกตHองมีระบบการ

จัดการขยะบรรจุภัณฑAโดยไดHกำหนดเป�าหมายการกู Hค ืนบรรจุภัณฑA และอัตรารีไซเคิลใหHกับผู Hผลิตและ

ผูHประกอบการในประเทศสมาชิกตHองปฏิบัติตาม เพื่อใหHสอดคลHองกับหลักการขยายความรับผิดชอบของผูHผลิต 

(ERP) ที่ผูHผลิตและผูHประกอบการตHองรับผิดชอบต3อขยะที่เกิดขึ้นจากผลิตภัณฑAของตน ในป$จจุบัน มี 31 ประเทศ 

ในทวีปยุโรปที่บังคับใหHมีระบบการกูHคืนบรรจุภัณฑAคืนจากผูHบริโภค แต3วิธีการในการกูHคืนบรรจุภัณฑAขึ้นอยู3กับ

มาตรการของแต3ละประเทศ และจากการศึกษาพบว3าระบบเงินมัดจำ (Deposit and return system) ไดHรับความ

นิยมในการนำมาใชHเปRนเครื่องมือในการกูHคืนบรรจุภัณฑAในหลายประเทศ ตัวอย3างเช3น ประเทศเยอรมนี ประเทศ

เดนมารAก และสาธารณรัฐเอสโตเนีย และพบว3าสาธารณรัฐเอสโตเนียเปRนประเทศที่มีการนำมาตรการทางภาษีเขHา

มาช3วยเพิ่มประสิทธิภาพในการกูHคืนบรรจุภัณฑAจากผูHบริโภคทำใหHผูHประกอบการสามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHใน

อัตราท่ีสูงกว3าเป�าหมายของสหภาพยุโรปกำหนด จึงทำใหHสาธารณรัฐเอสโตเนียประสบความสำเร็จอย3างมากใน

การลดขยะบรรจุภัณฑA จากเดิมสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราขยะบรรจุภัณฑAลHนประเทศและไม3มีการบริหารจัดการ

ขยะดังกล3าวที่ดีทำใหHอัตราการกูHคืนขยะและอัตรารีไซเคิลของขยะบรรจุภัณฑAไม3เปRนไปตามเป�าหมายของสหภาพ

ยุโรปท่ีกำหนดใหHประเทศสมาชิกตHองปฏิบัติตาม ทำใหHสาธารณรัฐเอสโตเนียไดHประกาศใชHมาตรการทางกฎหมาย

และทางภาษีอากรเพื่อช3วยแกHไขป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAและเพิ่มอัตราการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA โดยมีแนวคิดในการ

จัดเก็บภาษี หลักการและมาตรการทางภาษีสำหรับบรรจุภัณฑA รวมทั้งมาตรการยกเวHนภาษีสำหรับผูHท่ีสามารถ    

กูHคืนบรรจุภัณฑAที่วางในตลาดเอสโตเนียไดHตามเป�าหมายการกูHคืนที่กำหนด ตลอดจนผลลัพธAในการนำมาตรการ

ดังกล3าวมาใชHในสาธารณรัฐเอสโตเนีย ดังน้ี 

3.1 แนวคิดในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในสาธารณรัฐเอสโตเนียมีความเปRนมาและวัตถุประสงคA ดังต3อไปน้ี 

3.1.1 ความเป0นมาของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

เน่ืองจากการเขHาร3วมเปRนสมาชิกของสหภาพยุโรปของสาธารณรัฐเอสโตเนียเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2004 

เพื ่อใหHเปRนไปตามขHอกำหนดเกี ่ยวกับการกู HคืนและการรีไซเคิลบรรจุภัณฑAของสหภาพยุโรป และเนื ่องจาก

สาธารณรัฐเอสโตเนียประสบป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAที่เพิ่มขึ้นอย3างมากเนื่องจากความตHองการในการบริโภคที่สูงข้ึน 
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ประกอบกับไม3มีมาตรการในการจัดการขยะบรรจุภัณฑAท่ีมีประสิทธิภาพ ทำใหHมีอัตราการกูHคืนและรีไซเคิลต่ำกว3า

เป�าหมายข้ันต่ำที่สหภาพยุโรปกำหนดไวH เพ่ือใหHบรรลุวัตถุประสงคAดังกล3าวสาธารณรัฐเอสโตเนียจึงกำหนด

แนวทางและมาตรการทางภาษีเพื่อเปRนแรงกระตุHนใหHมีระบบการจัดการบรรจุภัณฑAหลังการบริโภคตลอดจนการ  

กูHคืนและการรีไซเคิลขยะบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการและผูHท่ีเก่ียวขHอง 

3.1.2 วัตถุประสงคAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA21 

การเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAไม3ไดHมีวัตถุประสงคAเพื่อสรHางรายไดHใหHกับรัฐบาล แต3เพื่อตHองการควบคุม

ปริมาณของผลิตภัณฑAบรรจุภัณฑAในประเทศ และเพื่อใชHเปRนเครื่องมือในการจูงใจใหHผูHประกอบการในการเก็บ

รวบรวมและการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHว เพ่ือส3งเสริมใหHเกิดการนำกลับมาใชHซ้ำและการรีไซเคิลของบรรจุภัณฑA 

และเพ่ือใหHเปRนไปตามขHอกำหนดของสมาชิกสหภาพยุโรป 

3.2 หลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTประกอบการของสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

หลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHประกอบการไดHกำหนด คำนิยาม ผูHมีหนHาที่และ

ความรับผิดท่ีตHองเสียภาษี การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA ดังน้ี 

3.2.1 คำนิยาม 

บรรจุภัณฑA22 หมายถึง ผลิตภัณฑAท่ีทำจากวัสดุใด ๆ เพ่ือใชHสำหรับการบรรจุ การป�องกัน การจัดส3ง หรือ การ

นำเสนอสินคHาในช3วงเวลาใด ๆ ไม3ว3าจะเปRนจากวัตถุดิบไปยังสินคHาแปรรูป และจากผูHผลิตไปยังผูHบริโภค รวมถึง

บรรจุภัณฑAท่ีไม3สามารถใชHซ้ำไดH (Non-reusable) แต3ใชHเพ่ือวัตถุประสงคAเดียวกันใหHถือเปRนบรรจุภัณฑAดHวย 

โดยความหมายของบรรจุภัณฑAในพระราชบัญญัตินี ้ใหHครอบคลุมถึงบรรจุภัณฑAทั ้งหมดที ่วางตลาดใน

สาธารณรัฐเอสโตเนียและของเสียจากบรรจุภัณฑAทั ้งหมด ไม3ว3าจะใชHหรือปล3อยทิ ้งในระดับอุตสาหกรรม           

เชิงพาณิชยA ครัวเรือน สำนักงาน หรือระดับอ่ืนใด โดยไม3คำนึงถึงวัสดุท่ีใชH23 

การนำเขTา24 หมายถึง การนำบรรจุภัณฑAเขHาสู3อาณาเขตศุลกากร โดยการนำเขHาเปRนไปตามกฎหมายศุลกากร 

ส3วนการนำเขHาเพ่ือการใชH หรือการทำลายใหHถือว3าเปRนการนำเขHาดHวย 

การกูTคืนบรรจุภัณฑA25 หมายถึง การท่ีผูHประกอบการมีหนHาที่ในการจัดระบบสำหรับการกูHคืนของเสียจาก

บรรจุภัณฑAและบรรจุภัณฑAท่ีวางในตลาดของตนกลับคืนมาตามเป�าหมายท่ีกฎหมายกำหนด 

ผูTประกอบการ26 หมายถึง ผูHประกอบการที่เกี่ยวขHองกับกิจการบรรจุภัณฑAไม3ว3าจะเปRนผูHบรรจุสินคHา ผูHนำเขHา 

หรือ ผูHขายสินคHาท่ีมีบรรจุภัณฑAเปRนส3วนประกอบเขHาสู3ตลาด 

 
21 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 1 
22 Packaging Act 2004, Section 2 
23 Packaging Act 2004, Section 1(2) 
24 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 2 
25 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 2 
26 Packaging Act 2004, Section 10 
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องคAกรกูTคืน27 หมายถึง นิติบุคคลที่ผูHก3อตั้งและสมาชิกเปRนผูHประกอบการหรือนิติบุคคลที่เกิดจากการร3วมมือ

กันระหว3างผูHประกอบการ ซ่ึงสมาชิก หุHนส3วน หรือผูHถือหุHนมาจากผูHประกอบการ 

การวางสินคTาบรรจุภัณฑAในตลาด28 หมายถึง การนำสินคHาที่ถูกบรรจุหีบห3อในเอสโตเนียหรือสินคHานำเขHา

พรHอมจำหน3ายหรือการนำสินคHาไปใชHในเอสโตเนียเปRนคร้ังแรก 

3.2.2 ผูTมีหนTาท่ีและความรับผิดท่ีตTองเสียภาษี 

พระราชบัญญัติฉบับนี้ไดHกำหนดถึงผูHใดเปRนผูHมีหนHาที่เสียภาษีและหนHาที่ของผูHเสียภาษี รวมถึงความรับผิดท่ี

ตHองเสียภาษีไวH ดังน้ี 

3.2.2.1 ผูTมีหนTาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต 

บุคคลท่ีมีหนHาท่ีในการเสียภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมีดังต3อไปน้ี29 

(1) ผู HนำเขHาที ่สำแดงบรรจุภัณฑAน้ันตามกฎหมายศุลกากร ส3วนกรณีอื ่น ๆ นั ้นหนHาที ่ในการชำระภาษี

สรรพสามิตสำหรับบรรจุภัณฑAที่นำเขHานั้นจะชำระโดยบุคคลซึ่งมีหนHาที่ชำระภาษีศุลกากร หรือผูHใชHบรรจุภัณฑAน้ัน

เพ่ือการบริโภคของตนเอง  

(2) ผูHที่นำบรรจุภัณฑAที่บรรจุสินคHาเขHาสู3ตลาดในสาธารณรัฐเอสโตเนียเปRนครั้งแรกและทำการกระจายสินคHา 

และใชHสินคHา 

(3) ผูHท่ีไดHรับหรือนำเขHาบรรจุภัณฑAมาจากประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปเพ่ือวัตถุประสงคAทางการคHา 

3.2.2.2 หนTาท่ีของผูTเสียภาษี30 

ผูHเสียภาษีมีหนHาท่ีตHองจัดเก็บบันทึกการขาย การโอนโดยไม3มีค3าตอบแทน การแลกเปลี่ยน หรือบริโภคส3วนตัว

สำหรับบรรจุภัณฑAท่ีวางในตลาดเอสโตเนีย และบรรจุภัณฑAท่ีไดHมาหรือนำเขHามาจากรัฐท่ีเปRนสมาชิก โดยตHองจัดทำ

บันทึกแยกน้ำหนักของบรรจุภัณฑAและประเภทวัสดุของบรรจุภัณฑAเปRนรายไตรมาส ถHาผูHเสียภาษีไดHโอนภาระหนHาท่ี

ในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ใหHองคAกรกูHคืน รอบระยะเวลาเกี่ยวกับการกูHคืนบรรจุภัณฑAจะตHองเปRนไป

ตามปlปฏิทิน 

3.2.2.3 ความรับผิดท่ีตTองเสียภาษี31 

ภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจะถูกจัดเก็บสำหรับบรรจุภัณฑAที่วางในตลาดเอสโตเนียและบรรจุภัณฑAที่ไดHมา

หรือนำเขHาจากประเทศสมาชิกอื่น โดยจะถูกจัดเก็บภาษีในกรณีที่ทำการขาย แลกเปลี่ยน หรือโอนโดยไม3มี

ค3าใชHจ3าย รวมถึงใชHเพื่อการบริโภคส3วนตัว โดยความรับผิดอันจะตHองเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อมีเหตุการณAใดดังต3อไปน้ี

เกิดข้ึนก3อน  

 
27 Packaging Act 2004, Section 101 

28 Packaging Act 2004, Section 91 
29 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 5 
30 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 11 
31 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 6 
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(1) มีการจัดส3งบรรจุภัณฑA 

(2) บรรจุภัณฑAถูกส3งถึงผูHรับ 

(3) นำบรรจุภัณฑAน้ันไปใชHบริโภคส3วนตัว 

กรณีในรอบระยะเวลาภาษีใดที่ผูHประกอบการไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตามที่เป�าหมายกำหนดจะไม3ไดHรับ

การยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในรอบระยะเวลาภาษีนั ้น ทำใหHมีความรับผิดอันจะตHองชำระภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑAสำหรับส3วนต3างระหว3างปริมาณการกูHคืนที่กำหนดไวHและส3วนที่สามารถกูHคืนมาไดHจริง 

สำหรับการนำเขHาบรรจุภัณฑAในกรณีอ่ืน ๆ ผูHนำเขHาตHองชำระภาษีสรรพสามิตพรHอมกับอากรศุลกากร 

3.2.3 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

การกำหนดประเภทบรรจุภัณฑAที่ตHองเสียภาษีรวมถึงอัตราการจัดเก็บภาษีของบรรจุภัณฑAแต3ละประเภท 

รวมถึงระยะเวลาสำหรับย่ืนชำระภาษี และวิธีการชำระภาษี กำหนดไวHดังน้ี 

3.2.3.1 ประเภทบรรจุภัณฑAท่ีตTองเสียภาษีและอัตราภาษี 

ประเภทบรรจุภัณฑAท่ีตHองเสียภาษีและอัตราการจัดเก็บภาษี เปRนดังน้ี 
 

บรรจุภัณฑAท่ีตTองเสียภาษี อัตราภาษีสรรพสามิตตQอยูโรตQอกิโลกรัม 

แกHวและเซรามิค 0.06 

พลาสติก 2.5 

โลหะ 2.5 

กระดาษและกระดาษแข็ง รวมกระดาษท่ี

มีกระดาษแข็งเปRนส3วนประกอบ 

1.2 

ไมH 1.2 
ที#มา: Packaging Excise Duty Act, Annex to Packaging Excise Duty Act 

3.2.3.2 ระยะเวลาย่ืนชำระภาษี32 

(1) กรณีผลิตสินคHาและนำสินคHามาบรรจุหีบห3อในเอสโตเนีย เมื่อผูHเสียภาษีไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตาม

เป�าหมายการกูHคืน มีระยะเวลาการย่ืนชำระภาษีดังน้ี 

 - กรณีไม3ไดHโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน ย่ืนชำระภาษีเปRนรายไตรมาส 

 - กรณีโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน ย่ืนชำระภาษีเปRนรายปlปฏิทิน 

(2) กรณีนำเขHา เม่ือเกิดการนำเขHา 

3.2.3.3 วิธีการชำระภาษี33 

การชำระภาษีของผูHเสียภาษีตHองชำระผ3านทางบัญชีธนาคารของ Tax and Customs Board 

 
32 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 7(2) 
33 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 7(3) 
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3.2.4 การยกเวTนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA34 

การยกเวHนภาษีสรรพสามิตสำหรับบรรจุภัณฑAตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAกำหนด

หลักเกณฑAการยกเวHนภาษีไวHดังน้ี 

(1) บรรจุภัณฑAที่ไดHวางเงินค3ามัดจำภายใตHพระราชบัญญัติบรรจุภัณฑA ยกเวHนบรรจุภัณฑAเครื่องดื่มที่เปRนโลหะ

จะไดHรับยกเวHนก็ต3อเม่ือ 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 60 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2005 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 63 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2006 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 65 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2007 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 70 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2008 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 75 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2009 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 85 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2012 

(2) บรรจุภัณฑAเครื่องดื่มที่เปRนโลหะที่มีการกูHคืนไดHอย3างนHอยรHอยละ 40 และวันที่ 1 มกราคม 2010 ที่มีการ 

กูHคืนไดHอย3างนHอยรHอยละ 50 

(3) บรรจุภัณฑAอื่น ๆ ตาม § 36 แห3งพระราชบัญญัติบรรจุภัณฑAที่ไดHรับการกูHคืนตามเป�าหมายที่กำหนด      

โดยตั้งแต3วันที่ 1 มกราคม 2009 ซึ ่งผู Hที ่ตHองรับผิดชอบเกี ่ยวกับบรรจุภัณฑAมีภาระหนHาที่ที ่จะตHองกู Hคืนวัสดุ      

บรรจุภัณฑAประจำปlอย3างนHอยในอัตราดังน้ี 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของเศษแกHวโดยวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของขยะกระดาษและกระดาษแข็ง โดยรHอยละ 60 ของมวลทั้งหมดเกิดจากการ     

รีไซเคิล 

- รHอยละ 60 ของมวลรวมของขยะโลหะโดยวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 55 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมด ซึ่งรHอยละ 45 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมดโดยวิธีการรีไซเคิล 

และรHอยละ 22.5 ของมวลขยะพลาสติกท้ังหมดเปRนวิธีแปรรูปใหม3เปRนพลาสติก 

- รHอยละ 45 ของมวลรวมของเศษไมH ซ่ึงรHอยละ 20 ของมวลท้ังหมดโดยวิธีการรีไซเคิล 

(4) บรรจุภัณฑAท่ีนำเขHามาพรHอมกับสินคHาโดยบุคคลธรรมดา หรือไดHมาจากประเทศสมาชิกอื ่นเพ่ือ

วัตถุประสงคAอ่ืนท่ีไม3ใช3เพ่ือวัตถุประสงคAทางการคHา 

(5) บรรจุภัณฑAสำหรับส3งออก 

(6) บรรจุภัณฑAที่นำเขHาเพื่อวัตถุประสงคAทางการทูตโดยตัวแทนทางการทูตและสถานกงสุลต3างประเทศ 

ตัวแทนขององคAกรระหว3างรัฐบาล และตัวแทนทางการทูตต3างประเทศ ตัวแทนกงสุลและตัวแทนของภารกิจพิเศษ

ท่ีไดHรับการรับรองในเอสโตเนีย 

 
34 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 8 
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(7) บรรจุภัณฑAที่จัดส3งจากเอสโตเนียไปยังประเทศสมาชิกอื่นและบรรจุภัณฑAที่จัดส3งบนเรือเดินสมุทรหรือ

เคร่ืองบินท่ีใชHสำหรับการขนส3งผูHโดยสารระหว3างประเทศเพ่ือจำหน3ายใหHกับผูHโดยสาร 

(8) บรรจุภัณฑAพลาสติกของสินคHาที่วางขายในตลาดเอสโตเนียหรือไดHมาจากรัฐสมาชิกอื่น ที่มีน้ำหนักรวมต3อ

ไตรมาสนHอยกว3า 25 กิโลกรัม และบรรจุภัณฑAท่ีผลิตจากวัสดุอ่ืน ๆ ท่ีมีน้ำหนักรวมต3อไตรมาสนHอยกว3า 50 กิโลกรัม  

3.2.5 การโอนภาระหนTาท่ี35 

ผูHเสียภาษีอาจโอนภาระหนHาท่ีในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติฉบับน้ีใหHกับองคAกรกูHคืน โดยจะตHองทำสัญญา

เปRนลายลักษณAอักษร โดยภาระหนHาท่ีดังกล3าวจะถูกโอนไปยังองคAกรกูHคืนนับตั้งแต3วันที่ในสัญญาและไม3มีผล

ยHอนหลังสำหรับภาระหนHาท่ีท่ีมีอยู3ก3อนวันท่ีในสัญญาน้ัน  

ผูHเสียภาษีที่ไดHโอนภาระหนHาที่ที่ตHองปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้เปRนลายลักษณAอักษรไปยังองคAกรกูHคืน และ

ไดHปฏิบัติหนHาที่ของตนต3อองคAกรกูHคืนแลHว จะไม3ตHองรับผิดชอบต3อการปฏิบัติการกูHคืนบรรจุภัณฑAตามเป�าหมายท่ี

กฎหมายกำหนด รวมท้ังการส3งขHอมูลทะเบียนและอ่ืน ๆ 

3.2.6 การกำกับดูแลและความรับผิด36 

การตรวจสอบความถูกตHองของการคำนวณภาษีและการกำหนดระยะเวลาในการชำระภาษีสรรพสามิตอยู3

ภายใตHอำนาจของคณะกรรมการภาษีศุลกากร 

ในกรณีที่มีการคำนวณภาษีไม3ถูกตHอง หรือมีการเลี่ยงการชำระภาษี หรือการชำระภาษีล3าชHา เจHาหนHาที่มี

อำนาจในการกำหนดบทลงโทษ และสามารถเรียกเบ้ียปรับไดHตามพระราชบัญญัติภาษี 

 

3.3 มาตรการการกูTคืนบรรจุภัณฑAจากผูTบริโภค 

พระราชบัญญัติบรรจุภัณฑA (Packaging Act 2004) ซึ่งบังคับใชHตั้งแต3ปl 2005 ไดHกำหนดมาตรการป�องกัน

และลดการใชHบรรจุภัณฑAและของเสียที่เกิดจากการบรรจุภัณฑA โดยกำหนดใหHผูHประกอบการมีการจัดการระบบ

สำหรับการกู HคืนของเสียจากบรรจุภัณฑA รวมถึงขHอกำหนดสำหรับเป�าหมายการตรวจสอบและการรีไซเคิล 

ขHอกำหนดสำหรับการตรวจสอบขHอมูลของการลงทะเบียนบรรจุภัณฑA และกำหนดความรับผิดสำหรับการไม3ปฏิบัติ

ตามขHอกำหนด กรณีที่ผูHประกอบการไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวของตนกลับคืนมาไดHตามเกณฑAที่กฎหมาย

กำหนด มีผลใหHตHองเสียภาษีบรรจุภัณฑAตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA โดยพระราชบัญญัติฉบับน้ี

ไดHใชHมาตรการทางเศรษฐกิจมาบังคับใชHเพื ่อรับประกันการทำงานของระบบการจัดเก็บและการกู Hคืนของ        

บรรจุภัณฑAและขยะบรรจุภัณฑA เพื่อใหHเกิดความรับผิดชอบในการส3งคืนบรรจุภัณฑA การวางเงินมัดจำและการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับบรรจุภัณฑA37  

 
35 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 11 
36 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 12 
37 Packaging Act 2004, Section 19 
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พระราชบัญญัติฉบับนี้ไดHกำหนดหนHาที่และความรับผิดชอบของผูHประกอบการ องคAกรกูHคืน และผูHที่มีส3วน

เกี ่ยวขHองอื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวขHองกับการกูHคืนบรรจุภัณฑA รวมถึงมาตรการที่ใชHในการกูHคืน เป�าหมายในการกูHคืน         

การกำกับดูและของภาครัฐ และ บทลงโทษในกรณีท่ีไม3ปฏิบัติตามหลักเกณฑAท่ีกฎหมายกำหนด ดังน้ี 

3.3.1 หนTาท่ีของผูTประกอบการ 

กฎหมายกำหนดใหHผูHประกอบการที่วางสินคHาในเอสโตเนียมีหนHาท่ีตHองกูHคืนบรรจุภัณฑA ตามหลักเกณฑAและ

เงื่อนไขเพื่อใหHบรรลุเป�าหมายการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่กำหนด ทั้งนี้ผูHประกอบการอาจโอนหนHาที่ในการกูHคืนไปยัง

องคAกรกูHคืน โดยตHองระบุในสัญญาเปRนลายลักษณAอักษรเท3านั้น เมื่อผูHประกอบการไดHโอนหนHาที่ไปยังองคAกรกูHคืน

แลHว องคAกรกูHคืนจะตHองรับผิดชอบในการปฏิบัติตามภาระหนHาที่ที่ระบุไวHแทนผูHประกอบการทั้งหมด จึงสามารถ

แบ3งหนHาท่ีตามการโอนภาระหนHาท่ีของผูHประกอบการไดH 2 ประเภท ดังน้ี 

3.3.1.1 ผูTประกอบการท่ีไมQไดTโอนภาระหนTาท่ีไปยังองคAกรกูTคืน 

ผูHประกอบการที่ไม3ไดHโอนภาระหนHาที่ในการกูHคืนบรรจุภัณฑAของสินคHาท่ีวางจำหน3ายในเอสโตเนียไปยังองคAกร

กูHคืนใหHมีหนHาท่ี ดังต3อไปน้ี 

(1) รับผิดชอบการกูHคืนบรรจุภัณฑAจากผลิตภัณฑAของตนที่วางจำหน3ายในเอสโตเนียตามเป�าหมายการกูHคืน 

(Recovery targets) และตHองกำหนดการรับคืน ดังน้ี 

- กรณีการขายสินคHาผ3านรHานคHาตHองกำหนดสถานที่รับคืนบรรจุภัณฑAโดยประกาศเปRนลายลักษณAอักษร 

และแสดงไวHในตำแหน3งท่ีเห็นไดHชัด ณ สถานท่ีขาย 

- กรณีขายสินคHาทางไปรษณียAตHองแจHงใหHผูHบริโภคส3งคืนบรรจุภัณฑAใหHกับบุคคลท่ีจัดส3งสินคHา 

(2) แยกบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA และนำกลับมาใชHซ้ำ หรือนำส3งไปรีไซเคิล 

หรือนำส3งไปทำลายตามวิธีการท่ีถูกตHอง 

(3) จัดใหHมีระบบเงินมัดจำสำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไดHกำหนดไวH 

(4) ทำเคร่ืองหมายบนบรรจุภัณฑAสำหรับบรรจุภัณฑAประเภทที่มีการวางค3ามัดจำ โดยตHองมีฉลากบ3งบอกว3า

บรรจุภัณฑAน้ีเปRนประเภทท่ีไดHมีการวางค3ามัดจำ ณ จุดขายแลHว 

(5) บันทึกขHอมูลเก่ียวน้ำหนักบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA ดังน้ี 

- บรรจุภัณฑAท้ังหมดท่ีจำหน3าย 

- บรรจุภัณฑAเปล3าและการนำเขHาและส3งออกบรรจุภัณฑAเปล3า 

- บรรจุภัณฑAของสินคHาและบรรจุภัณฑAท่ีใชHในการนำเขHาและส3งออกสินคHา 

- บรรจุภัณฑAท่ีใชHในการวางขายสินคHาในทHองตลาด 

- บรรจุภัณฑAท่ีใชHซ้ำไดH 

- บรรจุภัณฑAท่ีกูHคืนไดHในเอสโตเนียและขยะบรรจุภัณฑAท่ีนำเขHาและส3งออก 

- บรรจุภัณฑAท่ีมีโลหะหนัก 

ท้ังน้ี ผูHประกอบการตHองจัดเก็บเอกสารดังกล3าวไวHเปRนระยะเวลาอย3างนHอย 7 ปl 
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(6) นำส3งขHอมูลท่ีไดHรับการตรวจสอบแลHวเพ่ือกรอกขHอมูลในทะเบียนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทิน ดังน้ี 

- น้ำหนักของบรรจุภัณฑAท่ีใชHซ้ำไดH 

- น้ำหนักบรรจุภัณฑAของสินคHาท่ีวางขายในตลาด 

- ขHอมูลเก่ียวกับการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA 

3.3.1.2 ผูTประกอบการท่ีไดTโอนภาระหนTาท่ีไปยังองคAกรกูTคืน 

กรณีท่ีผูHประกอบการไดHโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน มีหนHาท่ีตHองปฏิบัติตาม ดังต3อไปน้ี 

(1) นำส3งขHอมูลและเอกสารหลักฐานใหHกับองคAกรกูHคืน ดังน้ี 

- ปริมาณมวลรวมบรรจุภัณฑAของสินคHาท่ีวางขายในตลาดตามประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑA 

- รายช่ือของสถานท่ีจำหน3ายสินคHา 

- ขHอมูลเก่ียวกับการจัดระเบียบของการรวบรวมขยะบรรจุภัณฑA ณ สถานท่ีจำหน3ายสินคHาแต3ละแห3งและ

ท่ีต้ังของสถานท่ีรวบรวม 

(2) นำบารAโคHดท่ีลงทะเบียนไวHกับองคAกรกูHคืนมาแสดงไวHบนฉลากบรรจุภัณฑAของตน 

(3) ผูHประกอบการตHองจ3ายชำระค3าธรรมเนียมในการบริหารจัดการการกูHคืนบรรจุภัณฑAรวมท้ังค3าใชHจ3ายในการ

กำจัดขยะบรรจุภัณฑAใหHกับองคAกรกูHคืน โดยองคAกรกูHคืนจะเรียกเก็บค3าธรรมเนียมดังกล3าวเปRนรายปlปฏิทิน 

3.3.2 หนTาท่ีขององคAกรกูTคืน (Recovery Organization) 

การจัดตั้งองคAกรกูHคืนตHองไดHรับอนุญาตจากกระทรวงสิ่งแวดลHอม โดยรัฐมนตรีที่รับผิดชอบพื้นที่เปRนผูHออก

ใบอนุญาตในการดำเนินการแทนผูHประกอบการ38 โดยองคAกรกูHคืนมีหนHาท่ีและความรับผิดชอบดังต3อไปน้ี 

(1) จัดใหHมีระบบกูHคืนและรวบรวมบรรจุภัณฑAจากผูHบริโภคแทนผูHประกอบการ 

(2) แจHงต3อผูHบริโภคเก่ียวกับข้ันตอนและขHอกำหนดในการส3งคืนบรรจุภัณฑA 

(3) กำหนดสถานที่รับคืนบรรจุภัณฑAโดยประกาศเปRนลายลักษณAอักษร และแสดงไวHในตำแหน3งที่เห็นไดHชัด ณ 

สถานท่ีขาย 

(4) ออกใบรับรองการกูHคืนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทินใหHผูHประกอบการแต3ละราย 

(5) นำส3งบารAโคHดท่ีผูHประกอบการไดHลงทะเบียนไวH ใหHผูHประกอบการนำไปแสดงบนฉลากบนบรรจุภัณฑA 

(6) จัดการขยะบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนมาโดยส3งคืนใหHกับผูHประกอบการสำหรับบรรจุภัณฑAที่ใชHซ้ำไดH และนำ

ขยะบรรจุภัณฑAไปรีไซเคิล สำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไม3สามารถใชHซ้ำไดH 

(7) จัดทำรายงานการจัดเก็บขHอมูลรับคืนบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการแต3

ละราย 

(8) นำส3งรายงานขHอมูลในการกูHคืนบรรจุภัณฑAต3อรัฐมนตรีท่ีรับผิดชอบในพ้ืนท่ีภายในวันท่ี 31 กรกฎาคม ของ

ทุกปl 

 
38 Packaging Act 2004, Section 40 
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(9) เป«ดเผยขHอมูลการกูHคืนบรรจุภัณฑAไวHในเว็บไซตAของตน 

3.3.3 หนTาท่ีของผูTประกอบการรTานคTาปลีก 

ผูHประกอบการรHานคHาปลีกมีหนHาท่ี ดังต3อไปน้ี 

(1) รับคืนบรรจุภัณฑAและคืนเงินมัดจำใหHผูHบริโภคเม่ือนำบรรจุภัณฑAเคร่ืองด่ืมมาคืน ณ จุดขาย 

(2) รวบรวมบรรจุภัณฑAท่ีไดHรับคืนจากผูHบริโภคและนำส3งกลับคืนใหHผูHประกอบการและองคAกรกูHคืน 

3.3.4 การวางมัดจำ39 

การวางมัดจำจะถูกใชHกับบรรจุภัณฑAเครื ่องดื่มตามประเภทวัสดุที ่กำหนดไวH โดยกำหนดตามมูลค3าของ    

บรรจุภัณฑAหนึ่งชิ้นซึ่งบวกเขHากับราคาของหน3วยขายหนึ่งหน3วย โดยมีหลักเกณฑAเกี่ยวกับเงินมัดจำบรรจุภัณฑA 

อัตราเงินมัดจำ และการคืนเงินมัดจำ ดังน้ี 

3.3.4.1 หลักเกณฑAเก่ียวกับเงินมัดจำบรรจุภัณฑA 

กฎหมายกำหนดประเภทบรรจุภัณฑAท่ีตHองวางเงินมัดจำและไม3ตHองวางเงินมัดจำไวH ดังน้ี 

3.3.4.1.1 ประเภทบรรจุภัณฑAท่ีตTองวางเงินมัดจำ 

บรรจุภัณฑAท่ีใชHบรรจุเบียรA เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลAท่ีมีปริมาณเอทานอลต่ำ ไซเดอรA เพอรAร่ี และน้ำอัดลม ดังน้ี 

(1) บรรจุภัณฑAท่ีใชHซ้ำไดH (Reuse)  

- บรรจุภัณฑAแกHว 

- บรรจุภัณฑAพลาสติก 

(2) บรรจุภัณฑAท่ีใชHซ้ำไม3ไดH (Non-reusable) 

- บรรจุภัณฑAแกHว 

- บรรจุภัณฑAพลาสติก 

- บรรจุภัณฑAโลหะ 

3.3.4.1.2 ประเภทบรรจุภัณฑAท่ีไมQตTองวางเงินมัดจำ 

(1) บรรจุภัณฑAท่ีส3งออกหากการส3งออกน้ันไดHรับการรับรองโดยศุลกากร 

(2) บรรจุภัณฑAที่นำออกจากเอสโตเนียไปยังประเทศสมาชิกอื่นหรือไปยังเรือหรือเครื่องบินที่อยู3ระหว3างการ

เดินทางระหว3างประเทศเพ่ือบริโภคหรือจำหน3ายใหHกับผูHโดยสาร 

(3) บรรจุภัณฑAท่ีมีความจุต้ังแต3 3.0 ลิตรข้ึนไป และบรรจุภัณฑAท่ีมีความจุนHอยกว3า 0.1 ลิตร 

(4) บรรจุภัณฑAท่ีซ่ึงในทางเทคนิคแลHวไม3สามารถส3งคืนไดH 

 
39 Packaging Act 2004, Section 21 
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3.3.4.2 อัตราเงินมัดจำ 

อัตราเงินมัดจำใหHเปRนไปตามระเบียบของรัฐมนตรีผู HรับผิดชอบทHองท่ี โดยค3าวางมัดจำจะตHองไม3ต่ำกว3า     

0.03  ยูโร เมื่อขายบรรจุภัณฑAพรHอมเงินมัดจำ และค3าวางมัดจำจะไม3รวมค3าใชHจ3ายในการรับคืนบรรจุภัณฑAและ

ขยะบรรจุภัณฑA และค3าใชHจ3ายท่ีเก่ียวขHองกับองคAกร 

3.3.4.3 การคืนเงินมัดจำ 

ผูHใชHปลายทางหรือผูHบริโภคจะไดHรับเงินมัดจำคืนก็ต3อเมื่อส3งมอบบรรจุภัณฑAในจำนวนที่เหมาะสมซึ่งไดHวางเงิน

มัดจำไวH ณ สถานที่ขายสินคHาหรือสถานที่ที่กำหนดไวHในบริเวณใกลHเคียงกัน และจะไม3มีการคืนเงินมัดจำในกรณีท่ี

ส3งคืนส3งบรรจุภัณฑAหลังจาก 24 เดือนนับจากการยุติใชHบรรจุภัณฑAของสินคHาน้ันในตลาด 

3.3.5 เป�าหมายการกูTคืน (Recovery targets)40 

(1) ต้ังแต3วันท่ี 1 พฤษภาคม 2004 ผูHประกอบการ ตHองม่ันใจไดHว3าสามารถกูHคืนขยะบรรจุภัณฑAของตนไดHอย3าง

นHอยรHอยละ 50 ต3อปl ของมวลรวมของขยะบรรจุภัณฑA โดยวิธีการรีไซเคิลอย3างนHอยรHอยละ 25 ต3อปl ของมวลรวม

ของขยะบรรจุภัณฑA และอย3างนHอยรHอยละ 15 ต3อปl ของมวลรวมของบรรจุภัณฑAแต3ละประเภท 

(2) ตั้งแต3วันที่ 1 มกราคม 2009 ขยะบรรจุภัณฑAจะตHองไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 60 ของมวลรวมของ

ขยะบรรจุภัณฑAต3อปl โดยวิธีการรีไซเคิลอย3างนHอยรHอยละ 55 และไม3เกินรHอยละ 80 ของมวลรวมของขยะ      

บรรจุภัณฑAต3อปl โดยจะตHองกูHคืนประเภทวัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทดังน้ี 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของเศษแกHวโดยวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของขยะกระดาษและกระดาษแข็ง โดยรHอยละ 60 ของมวลทั้งหมดเกิดจากการ     

รีไซเคิล 

- รHอยละ 60 ของมวลรวมของขยะโลหะเปRนวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 55 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมด โดยรHอยละ 45 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมดเปRนวิธีการ       

รีไซเคิล และรHอยละ 22.5 ของมวลขยะพลาสติกท้ังหมดเปRนวิธีแปรรูปใหม3เปRนพลาสติก 

- รHอยละ 45 ของมวลรวมของเศษไมH โดยรHอยละ 20 ของมวลท้ังหมดเปRนวิธีการรีไซเคิล 

(3) วัสดุบรรจุภัณฑAอ่ืน ๆ จะตHองไดHรับการกูHคืนในปริมาณมากท่ีสุดเท3าท่ีจะเปRนไปไดH 

3.3.6 การกำกับดูแลของภาครัฐ 

กฎหมายกำหนดใหHหน3วยงานภาครัฐมีหนHาท่ีในการกำกับดูแลการกูHคืนและจัดการขยะบรรจุภัณฑA ดังน้ี 

(1) เทศบาลและรัฐบาลทHองถิ่นมีหนHาที่กำกับดูแลการส3งคืน การจัดเก็บ และการกูHคืนบรรจุภัณฑAและขยะ

บรรจุภัณฑAในเขตการปกครองของตน โดยมีหนHาท่ีดังน้ี 

- กำหนดวิธีการรวบรวมบรรจุภัณฑAและขยะจากบรรจุภัณฑAภายในเขตการปกครองของตน และตHอง

กำหนดวิธีการดังกล3าวไวHในกฎการจัดการของเสีย 

 
40 Packaging Act 2004, Section 36 
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- กำหนดแนวทางเฉพาะสำหรับการจัดระเบียบรวมถึงการพัฒนาการรวบรวมและการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA

และบรรจุภัณฑA และตHองกำหนดมาตรการท่ีจะดำเนินการเพ่ือใหHบรรลุเป�าหมายตามท่ีกำหนด 

(2) ผู HตรวจสอบดHานสิ ่งแวดลHอมและคณะกรรมการภาษีและศุลกากรมีสิทธิที ่จะตรวจสอบสถานท่ี

ประกอบการบรรจุภัณฑAและบุคคลท่ีมีส3วนร3วมในการจัดเก็บและการกูHคืนบรรจุภัณฑAและขยะบรรจุภัณฑA 

3.3.7 บทลงโทษ41 

ผูHประกอบการและองคAกรกูHคืนหากไม3ปฏิบัติตามขHอกำหนดในการกูHคืนและไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตาม

อัตราท่ีกฎหมายกำหนด ตHองชำระค3าปรับสูงสุดเพ่ือทดแทนการบังคับใชHและการลงโทษในอัตรา 32,000 ยูโร 

 

3.4 หลักเกณฑAการยกเวTนภาษีสรรพสามิตจากการกูTคืนบรรจุภัณฑA 

เพื่อใหHไดHรับการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการ กฎหมายมีมาตรการยกเวHนภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑAทั้งจำนวนสำหรับผูHประกอบการที่สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวกลับคืนมาไดHในอัตราท่ี

กฎหมายกำหนด โดยมีเง่ือนไขดังน้ี42 

(1) บรรจุภัณฑAท่ีไดHวางเงินค3ามัดจำภายใตHพระราชบัญญัติบรรจุภัณฑA ยกเวHนบรรจุภัณฑAเครื่องดื่มที่เปRนโลหะ

จะไดHรับยกเวHนก็ต3อเม่ือ 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 60 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2005 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 63 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2006 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 65 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2007 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 70 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2008 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 75 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2009 

- วัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 85 ตามขHอกำหนด ณ วันท่ี 1 มกราคม 2012 

(2) บรรจุภัณฑAเครื่องดื่มที่เปRนโลหะที่มีการกูHคืนไดHอย3างนHอยรHอยละ 40 และตั้งแต3วันที่ 1 มกราคม 2010 ท่ีมี

การกูHคืนไดHอย3างนHอยรHอยละ 50 

(3) บรรจุภัณฑAอื่น ๆ ตาม § 36 แห3งพระราชบัญญัติบรรจุภัณฑAที่ไดHรับการกูHคืนตามเป�าหมายที่กำหนด    

โดยตั้งแต3วันที่ 1 มกราคม 2009 ซึ่งผูHที่ตHองรับผิดชอบเกี่ยวกับบรรจุภัณฑAมีภาระหนHาที่ที่จะตHองกูHคืนวัสดุบรรจุ

ภัณฑAประจำปlอย3างนHอยในอัตราดังน้ี43 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของเศษแกHวโดยวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของขยะกระดาษและกระดาษแข็ง โดยรHอยละ 60 ของมวลทั้งหมดเกิดจากการ     

รีไซเคิล 

 
41 Packaging Act 2004, Section 262 

42 Packaging Excise Duty Act 1996, Section 8 
43 Packaging Act 2004, Section 36 
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- รHอยละ 60 ของมวลรวมของขยะโลหะโดยวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 55 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมด ซึ่งรHอยละ 45 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมดโดยวิธีการรีไซเคิล 

และรHอยละ 22.5 ของมวลขยะพลาสติกท้ังหมดโดยวิธีแปรรูปใหม3เปRนพลาสติก 

- รHอยละ 45 ของมวลรวมของเศษไมH ซ่ึงรHอยละ 20 ของมวลท้ังหมดโดยวิธีการรีไซเคิล 

เพื่อใหHไดHรับการยกเวHนจากภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA ผูHประกอบการตHองปฏิบัติตามเงื่อนไขการกูHคืนตาม

อัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่กำหนดในแต3ละปlภาษีนั้น ๆ โดยขHอมูลสำหรับการขอยกเวHนภาษีตHองตรงกับความเปRน

จริงและสามารถตรวจสอบไดH  

 

3.5 ผลลัพธAจากการจัดเก็บและยกเวTนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

หลังจากท่ีสาธารณรัฐเอสโตเนียนำมาตรการการจัดเก็บภาษีและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในการ    

กูHคืนขยะบรรจุภัณฑAมาบังคับใชH พบว3ามาตรการนี้ประสบความสำเร็จอย3างมากในการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA โดย

อHางอิงจากขHอมูลทางสถิติของ Eurostat44 ต้ังแต3ปl 2004 – 2020 ซ่ึงพบอัตราการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA (Recovery 

of packaging waste) และการรีไซเคิล (Recycle of packaging waste) รวมถึงการเปรียบเทียบระหว3างอัตรา

ขยะท่ีเกิดข้ึนและอัตราการกูHคืนของขยะบรรจุภัณฑAและอัตราการรีไซเคิลของสาธารณรัฐเอสโตเนีย ดังน้ี 

3.5.1 อัตราการกูTคืน (Recovery of packaging waste) 

จากการศึกษาพบอัตราการกูHคืนของขยะบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนีย ดังน้ี 
 

 
 

44 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Packaging_waste_statistics#Waste_generation_by_packaging_material 
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 ตารางท่ี 3: อัตราการกูTคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนีย ปr 2004 – 2020 
 

Year Recovery rate (%) Year Recovery rate (%) 

2004 33.9 2013 77.7 

2005 41.1 2014 82.0 

2006 50.1 2015 80.1 

2007 51.7 2016 83.8 

2008 44.7 2017 81.3 

2009 58.9 2018 86.5 

2010 61.6 2019 99.8 

2011 67.0 2020 95.5 

2012 67.8   

      Source: Eurostat (online data code: env_waspac) 

ตั้งแต3ปl 2005 ที่มีการเริ่มใชHมาตรการกูHคืนบรรจุภัณฑAพบว3าสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราการกูHคืนขยะเพิ่มข้ึน

อย3างมีสาระสำคัญ โดยในปl 2004 ก3อนการบังคับใชHมาตรการการกูHคืน พบว3าสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราการ    

กูHคืนบรรจุภัณฑAเพียงรHอยละ 33.9 ในขณะที่สหภาพยุโรปกำหนดเป�าหมายในการกูHคืนของประเทศสมาชิกไวHท่ี 

รHอยละ 60 ซึ ่งถือว3าต่ำกว3าเป�าหมายที่กำหนดอย3างมาก แต3หลังจากการบังคับใชHมาตรการกู Hคืนเพียง 5 ปl 

สาธารณรัฐเอสโตเนียสามารถเพิ่มอัตราการกูคืนบรรจุภัณฑAไดHเกินกว3าเป�าหมายที่สภาพยุโรปกำหนดไวH และในปl 

2019 และ 2020 สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHสูงถึงรHอยละ 99.8 และรHอยละ 95.5 ตามลำดับ 

3.5.2 อัตราการรีไซเคิล (Recycle of packaging waste) 

จากการศึกษาพบอัตราการรีไซลเคิลของขยะบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนีย ดังน้ี 
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หลังจากบังคับใชHมาตรการกูHคืน พบว3าสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราการรีไซเคิลที่สูงขึ้นอย3างมีนัยสำคัญ จาก

เดิมพบอัตราการรีไซเคิลบรรจุภัณฑAเพียงรHอยละ 33.5 ในปl 2004 แต3หลังจากนั้นเพียง 4 ปl สาธารณรัฐเอสโตเนีย

สามารถรีไซเคิลบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวไดHมากกว3ารHอยละ 55 ตามที่สหภาพยุโรปกำหนดเป�าหมายข้ันต่ำของการ       

รีไซเคิลบรรจุภัณฑAท่ีใชHแลHว 

3.5.3 การเปรียบเทียบระหวQางปริมาณขยะที่เกิดขึ้นและอัตราการกูTคืนของขยะบรรจุภัณฑAและอัตราการ       

รีไซเคิล 

จากปริมาณขยะบรรจุภัณฑAท่ีเกิดข้ึนแต3ละปlพบอัตรากูHคืนและอัตรารีไซเคิลของขยะบรรจุภัณฑA ดังน้ี 

 
 

RATES 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Waste 96.42 101.26 112.96 121.02 160.40 121.08 118.60 145.41 149.15 169.90 173.30 172.14 169.33 175.46 158.15 157.64 154.74 

Recovery 33.9 41.1 50.1 51.7 44.7 58.9 61.6 67.0 67.8 77.7 82.0 80.1 83.8 81.3 86.5 99.8 95.5 
Recycling 33.5 40.3 45.7 49.6 43.5 57.2 56.1 62.9 61.3 58.4 60.3 59.0 56.0 53.5 60.4 66.2 71.4 

 

เมื่อเปรียบเทียบระหว3างปริมาณขยะที่เกิดขึ้นและอัตราการกูHคืนของขยะบรรจุภัณฑAและอัตราการรีไซเคิลใน

สาธารณรัฐเอสโตเนียตั้งแต3ปl 2004 – 2020 พบว3าในปริมาณขยะที่เพิ่มขึ้นในแต3ละปl สาธารณรัฐเอสโตเนีย

สามารถกูHคืนขยะบรรจุภัณฑAไดHในอัตราที่สูงขึ้นเรื่อย ๆ ส3งผลใหHมีการนำขยะบรรจุภัณฑAไปรีไซเคิลในอัตราที่สูงข้ึน 

โดยในจำนวนการกูHคืนของขยะบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการ พบว3าสามารถนำขยะบรรจุภัณฑAเหล3านั้นกลับมาใชH

ใหม3 และนำไปเปล่ียนแปลงเปRนพลังงานอย3างอ่ืน ดังน้ี 
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พบการรีไซเคิลสำหรับขยะบรรจุภัณฑAที่กู HคืนมาไดHเฉลี่ยรHอยละ 67.0 ของการกูHคืนทั้งหมด และส3วนที่ไม3

สามารถนำไปรีไซเคิลและนำกลับมาใชHใหม3ไดH รัฐบาลทHองถิ่นจึงไดHนำไปรีไซเคิลโดยการเปลี่ยนแปลงเปRนพลังงาน

อย3างอ่ืนแทน 

จากขHอมูลสถิติของอัตรากูHคืนและอัตรารีไซเคิลของสาธารณรัฐเอสโตเนียตั้งแต3ปlที่มีการบังคับใชHมาตรการ    

กูHคืนสามารถสรุปไดHว3าการบังคับใชHมาตรการกูHคืนและมาตราทางภาษีทีเกี่ยวขHองกับการกูHคืนบรรจุภัณฑAของ

สาธารณรัฐเอสโตเอสมีประสิทธิภาพสามารถช3วยเพิ่มอัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAหลังการบริโภคและอัตราการ       

รีไซเคิลไดHอย3างมีนัยสำคัญ  
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บทท่ี 4                                                                                                                          

การนำหลักเกณฑAการจัดเก็บและยกเวTนภาษีบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและผูTนำเขTามาใชTในประเทศไทย 

 

จากการศึกษาหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพาสามิตเพื่อแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอม พบว3าเปRนการจัดเก็บภาษี

จากสินคHาและบริการเฉพาะอย3างที่ส3งผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอมไม3ว3าทางตรงหรือทางอHอม โดยเปRนการเรียกเก็บ

จากผูHผลิตและผูHนำเขHา ซึ่งมีวัตถุประสงคAเพื่อลดปริมาณการบริโภคโดยการเพิ่มภาระภาษีใหHผูHบริโภคสูงกว3าปกติ 

จากหลักการจัดเก็บภาษีดังกล3าวจะเห็นไดHว3าบรรจุภัณฑAถือเปRนหนึ่งในสินคHาที่ก3อใหHเกิดป$ญหาสิ่งแวดลHอม 

เนื่องจากจากพฤติกรรมการใชHบรรจุภัณฑAอย3างฟุ�มเฟ�อยและไม3มีการควบคุมบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวอย3างเพียงพอ   

ทำใหHพบปริมาณขยะบรรจุภัณฑAจำนวนมากจากปริมาณขยะมูลฝอยทั้งหมดที่พบ โดยขยะบรรจุภัณฑAส3วนมากแลHว

ทำมาจากวัสดุที่ไม3เปRนมิตรต3อสิ่งแวดลHอมจึงตHองอาศัยกรรมวิธีท่ีถูกตHองเหมาะสมในการจัดการขยะเหล3านี้ หากไม3

เปRนไปตามกรรมวิธีที่เหมาะสมจะส3งผลกระทบโดยตรงต3อสุขอนามัยของประชาชนรวมถึงระบบนิเวศทั้งทางบก 

ทางน้ำ ทางอากาศ และทางทะเล แต3อย3างไรก็ตาม เมื่อศึกษาถึงความหมายและวัตถุประสงคAของบรรจุภัณฑAทำใหH

เห็นถึงความสำคัญของบรรจุภัณฑAที่ไม3สามารถหลีกเลี่ยงการใชHบรรจุภัณฑAไดH ดังนั้นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

เพียงอย3างเดียวจึงไม3เพียงพอที่จะช3วยลดป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAไดH จึงตHองอาศัยมาตรการทางกฎหมายและทาง

ภาษีเขHามาช3วยกระตุHนและสรHางแรงจูงใจที่ดีใหHผูHผลิตและนำเขHาบรรจุภัณฑAมีการกูHคืนบรรจุภัณฑAของตัวเอง

กลับคืนมาเพื่อประโยชนAในการเก็บรวบรวม คัดแยก ขยะบรรจุภัณฑA เพื่อนำกลับมาใชHซ้ำ และการนำไปรีไซเคิล 

และจากการศึกษากฎหมายของสาธารณรัฐเอสโตเนียพบว3า สาธารณรัฐเอสโตเนียมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

บรรจุภัณฑAควบคู3กับการใหHสิทธิประโยชนAทางภาษีสำหรับผูHประกอบการท่ีสามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตามเป�าหมาย

ที่กฎหมายกำหนดโดยจะไดHรับการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA และหลังจากการบังคับใชHมาตรการดังกล3าว

ทำใหHสาธารณรัฐเอสโตเนียประสบความสำเร็จในการแกHไขป$ญหาขยะ บรรจุภัณฑAจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAของ

ผูHประกอบการ และมีการบริหารจัดการขยะดังกล3าวไดHอย3างมีประสิทธิภาพ นับว3าเปRนมาตรการที่สามารถนำมา

แกHไขป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAไดHอย3างดี 

สำหรับประเทศไทยนั้นยังไม3มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากบรรจุภัณฑA รวมถึงไม3มีมาตรการที่ใหHสิทธิ

ประโยชนAทางภาษีสำหรับการกูHคืนบรรจุภัณฑAของผูHผลิตและผูHนำเขHามาก3อน จึงตHองศึกษาหลักเกณฑAการจัดเก็บ

และยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากสาธารณรัฐเอสโตเนีย เพื ่อหาแนวทางที ่เหมาะสมในการนำมา

ประยุกตAใชHกับประเทศไทย ซ่ึงสามารถสามารถวิเคราะหAไดHดังน้ี 

 

4.1 ความเหมาะสมในการนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและนำเขTา รวมถึง

การบังคับใชTมาตรการยกเวTนทางภาษีจากการกูTคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชTกับประเทศไทย 

จากการที่สาธารณรัฐเอสโตเนียตHองการแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมจากป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAลHนประเทศ จึงไดH

ตราพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAโดยมีผลบังคับใชHตั้งแต3ปl 1997 ที่เรียกเก็บจากสินคHาประเภท  



 

 35 

บรรจุภัณฑAรวมทั้งสินคHาประเภทที่มีบรรจุภัณฑAบรรจุหีบห3อ โดยมีวัตถุประสงคAเพื่อควบคุมการปริมาณการใชH 

บรรจุภัณฑAภายในประเทศ แต3ป$ญหาที่พบคือ บรรจุภัณฑAยังมีความจำเปRนต3อสินคHาอุปโภคบริโภคที่สำคัญ

โดยเฉพาะ เครื่องดื่ม และ อาหาร เมื่อเปRนเช3นนั้นแลHวการจัดเก็บภาษีสรรพาสามิตบรรจุภัณฑAจึงเปRนเพียงแต3การ

เพิ่มราคาของสินคHาใหHเพ่ิมสูงขึ้นโดยไม3สามารถควบคุมปริมาณบรรจุภัณฑAและขยะบรรจุภัณฑAไดHตามที่ตHองการ 

รวมทั้งยังไม3สามารถช3วยลดขยะบรรจุภัณฑAและการจัดการขยะไดHอย3างมีประสิทธิภาพ ดังนั้นจึงเห็นไดHว3าการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับบรรจุภัณฑAอย3างเดียว ไม3เพียงพอที่จะแกHป$ญหาสิ่งแวดลHอมและลดขยะบรรจุภัณฑA 

ดังนั้นเพื่อหาแนวทางในการแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมจากขยะบรรจุภัณฑA ในปl 2004 จึงไดHตราพระราชบัญญัติ 

บรรจุภัณฑAและมีผลใชHบังคับในปl 2005 โดยกำหนดความรับผิดชอบของผูHประกอบการที่วางจำหน3ายสินคHาใน

เอสโตเนียใหHมีหนHาที ่ตHองกู HคืนบรรจุภัณฑAของตนเองคืนจากผู Hบริโภค โดยใหHสิทธิประโยชนAทางภาษีกับ

ผูHประกอบการที่สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAของตนไดHตามเป�าหมายการกูHคืนที่กฎหมายกำหนดโดยผูHประกอบการจะ

ไดHรับการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในแต3ละรอบปlภาษีนั้น ทั้งนี้กฎหมายยังมีสภาพบังคับและมีบทลงโทษ

ท่ีชัดเจนสำหรับผูHประกอบการที ่ไม3ปฏิบัติตาม ทำใหHสาธารณรัฐเอสโตเนียประสบความสำเร็จในการกู Hคืน       

บรรจุภัณฑAและสามารถแกHไขป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAที่ตกคHางในสิ่งแวดลHอมไดHอย3างมากในช3วงหลังการประกาศใชH

มาตรการทางกฎหมายและทางภาษีดังกล3าว โดยผลลัพธAที ่ไดHหลังจากการบังคับใชHมาตรการกูHคืนเพียง 5 ปl 

สาธารณรัฐเอสโตเนียสามารถเพิ่มอัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHเกินกว3าเป�าหมายที่สภาพยุโรปกำหนดไวH และในปl 

2019 และ 2020 สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHสูงถึงรHอยละ 99.8 และรHอยละ 95.5 ตามลำดับ จึงกล3าวไดHว3า 

ผูHประกอบการสามารถเรียกคืนบรรจุภัณฑAของตัวเองไดHเกือบท้ังหมด 

จากการศึกษากฎหมายไทย และกฎหมายของสาธารณรัฐเอสโตเนีย สามารถวิเคราะหAความเหมาะสมในการ

นำแนวคิดและหลักเกณฑAการจัดเก็บและยกเวHนภาษีของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทย       

ซ่ึงสรุปไดHตามตาราง ดังต3อไปน้ี 
 

ตารางท่ี 4: การวิเคราะหAความเหมาะสมมาประยุกตAใชTในประเทศไทย 
 

หัวขTอ ประเทศไทย สาธารณรัฐ

เอสโตเนีย 

การวิเคราะหAความเหมาะสมมาประยุกตAใชTใน

ประเทศไทย 

กฎหมายภาษีท่ี

เก่ียวขTอง 

พระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 

Packaging Excise 

Duty Act 1996 

 

ประเทศไทยใชHพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต

ฉบับเดียวในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

ส ินค Hาท ุกประเภท ในขณะท ี ่สาธารณรัฐ

เอสโตเนียมีการตรากฎหมายในการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตจากผลิตภัณฑAเฉพาะอย3างแยกจาก

กัน ทำใหHนำมาใชHในทางปฏิบัติไดHง3าย 
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หัวขTอ ประเทศไทย สาธารณรัฐ

เอสโตเนีย 

การวิเคราะหAความเหมาะสมมาประยุกตAใชTใน

ประเทศไทย 

ความรับผิดอัน

จะตTองเสียภาษี 

ชำระภาษีทันที

เม่ือนำ

สินคHาออกจาก

โรงงาน

อุตสาหกรรม 

และนำเขHา 

ชำระเปRนรายไตร

มาส/รายปl สำหรับ

การกูHคืนบรรจุภัณฑAท่ี

ไม3เปRนไปตาม

เป�าหมาย และชำระ

ทันทีเม่ือนำเขHา 

เนื ่องจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตไดH

กำหนดความร ับผ ิดอ ันจะต Hอง เส ี ยภาษี

สรรพสามิตสำหรับสินคHาทุกประเภท โดยมี

ภาระในการตHองเสียภาษีทันทีเมื่อนำสินคHาออก

จากโรงงานอุตสาหกรรม และนำเขHา จึงไม3มี

ความเหมาะสมที ่นำหลักการความรับผิดอัน

จะตHองเสียภาษีของสาธารณรัฐเอสโตเนียมา

ประยุกตAใชHในประเทศไทย 

ฐานภาษี

สรรพสามิต 

เสียภาษีตาม

มูลค3าหรือตาม

ปริมาณของ

สินคHาหรือ

บริการ หรือท้ัง

ตามมูลค3าและ

ตามปริมาณของ

สินคHาหรือ

บริการน้ัน 

เสียตามน้ำหนักของ

ต3อกิโลกรัม ของ

น้ำหนักบรรจุภัณฑA 

ประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

ปริมาณ ที่ถือตามหน3วย ตามน้ำหนักสุทธิ ของ

ส ินค Hา หากมีการนำหลักการจ ัดเก ็บภาษี

สรรพสามิตของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชH จึงมี

ความเหมาะสมเนื ่องจากประเทศไทยมีการ

จัดเก็บภาษีตามน้ำหนักอยู3แลHว 

การจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตจาก

บรรจุภัณฑA 

ไม3มีการจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิต

บรรจุภัณฑA 

มีการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตบรรจุ-

ภัณฑA 

ประเทศไทยไม3มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

สำหรับบรรจุภัณฑA จากสินคHาที่มีผลกระทบต3อ

สิ่งแวดลHอม จึงเห็นสมควรว3าควรนำแนวคิดการ

จ ัดเก ็บภาษ ีสรรพสาม ิตบรรจ ุภ ัณฑ Aของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศ

ไทย  

ประเภทวัสดุ

บรรจุภัณฑAท่ี

จัดเก็บภาษี

สรรพสามิตบรรจุ

ภัณฑA 

- - แกHวและเซรามิค 

- พลาสติก 

- โลหะ 

- กระดาษและ

กระดาษแข็ง รวม

กระดาษท่ีมี

สาธารณรัฐเอสโตเนียไดHกำหนดประเภทวัสดุ

บรรจุภัณฑAที ่ตHองเสียภาษีไวH 5 ประเภท ซ่ึง

ครอบคลุมวัสดุบรรจุภัณฑAไวHทุกประเภทแลHว 

จึงมีความเหมาะสมที่จะนำประเภทวัสดุบรรจุ

ภัณฑAที่ตHองเสียภาษีของสาธารณรัฐเอสโตเนีย

มาใชHในประเทศไทย 
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หัวขTอ ประเทศไทย สาธารณรัฐ

เอสโตเนีย 

การวิเคราะหAความเหมาะสมมาประยุกตAใชTใน

ประเทศไทย 

กระดาษแข็งเปRน

ส3วนประกอบ 

- ไมH 

อัตราภาษี

สรรพสามิตบรรจุ

ภัณฑA 

- กำหนดอัตราภาษี

ตามตHนทุนในการ

จัดเก็บ ทำลาย 

รวมถึงการนำมาใชH

ใหม3 รวมถึง

ระยะเวลาหรือความ

ยากง3ายในการย3อย

สลาย 

สาธารณรัฐเอสโตเนียไดHกำหนดอัตราภาษีแยก

ตามประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑAตามความ

ซับซHอนในการจัดการบรรจุภัณฑA จึงมีความ

เหมาะสมที่ประเทศไทยจะนำหลักเกณฑAการ

กำหนดอัตราภาษีในการจัดเก็บภาษีมาใชHใน

ประเทศไทย 

สิทธิประโยชนA

ทางภาษี 

- ยกเวHนภาษีสำหรับ

ผูHประกอบการท่ีกูHคืน

บรรจุภัณฑAไดHตาม

เป�าหมายท่ีกำหนด 

ประเทศไทยไม3มีสิทธิประโยชนAทางภาษีเพื่อจูง

ใจใหHผ ู Hผล ิตกูHค ืนบรรจ ุภ ัณฑAจากผู Hบร ิโภค 

ในขณะท ี ่ สาธารณร ัฐ เอสโตเน ียให Hส ิท ธิ

ประโยชนAในการยกเวHนภาษีเพ่ือเปRนแรงจูงใจใหH

ผูHประกอบการกูHคืนบรรจุภัณฑAคืนจากผูHบริโภค 

เพื่อเปRนการแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมจากขยะ

บรรจ ุภ ัณฑA จากการทิ ้ งขยะอย 3างกระจัด

กระจายของผูHบริโภค จึงมีความเหมาะสมที่จะ

นำหลักการและแนวคิดการใหHสิทธิประโยชนA

ทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAมาประยุกตAใชH

ในประเทศไทย  

กฎหมายควบคุม

การใชTบรรจุ

ภัณฑA 

- Packaging Act 

2004 

ประเทศไทยไม3มีกฎหมายที่กำหนดหนHาที่ความ

รับผิดชอบของผูHผลิตและผูHนำเขHาใหHรับผิดชอบ

การกู HคืนบรรจุภัณฑAจากผู Hบริโภค ในขณะท่ี

สาธารณรัฐเอสโตเนียมีการตราพระราชบัญญัติ

กำหนดใหHผูHประกอบการตHองรับผิดชอบในการ

กูHคืนบรรจุภัณฑAคืนจากผูHบริโภค ทำใหHสามารถ

แก H ไขป $ญหาขยะบรรจ ุภ ัณฑ A ได H อย 3 า ง มี
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หัวขTอ ประเทศไทย สาธารณรัฐ

เอสโตเนีย 

การวิเคราะหAความเหมาะสมมาประยุกตAใชTใน

ประเทศไทย 

ประสิทธิภาพ จึงเห็นสมควรว3าประเทศไทยควร

มีการตรากฎหมายเพื่อกำหนดความรับผิดชอบ

ของผูHผลิตและผูHนำเขHาบรรจุภัณฑA รวมถึงผูHที่มี

ส3วนเก่ียวขHองใหHปฏิบัติตาม 

การกูTคืนบรรจุ

ภัณฑAจาก

ผูTบริโภค 

- มีการกำหนด

เป�าหมายในการกูH

บรรจุภัณฑA 

การกูHคืนบรรจุภัณฑAในสาธารณรัฐเอสโตเนียมี

จุดประสงคAเพื่อลดปริมาณขยะบรรจุภัณฑA จาก

การที่ผู Hบริโภคนำส3งบรรจุภัณฑAที่ใชHแลHวคืนสู3

ผูHผลิตซึ่งมีการใชHควบคู3กับมาตรการยกเวHนทาง

ภาษี ทำใหHผูHประกอบการเกิดแรงจูงใจที่ดีและมี

ความรับผิดชอบในการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑAจาก

ที่ตนเองผลิตหรือนำเขHา รวมถึงมีการกำหนด

เป�าหมายในการกู HคืนใหHผู HประกอบการตHอง

ปฏิบัต ิตามอย3างเคร3งครัด รวมทั ้งกำหนด

บทลงโทษจากการไม3ปฏิบัติตามขHอกำหนด จึงมี

ความเหมาะสมที่จะนำแนวคิดและหลักการกูH

คืนบรรจุภัณฑAรวมทั้งการกำหนดเป�าหมายใน

การก ู H ค ื นของสาธารณร ั ฐ เอสโต เน ี ยมา

ประยุกตAใชHในประเทศไทยเพื ่อแกHไขป$ญหา

ส่ิงแวดลHอมและลดขยะบรรจุภัณฑA 

ระบบเงินมัดจำ - มีการบังคับใชHระบบ

เงินมัดจำสำหรับ

บรรจุภัณฑAเคร่ืองด่ืม 

สาธารณรัฐเอสโตเนียไดHกำหนดใหHมีการวางเงิน

ม ัดจำสำหร ับส ินค Hาบรรจ ุภ ัณฑ Aประเภท

เครื ่องดื ่ม เพื ่อส3งเสริมใหHเก ิดแรงจูงใจใหH

ผูHบริโภคมีส3วนร3วมในการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA

โดยตรง และไม3เพ ิ ่มภาระค3าใช Hจ 3ายใหHกับ

ผูHบริโภคและรHานคHาปลีกในการกูHคืนขยะ จึงมี

ความเหมะสมท่ีจะนำระบบการวางเงินมัดจำ

สำหรับสินคHาบรรจุภัณฑAประเภทเครื่องดื่มของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชHในประเทศไทย เพ่ือ

ลดปริมาณขยะบรรจุภัณฑAจากการเปลี ่ยน
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จากการวิเคราะหAความเหมาะสมของการนำกฎหมายของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทยมี

ท้ังความเหมาะสมและไม3เหมาะสม สามารถสรุปไดHดังน้ี  

(1) มีความเหมาะสมที่ประเทศไทยจะนำแนวคิดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAมาประยุกตAใชH ทั้งการ

กำหนดประเภทวัสดุบรรจุภัณฑAที่จัดเก็บภาษี ฐานภาษี และอัตราภาษี โดยควรนำมาใชHควบคู3กับมาตรการยกเวHน

ทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑA เพื่อนำมาใชHแกHป$ญหาสิ่งแวดลHอมและลดขยะบรรจุภัณฑA เนื่องจากในป$จจุบัน 

พฤติกรรมของผูHผลิตและผูHบริโภคมีการเปลี่ยนแปลงไปตามสถานการณAโลกและโรคระบาด ทำใหHเกิดความตHองการ

ซื้อขายสินคHาออนไลนAที่ยังคงเพิ่มสูงขึ้นอย3างต3อเนื่อง รวมถึงการที่ผูHบริโภคตHองการรักษาสุขอนามัยจากโรคระบาด 

จากเหตุผลท่ีกล3าวมาจึงเปRนการยากท่ีจะหลีกเล่ียงการใชHบรรจุภัณฑA 

(2) ไม3มีความเหมาะสมที่ประเทศไทยจะนำหลักเกณฑAเรื่องช3วงเวลาของความรับผิดอันจะตHองเสียภาษีของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียมาบังคับใชH เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตไดHกำหนดความรับผิดอันจะตHองเสีย

ภาษีสรรพสามิตสำหรับสินคHาทุกประเภท โดยมีความรับผิดอันตHองเสียภาษีทันทีเมื่อนำสินคHาออกจากโรงงาน

อุตสาหกรรม และนำเขHา ทำใหHไม3สามารถนำหลักเกณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาบังคับใชHไดH 

 

4.2 การนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและนำเขTา รวมถึงการบังคับใชT

มาตรการยกเวTนทางภาษีจากการกูTคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชTกับประเทศไทย 

การที่ประเทศไทยจะนำหลักเกณฑAในการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐ

เอสโตเนียมาบังคับใชH จำเปRนจะตHองวิเคราะหAแนวทางในการประยุตกAใชH ดังน้ี 

4.2.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

หลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHประกอบการของสาธารณรัฐเอสโตเนียมีดังต3อไปน้ี 

4.2.1.1 ประเภทของบรรจุภัณฑAท่ีเก็บภาษีสรรพสามิต 

การนำหลักการการจัดเก็บภาษีของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทย สามารถอธิบายแยก

ตามประเภทวัสดุของบรรจุภัณฑA 5 กลุ3ม ดังน้ี  

(1) กลุ3มกระดาษ 

บรรจุภัณฑAกระดาษรวมถึงกระดาษแข็ง และกระดาษท่ีมีกระดาษแข็งเปRนส3วนประกอบ บรรจุภัณฑAกลุ3มน้ีเปRน

ผลิตภัณฑAท่ีผลิตจากเยื่อไมH เพื่อใหHเกิดประโยชนAสูงสุดควรนำบรรจุภัณฑAประเภทนี้กลับมาใชHใหม3 ในป$จจุบัน  

บรรจุภัณฑAประเภทนี้ไดHรับความนิยมอย3างสูงในการนำมาใชHบรรจุอาหาร หลังจากที่รัฐมีนโยบายเลิกใชHกล3องโฟม

หัวขTอ ประเทศไทย สาธารณรัฐ

เอสโตเนีย 

การวิเคราะหAความเหมาะสมมาประยุกตAใชTใน

ประเทศไทย 

พฤติกรรมในการทิ้งขยะของผูHบริโภคในระยะ

ยาว 
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บรรจุอาหาร และรณรงคAใหHผูHประกอบการหันมาใชHกล3องกระดาษแทน45 ถึงแมHว3าบรรจุภัณฑAกระดาษมีความเปRน

มิตรต3อธรรมมชาติมากกว3าพลาสติก แต3เมื่อมีการนำบรรจุภัณฑAกระดาษมาใชHในการบรรจุสินคHาหลากหลาย

ประเภท ทำใหHมีการแปรรูปกระดาษไปตามการใชHงานและเพิ่มความซับซHอนในการผลิต ย3อมทำใหHการย3อยสลาย

ยากขึ้นดHวยเช3นกัน เช3น กล3อง UHT ที่นิยมใชHบรรจุเครื่องดื่มชนิดต3าง ๆ ทั้ง นม น้ำผลไมH กล3องกะทิ และอื่น ๆ 

โดยขHางนอกเปRนกล3องกระดาษแต3ขHางในมีพลาสติก อลูมิเนียมฟอยลA ทำใหHกล3อง UHT เปRนขยะที่ย3อยสลายยาก

มาก หากนำไปฝ$งกลบในบ3อฝ$งกลบขยะจากการศึกษาพบว3าอาจจะใชHเวลาถึง 400 ปl ในการย3อยสลาย46 และอาจ

เกิดการบูดเน3าของบ3อขยะ ทำใหHเกิดกลิ่นเหม็น รวมทั้งยังก3อใหHเกิดก�าซมีเทนที่ก3อภาวะโลกรHอน จากเหตุผลท่ี

กล3าวมาจึงนับขยะจากกล3องบรรจุภัณฑAเปRนขยะประเภทที่เปRนป$ญหาและยากต3อการกำจัด เมื่อเปRนเช3นนั้นผูHเขียน

เห็นว3าควรกำจัดขยะจากบรรจุภัณฑAกระดาษโดยวิธีการรีไซเคิลมากกว3านำไปฝ$งกลบ การที่จะสามารถนำขยะ

กล3องบรรจุภัณฑAกระดาษไปรีไซเคิลไดHน้ันตHองเร่ิมจากพฤติกรรมการท้ิงขยะท่ีดีของผูHบริโภค โดยตHองมีการแยกขยะ

ก3อนทิ้งและไม3ทิ้งขยะอย3างกระจัดกระจาย โดยอาจเริ่มจากการที่รัฐบาลควรมีนโยบาลส3งเสริมใหHประชาชน

ตระหนักถึงความสำคัญของการแยกขยะเพ่ือใหHเกิดความง3ายในการนำไปรีไซเคิล ดังน้ันการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

จากบรรจุภัณฑAกระดาษควรใหHเพียงพอต3อค3าใชHจ3ายในการบริหารจัดการตั้งแต3การคัดแยกขยะจนถึงกระบวนการ 

รีไซเคิล 

(2) กลุ3มพลาสติก 

บรรจุภัณฑAพลาสติกเปRนที่นิยมใชHอย3างแพร3หลาย เพราะพลาสติกน้ันทำใหHชีวิตประจำวันของเราสะดวกสบาย

ขึ้น และยิ่งตอบโจทยAชีวิตในช3วงการแพร3ระบาดของโรคโควิด 19 ประกอบกับมีราคาถูก น้ำหนักเบา และสามารถ

ปรับปรุงรูปร3างไดHอย3างหลายหลายเพื่อใหHเหมาะสมกับการใชHงาน แต3อย3างที่ทราบดีว3าขยะพลาสติกบางชนิดไม3

สามารถย3อยสลายไดHเองตามธรรมชาติ หรืออาจใชHเวลานานกว3า 450 ปl47 ในการย3อยสลาย หากไม3ไดHรับกำจัดขยะ

อย3างถูกวิธีจะก3อใหHเกิดขยะพลาสติกตกคHางในธรรมชาติเปRนจำนวนมาก ส3งผลกระทบต3อระบบนิเวศทั้งทางบก 

ทางน้ำ และทางทะเล ดังนั้นวิธีการกำจัดขยะพลาสติกที่ดีที่สุดคือการนำกลับมารีไซเคิลใหHไดHมากที่สุด เนื่องจาก

ขวดพลาสติก PET สามารถนำไปรีไซเคิลไดHสูงสุดถึง 10 ครั้ง ช3วยลดป$ญหาขยะจากพลาสติกใชHครั ้งเดียวท้ิง 

(Single-use plastic) และรีไซเคิลขวดพลาสติก 1 ตัน ยังช3วยประหยัดพื้นที่ในการฝ$งกลบลบขยะไดHมากถึง 5.7 

ลูกบาศกAเมตร48 เมื่อเปRนเช3นนั้นผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าการใชHบรรจุภัณฑAพลาสติกควรไดHรับการควบคุมอย3าง

 
45 ข]อมูลจากกรมควบคุมมลพิษ, “Roadmap การจัดการขยะพลาสติก พ.ศ. 2561-2573” 
46 360NEWS, “ชี้ชัด ! กลMอง UHT 400 ป| ไมMยMอยสลาย”, [ออนไลนA], แหลMงข]อมูล 

https://www.tv360entertainment.com/%E0%B8%8A%E0%B8%B5%E0%B9%89%E0%B8%8A%E0%B8%B1%E0%B8%94-

%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87-uht-400-%E0%B8%9B%E0%B8%B5-

%E0%B9%84%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%A2%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%A2/ 
47 Nestle, “รักษ@โลกได6ง]าย ๆ แค]รีไซเคิลผลิตภัณฑ@ขวดพลาสติก PET”, เนสทAเลMเพื่อสังคมและสิ่งแวดล]อม, [ออนไลนA], แหลMงข]อมูล 

https://www.nestle.co.th/th/csv/environment/benefits-of-recycle-plastic-bottles 
48 เรื่องเดียวกัน 
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เคร3งครัด โดยเฉพาะข้ันตอนของการรวบรวม คัดแยก และกำจัดขยะบรรจุภัณฑAพลาสติก และเพ่ือส3งเสริมทางออก

ในการจัดการขยะ จึงมีการสรHางมาตรฐานในการผลิตเพ่ือการจัดการท่ีถูกทาง และมีฉลากบอกประเภทพลาสติกแก3

ผูHบริโภคเพื่อทิ้งใหHถูกตHอง และเห็นว3าควรจะนำระบบเงินมัดจำของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในการเรียก

คืนบรรจุภัณฑAประเภทเคร่ืองด่ืม เพ่ือประโยชนAในการรวบรวมขยะบรรจุภัณฑAสำหรับการส3งต3อไปรีไซเคิล  

(3) กลุ3มโลหะ 

กระป�องอะลูมิเนียมสำหรับเครื่องดื่ม เช3น กระป�องเบียรA กระป�องน้ำอัดลม กระป�องน้ำผลไมH กระป�องอาหาร

สัตวA เปRนตHน โดยวัสดุประเภทโลหะนั้นสามารถนำเขHาสู3กระบวนการรีไซเคิลไดHทั้งหมด แต3หากปล3อยไวHหรือนำไป

ฝ$งกลบตHองอาศัยระยะเวลาในการย3อยสลายประมาณ 80 – 100 ปl49 ดังนั้นการรีไซเคิลจึงเปRนสิ่งสำคัญในการ

กำจัดขยะบรรจุภัณฑAกลุ3มโลหะ ผูHเขียนจึงเห็นว3ามีความเหมาะสมท่ีนำระบบเงินมัดจำของสาธารณรัฐเอสโตเนียมา

ประยุกตAใชHในการเรียกคืนบรรจุภัณฑAประเภทเครื่องดื่ม เพื่อประโยชนAในการรวบรวมขยะบรรจุภัณฑAและการ      

รีไซเคิลขยะบรรจุภัณฑA 

(4) กลุ3มแกHวและเซรามิค 

บรรจุภัณฑAแกHวถือเปRนวัสดุบรรจุภัณฑAประเภทที่นำกลับมาใชHประโยชนAไดHมากที่สุด ไม3ว3าจะโดยวิธีการนำ

กลับมาใชHซ้ำหรือนำกลับมารีไซเคิลเพื่อใชHใหม3 หากเรียกกลับคืนมาไดHมาเท3าไหร3ยิ่งนำกลับมาใชHประโยชนAไดHมาก 

เท3านั้น ซึ่งบรรจุภัณฑAแกHวเปRนบรรจุภัณฑAที่สามารถนำกลับมาใชHใหม3ไดHโดยปลอดภัยต3อสิ่งแวดลHอมอย3างสมบูรณA 

และไม3ปล3อยสารอันตรายหรือกล่ินท่ีไม3พึงประสงคAใด ๆ หรือหากจะนำมาแปรรูปก็สามารถนำไปแปรรูปไดHหลายวิธี

โดยที่ไม3สูญเสียคุณสมบัติใด ๆ ไม3เหมือนวัสดุกลุ3มพลาสติกและกลุ3มกระดาษ เมื่อเปRนเช3นนั้นแลHวผูHเขียนจึงมี

ความเห็นว3ามีความเหมาะสมที่บรรจุภัณฑAแกHวจะถูกเก็บภาษีในอัตราที่ต่ำกว3าบรรจุภัณฑAกลุ3มพลาสติกและกลุ3ม

กระดาษ และยังเห็นควรว3าควรนำระบบเงินมัดจำของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุตกAใชHกับบรรจุภัณฑAเครื่องด่ืม 

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการกูHคืนบรรจุภัณฑAขวดแกHวในประเทศไทย 

(5) กลุ3มไมH 

เนื่องจากไมHเปRนวัสดุที่มีความแข็งแรง ทนทานต3อการวางซHอน และสามารถออกแบบใหHอากาศถ3ายเทไดHง3าย 

จึงนิยมนำมาผลิตเปRนบรรจุภัณฑAขนาดใหญ3เพื่อใชHเก็บรักษาและขนยHายสินคHา และสามารถนำมาใชHหมุนเวียนไดH

ตลอดอายุของบรรจุภัณฑA ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าไม3มีความจำเปRนที่จะนำระบบเงินมัดจำมาใชHกับบรรจุภัณฑA

ประเภทน้ี  

4.2.1.2 อัตราภาษีท่ีใชTจัดเก็บ 

ภาษีสรรพสามิตเปRนภาษีที่สรHางแรงกระตุHนใหHผูHประกอบการตระหนักถึงตHนทุนที่เพิ่มขึ้นจากการผลิตสินคHาท่ี

ก3อใหHเกิดมลพิษต3างๆ ซึ่งในป$จจุบันมีความหลากหลายของประเภทบรรจุภัณฑA จึงทำใหHการพิจารณาอัตราภาษีท่ี

ใชHจัดเก็บจำเปRนตHองมีความแตกต3างกันออกไปขึ้นกับตHนทุนในการจัดเก็บ ทำลาย รวมถึงการนำมาใชHใหม3 รวมถึง

 
49 กรมควบคุมมลพิษ, “คู]มือธนาคารขยะรีไซเคิล”, [ออนไลนA], แหลMงข]อมูล 

https://www.nakhonmaesotcity.go.th/web/en/agencies/3/detail-news/N0001089.html 
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ระยะเวลาหรือความยากง3ายในการย3อยสลาย เช3น บรรจุภัณฑAจากแกHวสามารถรีไซเคิลไดHทั้งหมด และสามารถนำ

กลับมาใชHใหม3ไดHง3าย จึงควรมีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ำ ส3วนขยะพลาสติกทำลายยาก และมีกระบวนการท่ี

ยุ3งยากในการนำกลับมาใชHใหม3หรือรีไซเคิล จึงควรมีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว3า โดยท่ีพระราชบัญญัติของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียมีการกำหนดใหHอัตราการจัดเก็บภาษีสอดคลHองกับความซับซHอนในการจัดการบรรจุภัณฑA  

แต3ละประเภทดังน้ี  

บรรจุภัณฑAท่ีตTองเสียภาษี อัตราภาษีสรรพสามิตตQอยูโรตQอกิโลกรัม 

แกHวและเซรามิค 0.06 

พลาสติก 2.5 

โลหะ 2.5 

กระดาษและกระดาษแข็ง รวมกระดาษท่ี

มีกระดาษแข็งเปRนส3วนประกอบ 

1.2 

ไมH 1.2 

 

รวมถึงอัตราภาษีที่ใชHจัดเก็บจำเปRนตHองระบุหน3วยในการจัดเก็บเพื่อความง3ายในการคำนวณ บันทึก และ

ตรวจสอบความถูกตHองของการจัดเก็บภาษี ตัวอย3างเช3นหากคิดภาษีต3อหนึ่งภาชนะบรรจุภัณฑAก็จะยากในการจด

บันทึก และตรวจสอบความถูกตHองของขHอมูล ทำใหHเกิดความยุ3งยากในการคำนวณภาษี ซ่ึงตามพระราชบัญญัติของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียมีการกำหนดใหHอัตราภาษีที่ใชHจัดเก็บเปRนการคำนวณต3อหน3วยกิโลกรัม ซึ่งง3ายและใชHเวลา

นHอยกว3าในการนับแต3ละคร้ัง  

4.2.1.3 ระยะเวลาย่ืนแบบแสดงรายงานการกูTคืนบรรจุภัณฑA 

เพื่อความสะดวกในการยื่นรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการควรกำหนดระยะเวลาการยื่นแบบ

รายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAเพ่ือใชHสิทธิประโยชนAในการไดHรับยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA ดังน้ี 

(1) กรณีไม3ไดHโอนภาระหนHาที่ไปยังองคAกรกูHคืน ยื่นแบบรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAเปRนรายไตรมาส เพื่อไม3

เปRนการสรHางภาระเกินควรต3อผูHประกอบการและเจHาหนHาที่ตรวจสอบ จึงไม3มีความจำเปRนตHองยื่นแบบรายงานการ 

กูHคืนทุกเดือน 

(2) กรณีโอนภาระหนHาที่ไปยังยังองคAกรกูHคืน ยื่นแบบรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAเปRนรายปlปฏิทิน เนื่องจาก

องคAกรกูHคืนมีความเช่ียวชาญและมีระบบงานที่สามารถตรวจสอบไดHง3ายกว3าเมื่อเทียบกับการใหHผูHประกอบการทำ

การกูHคืนดHวยตนเอง 
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4.2.1.4 ความรับผิดอันจะตTองเสียภาษี 

ตามมาตรา 21 แห3งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดHกำหนดความรับผิดอันจะตHองเสียภาษี

สรรพสามิตของผูHประกอบการไวH ดังต3อไปน้ี50 

(1) สินคHาที่ผลิตในราชอาณาจักร สามารถแยกพิจารณาจุดความรับผิดในการเสียภาษีไดHสองกรณี คือ กรณี

สินคHาท่ีอยู3ในโรงอุตสาหกรรม และกรณีสินคHาอยู3ในคลังสินคHาทัณฑAบน 

 - กรณีสินคHาที่อยู3ในโรงอุตสาหกรรม ภาระภาษีเกิดขึ้นเมื่อนำสินคHาออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือนำ

สินคHาไปใชHในโรงอุตสาหกรรม ผูHมีหนHาที่เสียภาษีสรรพสามิตจะตHองยื่นแบบรายการภาษีพรHอมกับชำระภาษีก3อน

ความรับผิดเกิดขึ้น และผูHมีหนHาที่เสียภาษีสรรพสามิตจะตHองยื่นแบบรายการภาษีพรHอมกับชำระภาษีก3อนความรับ

ผิดเกิดข้ึน 

 - กรณีสินคHาอยู3ในคลังสินคHาทัณฑAบน ภาระภาษีสรรพสามิตจะเกิดขึ้นเมื่อผูHมีหนHาที่เสียภาษีนำสินคHาออก

จากคลังสินคHาทัณฑAบน 

(2) สินคHาที่นำเขHามาในราชอาณาจักร ผูHมีหนHาที่เสียภาษีสรรพสามิตจะตHองรับภาระภาษีสรรพสามิต ณ เวลา

เดียวกันกับท่ีจะตHองเสียภาษีศุลกากรตามกฎหมายว3าดHวยศุลกากร 

สำหรับสินคHาที่ผลิตในราชอาณาจักรมีระยะเวลายื่นแบบและชำระภาษีที่แตกต3างกันระหว3างประเทศไทยและ

สาธารณรัฐเอสโตเนีย ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าควรมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAเมื่อนำสินคHาออกจาก

โรงงานอุตสาหกรรมและคลังสินคHาทัณฑAบนสำหรับการจำหน3ายและบริโภคภายในประเทศ เพื่อลดความซับซHอน

ในการจัดเก็บภาษีและไม3เพิ่มภาระที่เกินควรต3อผูHประกอบการ และหากผูHประกอบการสามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดH

ตามท่ีเป�าหมายกำหนด ใหHผูHประกอบการมีสิทธิขอคืนภาษีหรือใหHเปRนเครดิตภาษีเพ่ือใชHในรอบภาษีถัดไป 

4.2.2 การยกเวTนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

การยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAเปRนมาตรการทางภาษีเพื่อทำใหHผูHประกอบการมีแรงจูงใจที่ดีในการ

ปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด ซึ่งทำใหHผู HประกอบการไดHรับผลประโยชนAทางการเงินกลับคืน โดยสาธารณรัฐ

เอสโตเนียจะมีการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAใหHกับผูHประกอบการที่สามารถกูHคืนวัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละ

ประเภทตามอัตราที ่กฎหมายกำหนด และยังมีการยกเวHนใหHกับบรรจุภัณฑAบางประเภทหรือการใชHงานใน

ลักษณะเฉพาะ เช3น บรรจุภัณฑAสำหรับส3งออก บรรจุภัณฑAที่นำเขHาเพื่อวัตถุประสงคAทางการทูต หรือบรรจุภัณฑAท่ี

นำเขHามาใชHหรือบริโภคส3วนตัว เปRนตHน ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าประเทศไทยสามารถนำมาตรการยกเวHนภาษีจาก

การกูHคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชHกับประเทศไทยไดH โดยตHองมีการกำหนดอัตรากูHคืนที่ชัดเจน    

มีความเหมาะสม และแตกต3างกันไปตามประเภทของวัสดุบรรจุภัณฑA รวมถึงตHองมีการกำหนดประเภทของ    

บรรจุภัณฑAที่ไดHรับการยกเวHนใหHเหมาะสมกับผลกระทบทางสิ่งแวดลHอมที่เกิดขึ้นในประเทศไทย จึงจะทำใหHเกิด
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แรงจูงใจที่ดีจากผูHประกอบการ รวมถึงยังสามารถเปลี่ยนพฤติกรรมของผูHประการในการเลือกใชHประเภทวัสดุ  

บรรจุภัณฑAท่ีส3งผลกระทบนHอยต3อส่ิงแวดลHอมไดHอีกดHวย 

4.2.3 มาตรการการกูTคืนบรรจุภัณฑAจากผูTบริโภค 

การนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและนำเขHา รวมถึงการบังคับใชHมาตรการ

ยกเวHนทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทยมาใชHมีดังน้ี 

4.2.3.1 เป�าหมายการกูTคืน 

เพื่อใหHสอดคลHองกับการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA จำเปRนจะตHองมีการกำหนดเป�าหมายการกูHคืนท่ี

เหมาะสม และส3งผลโดยตรงในการลดขยะบรรจุภัณฑAอย3างมีประสิทธิภาพ จากพระราชบัญญัติของสาธารณรัฐ

เอสโตเนียนั้นมีการตั้งเป�าหมายการกูHคืนไวHเปRนรHอยละโดยคิดจากจำนวนบรรจุภัณฑAที่ถูกกูHคืนต3อน้ำหนักมวลรวม

ของบรรจุภัณฑAประเภทนั้นๆ ซึ่งเป�าหมายการกูHคืนของแต3ละประเภทบรรจุภัณฑAมีความแตกต3างกันขึ้นกับความ

ยากง3ายในการจัดเก็บ ความคงทน และการย3อยสลายในธรรมชาติ ตัวอย3างเช3นวัสดุบรรจุภัณฑAประเภทไมH มีการ

กำหนดเป�าหมายการกูHคืนท่ีต่ำกว3าวัสดุบรรจุภัณฑAประเภทอ่ืนๆ หรือวัสดุบรรจุภัณฑAประเภทแกHวท่ีมีความคงทนสูง 

และย3อยสลายยาก ทำใหHมีการกำหนดเป�าหมายการกูHคืนที่สูงที่สุด เนื่องจากสามารถนำกลับมาใชHใหม3ไดHหลายคร้ัง 

ในการนำหลักการกำหนดเป�าหมายกูHคืนบรรจุภัณฑAมาใชHในประเทศไทย ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าควรกำหนดอัตรา

กูHคืนไวHในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตเพื่อใชHบังคับกับผูHผลิตและผูHนำเขHาใหHตHองปฏิบัติตามอย3างเคร3งครัด โดย

สามารถนำแนวทางการกำหนดเป�าหมายการกูHคืนของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชH เนื่องจากมีความสอดคลHองกับ

ประเภทวัสดุบรรจุภัณฑAที่มีใชHในประเทศไทย แต3อย3างไรก็ตามในการกำหนดเป�าหมายการกูHคืนจำเปRนตHองมีความ

เหมาะสม และมีการตรวจสอบจากภาคส3วนที่เกี่ยวขHองก3อนนำมาใชHจริงในประเทศไทย และเพื่อลดป$ญหาขยะ

บรรจุภัณฑAสะสมอย3างมีประสิทธิภาพ 

4.2.3.2 ระบบเงินมัดจำ 

ในสาธารณรัฐเอสโตเนีย การวางมัดจำจะถูกใชHกับบรรจุภัณฑAเครื่องดื่มตามประเภทวัสดุที่กำหนดไวH โดย

กำหนดตามมูลค3าของบรรจุภัณฑAหนึ่งชิ้นซึ่งรวมเขHากับราคาของหน3วยขายหนึ่งหน3วย โดยการกำหนดอัตรามัดจำ

จะตHองไม3ต่ำกว3า 0.03 ยูโร ทั้งนี้ระบบการวางมัดจำในสาธารณรัฐเอสโตเนียมีประสิทธิภาพในการลดปริมาณขยะ

เปRนอย3างมาก เนื่องจากมีการกำหนดประเภทของบรรจุภัณฑAเครื่องดื่มที่จะไดHรับการมัดจำคืนไวHอย3างชัดเจน และ

มีหลักเกณฑAสำหรับคืนเงินมัดจำใหHกับผูHบริโภค บรรจุภัณฑAเครื่องดื่มจะสามารถเขHาสู3ระบบการวางมัดจำไดHน้ัน

จำเปRนจะตHองมีการประทับเครื่องหมายสำหรับชี้แจงใหHผูHบริโภคเห็นบนบรรจุภัณฑAอย3างชัดเจน ทำใหHผูHบริโภคไม3

เกิดความสับสน และง3ายสำหรับรHานคHาปลีกที่ตHองคืนเงินมัดจำใหH ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าในการประยุกตAใชHระบบ

เงินมัดจำในประเทศไทยควรกำหนดอัตราเงินมัดจำไวHเปRนอัตราคงที่ในอัตราเดียว เพื่อไม3ใหHรHานคHาขายปลีกตHอง

รับภาระมากเกินควรในการบริหารจัดการเงินมัดจำ และมีความง3ายในการคืนเงินมัดจำใหHกับผูHบริโภค 

4.2.4 การกำหนดหนTาท่ีของผูTมีสQวนเก่ียวขTอง 

แนวทางการกำหนดหนHาท่ีของผูHท่ีมีหนHาท่ีเสียภาษี องคAกรกูHคืน และผูHประกอบกิจการรHานคHาปลีก ดังน้ี 
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4.2.4.1 ผูTท่ีมีหนTาท่ีเสียภาษี 

เพื่อใหHเปRนไปตามหลักผูHก3อมลพิษเปRนผูHจ3าย (Polluter Pays Principle - PPP) และหลักการขยายความ

รับผิดชอบของผูHผลิต (Extended Producer Responsibility - ERP) ที่กำหนดใหHผูHผลิตตHองมีหนHาที่รับผิดชอบต3อ

มลพิษที่ตนเองไดHก3อขึ้น ผูHเขียนจึงเห็นว3าผูHผลิตสมควรตHองแบกรับตHนทุนที่สูงขึ้นเพื่อช3วยแกHไขHป$ญหาสิ่งแวดที่ไดHก3อ

ข้ึนจากกระบวนการผลิตตลอดจนการจัดการผลิตภัณฑAบรรจุภัณฑAข้ันสุดทHาย  

เพื่อใหHเปRนไปตามมาตรา 4 แห3งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 256051 กำหนดใหHผูHมีหนHาที่เสียภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑA เปRนดังต3อไปน้ี 

- ผูHประกอบการอุตสาหกรรม ใหHหมายถึง ผูHผลิตสินคHาท่ีบรรจุลงในบรรจุภัณฑA 

- ผูHนำเขHา ใหHหมายถึง ผูHนำเขHาสินคHาท่ีบรรจุในบรรจุภัณฑA 

ในการนำเอากฎหมายของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชH ควรกำหนดหนHาที่และความรับผิดชอบของ

ผูHผลิตและผูHนำเขHา ดังต3อไปน้ี 

(1) รับผิดชอบการกูHคืนบรรจุภัณฑAจากผลิตภัณฑAของตนท่ีวางจำหน3ายในประเทศไทย 

(2) แยกบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA และนำกลับมาใชHซ้ำ หรือนำส3งไปรีไซเคิล 

หรือนำส3งไปทำลายตามวิธีการท่ีถูกตHอง 

(3) จัดใหHมีระบบเงินมัดจำสำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไดHกำหนดไวH 

(4) ทำเครื่องหมายบนบรรจุภัณฑAสำหรับบรรจุภัณฑAประเภทที่มีการวางค3ามัดจำ โดยตHองมีฉลากบ3งบอกว3า

บรรจุภัณฑAน้ีเปRนประเภทท่ีไดHมีการวางค3ามัดจำ ณ จุดขายแลHว 

(5) บันทึกขHอมูลเก่ียวน้ำหนักบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA 

(6) นำส3งขHอมูลท่ีไดHรับการตรวจสอบแลHวเพ่ือกรอกขHอมูลในทะเบียนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทิน 

ทั้งนี้ผูHผลิตสามารถโอนภาระหนHาที่ดังกล3าวไปยังองคAกรกูHคืนใหHปฏิบัติหนHาที่แทนตนไดH โดยตHองทำสัญญาโอน

ภาระหนHาท่ีเปRนลายลักษณAอักษรเท3าน้ัน 

4.2.4.2 องคAกรกูTคืน 

เน่ืองจากผูHเสียภาษีบางรายไม3มีความเช่ียวชาญในการกูHคืนขยะ และตHองการท่ีจะลดตHนทุนรวมถึงความยุ3งยาก

ในการจัดการขยะ จึงทำใหHเกิดการก3อตั้งองคAกรกูHคืนขึ้นมาเพื่อเปRนตัวกลางในการจัดการขยะ โดยที่ผูHประกอบการ

สามารถโอนภาระหนHาที ่ในการปฏิบัติตามกฎหมายที ่กำหนดใหHกับองคAกรกู Hคืน ซึ ่งในพระราชบัญญัติของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียนั้นมีการกำหนดหนHาที่ขององคAกรกูHคืนไวHอย3างชัดเจน เช3น จัดใหHมีระบบกูHคืนและรวบรวม

บรรจุภัณฑAจากผูHบริโภคแทนผูHประกอบการ ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าประเทศไทยเองสามารถนำแนวทางการจัดต้ัง

องคAกรกูHคืนของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชHเพ่ือใหHเกิดการกูHคืนขยะและลดปริมาณขยะบรรจุภัณฑAลง อีกทั้งองคAกร

กูHคืนยังเปRนทางเลือกท่ีเหมาะสมสำหรับประเทศไทย เน่ืองจากประเทศไทยมีบริษัทขนาดย3อมในปริมาณมาก โดยท่ี
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บริษัทขนาดย3อมเหล3านี้ไม3มีเงินทุนและทรัพยากรที่เพียงพอในการจัดการขยะดHวยตนเอง ทั้งนี้เพื่อใหHการกูHคืนเกิด

ประสิทธิภาพสูงสุดในการลดขยะบรรจุภัณฑA 

และควรกำหนดใหHองคAกรกูHคืนมีหนHาท่ี ดังต3อไปน้ี 

(1) จัดใหHมีระบบกูHคืนและรวบรวมบรรจุภัณฑAจากผูHบริโภคแทนผูHประกอบการ 

(2) แจHงต3อผูHบริโภคเก่ียวกับข้ันตอนและขHอกำหนดในการส3งคืนบรรจุภัณฑA 

(3) ออกใบรับรองการกูHคืนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทินใหHผูHประกอบการแต3ละราย 

(4) จัดการขยะบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนมาโดยส3งคืนใหHกับผูHประกอบการสำหรับบรรจุภัณฑAที่ใชHซ้ำไดH และนำ

ขยะบรรจุภัณฑAไปรีไซเคิล สำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไม3สามารถใชHซ้ำไดH 

(5) จัดทำรายงานการจัดเก็บขHอมูลรับคืนบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการแต3

ละราย 

(6) นำส3งรายงานขHอมูลในการกูHคืนบรรจุภัณฑAต3อหน3วยงานท่ีเก่ียวขHอง 

4.2.4.3 รTานคTาปลีก 

สาธารณรัฐเอสโตเนียมีการกำหนดหนHาที่สำหรับรับคืนบรรจุภัณฑAเปล3าที่มีการวางมัดจำและส3งกลับใหH

ผูHประกอบการโดยไม3คิดค3าใชHจ3ายเพิ่มเติมจากผูHบริโภค ทำใหHเกิดแรงชักจูงต3อผูHบริโภคท่ีจะเต็มใจนำบรรจุภัณฑAใชH

แลHวมาคืน และยังลดปริมาณขยะที่เกิดจากบรรจุภัณฑAโดยตรง ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าประเทศไทยควรมีการ

กำหนดหนHาที ่ในรับคืนบรรจุภัณฑA ณ สถานที ่ขาย และส3งคืนเงินมัดจำใหHผู HบริโภคของรHานคHาปลีกไวHใน

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตหรือกฎหมายที่เกี่ยวขHอง เพื่อแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมและเปRนการปรับเปลี่ยน

พฤติกรรมของผูHบริโภคอย3างย่ังยืน 

4.2.4.4 หนQวยงานภาครัฐ 

เพื่อใหHการดำเนินงานต3าง ๆ เปRนไปตามวัตถุประสงคAในการจัดเก็บภาษีและการกูHคืนบรรจุภัณฑAและเกิด

ประสิทธิภาพสูงสุด ควรกำหนดหนHาท่ีของหน3วยงานภาครัฐ ดังต3อไปน้ี 

4.2.4.4.1 หนQวยงานจัดเก็บภาษี 

กำหนดใหHกรมสรรพสามิตเปRนผูHรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA เนื่องจากเปRนผูHที่มีความ

เช่ียวชาญดHานการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเปRนอย3างดีอยู3แลHว 

4.2.4.4.2 หนQวยงานบริหารจัดการการกูTคืนบรรจุภัณฑA 

เพื่อประโยชนAสูงสุดในการบริหารจัดการการกูHคืนรวมทั้งการกำจัดขยะบรรจุภัณฑA เนื่องจากตHองอาศัย

หน3วยงานภาครัฐในแต3ละทHองที่ในการอำนวยความสะดวกในดHานพื้นที่การจัดเก็บและรวบรวมขยะบรรจุภัณฑA 

ดังนั้นควรกำหนดใหHเทศบาลและรัฐบาลทHองถิ่นมีหนHาที่กำกับดูแลการส3งคืน การจัดเก็บ และการกูHคืนบรรจุภัณฑA

และขยะบรรจุภัณฑAในเขตการปกครองของตน โดยมีหนHาท่ีดังน้ี 

(1) กำหนดวิธีการรวบรวมบรรจุภัณฑAและขยะจากบรรจุภัณฑAภายในเขตการปกครองของตน และตHอง

กำหนดวิธีการดังกล3าวไวHในกฎการจัดการของเสีย 
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(2) กำหนดแนวทางเฉพาะสำหรับการจัดระเบียบรวมถึงการพัฒนาการรวบรวมและการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA

และบรรจุภัณฑA และตHองกำหนดมาตรการท่ีจะดำเนินการเพ่ือใหHบรรลุเป�าหมายตามท่ีกำหนด 

4.2.5 บทลงโทษ 

บทลงโทษทางกฎหมายมีขึ้นเพื่อใหHกฎหมายมีการบังคับใชHโดยสมบูรณAแบบ และเพื่อใหHบรรลุวัตถุประสงคAใน

การบังคับใชHกฎหมาย ซึ่งในการนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและนำเขHา รวมถึง

การบังคับใชHมาตรการยกเวHนทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชHในประเทศไทยน้ัน 

ผูHเขียนมีความเห็นว3ามีความจำเปRนจะตHองนำบทลงโทษมาบังคับใชHสำหรับผูHประกอบการและองคAกรกูHคืนท่ีไม3

ปฏิบัติตามขHอกำหนดในการกูHคืนและไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตามอัตราที่กฎหมายกำหนดมาใชHดHวย โดยตHอง

ชำระค3าปรับสูงสุดเพื่อทดแทน การบังคับใชHและการลงโทษในอัตราที่เหมาะสม เพื่อใหHผูHประกอบการมีความ

รับผิดชอบและถือเปRนการลดปริมาณขยะบรรจุภัณฑAไปในตัว 

 

4.3 ขTอดีและขTอเสียของการนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและนำเขTา รวมถึง

การบังคับใชTมาตรการยกเวTนทางภาษีจากการกูTคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชTกับประเทศไทย 

การนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและนำเขHา รวมถึงการบังคับใชHมาตรการ

ยกเวHนทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทย วิเคราะหAขHอดีและ

ขHอเสียไดHดังน้ี 

4.3.1 ขTอดีของการนำหลักเกณฑAจัดเก็บและยกเวTนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชT

กับประเทศไทย 

จากการศึกษาหลักเกณฑAจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียแลHวนำมา

เปรียบเทียบกับประเทศไทย จะพบว3ามีขHอดีหลาย ๆ ขHออย3างเช3น ประเทศไทยมีระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

เหมือนสาธารณรัฐเอสโตเนียจึงง3ายต3อการนำมาปรับใชHโดยไม3ตHองปรับเปล่ียนโครงสรHางของภาษีในไทย  

อีกทั้งยังมีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของประชาชนในระยะยาวซึ่งถือเปRนการแกHไขป$ญหาที่ตHนเหตุ โดยใหHทุก

ภาคส3วนมีส3วนร3วมในการรับผิดชอบและตระหนักถึงผลกระทบของสิ่งแวดลHอมจากการใชHบรรจุภัณฑA ไม3ว3าจะเปRน

การเลือกใชHวัสดุบรรจุภัณฑAที่เปRนมิตรกับสิ่งแวดลHอม หนHาที่ในการกูHคืน รวมถึงมีผลตอบแทนทางภาษีใหHกับ

ผูHประกอบการ ภาคประชาชนเองก็มีแรงจูงใจที่ดีในการกูHคืนบรรจุภัณฑA แถมยังทำใหHเกิดการกระจายรายไดHไปสู3

คนไรHบHาน ซึ่งสามารถที่จะเก็บขยะที่ถูกทิ้งอย3างไม3ถูกตHองไปคืนใหHกับรHานคHาเพื่อที่จะไดHรับเงินมัดจำ และยังไม3

ทำลายระบบการรับซื้อของเก3าในประเทศไทย โดยผูHบริโภคที่ไม3สามารถรวมรวมบรรจุภัณฑAไดHมากพอสำหรับที่จะ

ไดHรับเงินมัดจำคืน สามารถท่ีจะขายบรรจุภัณฑAท่ีรวบรวมมาไดHใหHกับรHานรับซ้ือของเก3าในอัตราท่ีต่ำกว3าท่ีรHานรับซ้ือ

ของเก3านำบรรจุภัณฑAไปคืนใหHกับรHานคHา ทำใหHรHานรับซ้ือของเก3ายังมีรายไดHจากส3วนต3างตรงน้ี 

จากที่กล3าวมาทั้งหมด ทำใหHลดป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAและช3วยแกHป$ญหาสิ่งแวดลHอมสิ่งแวดลHอมอย3างมี

ประสิทธิภาพและย่ังยืน 
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4.3.2 ขTอเสียของการนำหลักเกณฑAจัดเก็บและยกเวTนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมา

ใชTกับประเทศไทย 

หลังจากศึกษาหลักเกณฑAจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียแลHวนำมา

เปรียบเทียบกับประเทศไทย จะพบว3ามีขHอเสียเช3นกัน โดยมีการกำหนดใหHรHานคHาปลีกเปRนสถานที่คืนเงินมัดจำ 

และรับคืนบรรจุภัณฑAจากผูHบริโภค ซ่ึงถือเปRนการเพ่ิมภาระใหHกับรHานคHาปลีกในประเทศไทย 

อีกทั้งการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตจากการกูHคืนยังเปRนเรื ่องใหม3สำหรับประเทศไทย จึงขาด

ผูHเชี่ยวชาญในการประเมินผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอมในแง3ของภาษีและตัวเงิน รวมถึงการจัดตั้งองคAกรกูHคืน และ

เป�าหมายในการกูHคืน ในระยะเริ ่มตHนจึงจำเปRนตHองปรึกษาผูHเชี ่ยวชาญจากต3างชาติ รวมถึงความยากในการ

ต้ังเป�าหมายการกูHคืน เน่ืองจากทางสาธารณรัฐเอสโตเนียมีพันธสัญญาและอัตรากูHคืนท่ีชัดเจนจากสหภาพยุโรปเปRน

ตัวกำกับ ทำใหHสามารถตั้งเป�าหมายการกูHคืนไดHง3ายกว3าประเทศไทยที่ไม3มีพันธสัญญาร3วมกันและประเทศไทยมี

ขนาดที่ใหญ3กว3าซึ่งทำใหHควบคุมยากกว3า โดยจำเปRนจะตHองอธิบายใหHส3วนทHองถิ่นเขHาใจ และใหHความสำคัญกับส3วน

ทHองถ่ินเปRนอย3างมาก 

ทั้งนี้จากขHอเสียที่กล3าวมา ไม3สามารถเปรียบเทียบไดHเลยกับผลกระทบทางสิ่งแวดลHอมท่ีเกิดขึ้นในป$จจุบัน 

หากไม3มีวิธีแกHป$ญหาท่ีมีประสิทธิภาพ และขาดความจริงจังในการแกHป$ญหาในประเทศไทย 
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บทท่ี 5                                                                                                                 

บทสรุป 

 

จากการศึกษาถึงหลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย และเปรียบเทียบกับหลักเกณฑAใน

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูHผลิตและนำเขHา การบังคับใชHมาตรการยกเวHนทางภาษีจากการกูHคืน   

บรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนีย รวมถึงป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAที่กระทบต3อสิ่งแวดลHอม และผลลัพธAจาก

มาตรการทางภาษีของสาธารณรัฐเอสโตเนีย สามารถสรุปเน้ือหาสาระสำคัญ ไดHดังน้ี 

 

5.1 บทสรุป 

บรรจุภัณฑAมีความสำคัญต3อสินคHาอุปโภคบริโภคโดยเฉพาะผลิตภัณฑAประเภทอาหารและเครื่องดื่ม ถึงแมHว3า

รัฐมีนโยบายส3งเสริมใหHลดการใชHบรรจุภัณฑAพลาสติกและบรรจุภัณฑAที่ไม3สามารถนำกลับมาใชHซ้ำไดH รวมทั้งการ

รณรงคAใหHผูHผลิตหันมาใชHบรรจุภัณฑAที่เปRนมิตรต3อสิ่งแวดลHอมมากขึ้น แต3ป$จจุบันประเทศไทยยังคงมีปริมาณขยะ

บรรจุภัณฑAค3อนขHางสูงและมีแนวโนHมที่จะสูงขึ้นในอนาคตเนื่องจากการขยายตัวของเศรษฐกิจและการบริโภค 

ประกอบกับในป$จจุบันรัฐบาลยังไม3มีมาตรการบังคับใหHผูHผลิตและผูHนำเขHาจัดระบบการรับคืนบรรจุภัณฑA เพ่ือบังคับ

ใหHผูHผลิตมีหนHาที่ตHองกูHคืนบรรจุภัณฑAของตน เพื่อประโยชนAในการลดขยะและแยกขยะตั้งแต3ตHนทางก3อนนำขยะน้ัน

ไปทำลาย เพื่อใหHสอดคลHองกับหลัก “การขยายความรับผิดชอบของผูHผลิต” โดยรัฐยังไม3มีมาตรการทางกฎหมาย

รวมถึงมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุHนใหHผูHผลิตและผูHนำเขHามาช3วยจัดระบบเรียกคืนขยะบรรจุภัณฑAหรือผลิตภัณฑA

ของตนที่เกิดขึ้นหลังการบริโภค เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการขยะ และช3วยแบ3งเบาภาระของทHองถ่ิน

ในการจัดการขยะบรรจุภัณฑA 

5.1.1 ป:ญหาและผลกระทบจากขยะบรรจุภัณฑAในประเทศไทย 

ป$จจุบันในประเทศไทยมีการใชHบรรจุภัณฑAอย3างแพร3หลายก3อใหHเกิดขยะจากบรรจุภัณฑAจำนวนมหาศาล 

ในขณะที่ประเทศไทยยังไม3มีมาตรการการจัดการขยะจากบรรจุภัณฑAที่ดีเท3าที่ควร ทำใหHไม3สามารถกำจัดขยะ 

บรรจุภัณฑAไดHอย3างถูกวิธี เนื่องจากไม3ไดHมีการแยกขยะตั้งแต3ตHนทางจึงไม3สามารถนำไปรีไซเคิลไดH ส3งผลใหHเกิดการ

สะสมของขยะมูลฝอยในส่ิงแวดลHอมจำนวนมาก 

ป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAที่ตกคHางอยู3ในสิ่งแวดลHอมลHวนเกิดจากการที่ไม3ไดHควบคุมพฤติกรรมการแยกขยะตั้งแต3

แรกของทั้งผูHผลิตและผูHบริโภค โดยผูHบริโภคเองไม3มีความเขHาใจในการรีไซเคิลจึงไม3ตระหนักถึงการทิ้งขยะอย3างถูก

วิธีและถูกตHอง และผูHผลิตเองไม3ไดHสนใจว3าบรรจุภัณฑAของตัวเองส3งผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอมอย3างไร รวมทั้งไม3มี

มาตรการในการกำจัดขยะจากบรรจุภัณฑAจากผลิตภัณฑAที่ตนจำหน3ายไป ทำใหHไม3สามารถแยกขยะเพื่อนำไป       

รีไซเคิลไดH เห็นไดHว3าพฤติกรรมของทั้งผูHผลิตและผูHบริโภคนำไปสู3การทิ้งขยะบรรจุภัณฑAอย3างกระจัดกระจาย ทำใหH

ขยะบรรจุภัณฑAเหล3านั้นกลายเปRนขยะฝ$งกลบรวมกับขยะมูลฝอยอื่น ๆ ขยะบรรจุภัณฑAส3วนมากที่พบลHวนเปRนขยะ

ที่ย3อยสลายยากไม3ว3าจะเปRน ขวดน้ำพลาสติก ขวดโลหะ หรือแมHแต3ขวดแกHว ขยะเหล3านี้มีความคงทนและทนต3อ
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แรงอัดไดHสูง จึงทำใหHใชHพื้นที่ในการฝ$¥งกลบมากกว3าขยะประเภทอื่น และป$ญหาการทิ้งขยะบรรจุภัณฑAที่กระจัด

กระจายนั้นยังนำไปสู3ป$ญหาการอุดตันตามท3อระบายน้ำ ทำใหHเกิดป$ญหาน้ำท3วม ป$ญหาขยะลอยในแม3น้ำ และไหล

ลงทะเลในท่ีสุด ส3งผลกระทบต3อระบบนิเวศทางทะเล 

5.1.2 หลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือลดป:ญหาส่ิงแวดลTอมในประเทศไทยยังไมQเพียงพอ 

ภาษีสรรพสามิตถือเปRนมาตรการทางกฎหมายที่สำคัญในการช3วยแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอมไดHอย3างดี เนื่องจาก

เปRนภาษีที่สามารถจัดเก็บเพื่อควบคุมการผลิตสินคHาที่ก3อใหHเกิดป$ญหาสิ่งแวดลHอมไดHโดยตรง ตลอดจนเปRนภาษีท่ี

สรHางแรงกระตุHนใหHผูHประกอบการตระหนักถึงตHนทุนที่เพิ่มขึ้นจากการผลิตสินคHาที่ก3อใหHเกิดมลพิษต3าง ๆ ไดHอย3างมี

ประสิทธิภาพ 

จากการศึกษาหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคHาที่ก3อใหHเกิดผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอม ซ่ึง  

บรรจุภัณฑAนับว3าเปRนสินคHาที่ส3งผลกระทบต3อสิ่งแวดลHอมโดยตรงหากไม3มีการจัดการขยะบรรจุภัณฑAอย3างถูกตHอง 

และจากการศึกษาพบว3าในป$จจุบันพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไม3มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

จากบรรจุภัณฑA โดยไม3ไดHบัญญัติใหHบรรจุภัณฑAเปRนสินคHาที่อยู3ในข3ายตHองเสียภาษีสรรพสามิต จึงไม3ไดHกำหนด

ประเภทของบรรจุภัณฑAที่ตHองเสียภาษี รวมถึงไม3ไดHกำหนดอัตราภาษีของบรรจุภัณฑAแต3ละชนิดประเภทไวHเปRน

อย3างเฉพาะ รวมทั้งไม3มีมาตรการทางภาษีเพื่อกระตุHนใหHผูHประกอบการตHองมีระบบการกูHคืนบรรจุภัณฑAของตนเอง

กลับคืนมาเพื่อประโยชนAในการใชHซ้ำและนำกลับมาใชHใหม3 เพื่อลดขยะบรรจุภัณฑAและเพื่อแกHไขป$ญหาสิ่งแวดลHอม

จากขยะบรรจุภัณฑAท่ีตกคHางสะสม 

5.1.3 หลักเกณฑAและผลลัพธAการจัดเก็บและยกเวTนภาษีบรรจุภัณฑAจากผูTประกอบการในสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

แต3เดิมสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราขยะบรรจุภัณฑAลHนประเทศและไม3มีการบริหารจัดการขยะดังกล3าวที่ดีทำ

ใหHอัตราการกูHคืนขยะและอัตรารีไซเคิลของขยะบรรจุภัณฑAไม3เปRนไปตามเป�าหมายของสหภาพยุโรปที่กำหนดใหH

ประเทศสมาชิกตHองปฏิบัติตาม ทำใหHสาธารณรัฐเอสโตเนียไดHประกาศใชHมาตรการทางกฎหมายและทางภาษีอากร

เพ่ือช3วยแกHไขป$ญหาขยะบรรจุภัณฑAและเพ่ิมอัตราการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA ซ่ึงมีหลักเกณฑAดังน้ี 

5.1.3.1 หลักเกณฑAในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTประกอบการของสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

(1) ผูHมีหนHาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต 

 ผูHท่ีนำบรรจุภัณฑAท่ีบรรจุสินคHาเขHาสู3ตลาดในสาธารณรัฐเอสโตเนียเปRนคร้ังแรก และผูHนำเขHา 

(2) หนHาท่ีของผูHเสียภาษี 

ผูHมีหนHาที่เสียภาษีตHองจัดทำบันทึกการขาย การโอนโดยไม3มีค3าตอบแทน การแลกเปลี่ยน และการนำไป

บริโภคส3วนตัว โดยแยกน้ำหนักของบรรจุภัณฑAและประเภทวัสดุของบรรจุภัณฑA โดยรอบระยะเวลาในการจัดทำ

รายงานสามารถแยกเปRน 2 กรณี ดังน้ี 

- รายไตรมาส สำหรับผูHประกอบการท่ีไม3ไดHโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน 

- รายปlปฏิทิน สำหรับผูHประกอบการท่ีโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน 
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(3) ความรับผิดท่ีตHองเสียภาษี 

โดยความรับผิดอันจะตHองเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อมีเหตุการณAใดดังต3อไปนี้เกิดขึ้นก3อนระหว3างเมื่อมีการจัดส3ง

บรรจุภัณฑA เม่ือบรรจุภัณฑAถูกส3งถึงผูHรับ และเม่ือนำบรรจุภัณฑAน้ันไปใชHบริโภคส3วนตัว 

กรณีในรอบระยะเวลาภาษีใดที่ผูHประกอบการไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตามที่เป�าหมายกำหนดจะ

ไม3ไดHรับการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในรอบระยะเวลาภาษีนั้น ทำใหHมีความรับผิดอันจะตHองชำระภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑAสำหรับส3วนต3างระหว3างปริมาณการกูHคืนที่กำหนดไวHและส3วนที่สามารถกูHคืนมาไดHจริง 

สำหรับการนำเขHาบรรจุภัณฑAในกรณีอ่ืน ๆ ผูHนำเขHาตHองชำระภาษีสรรพสามิตพรHอมกับอากรศุลกากร 

(4) ประเภทบรรจุภัณฑAท่ีตHองเสียภาษีและอัตราภาษี 
 

บรรจุภัณฑAท่ีตTองเสียภาษี อัตราภาษีสรรพสามิตตQอยูโรตQอกิโลกรัม 

แกHวและเซรามิค 0.06 

พลาสติก 2.5 

โลหะ 2.5 

กระดาษและกระดาษแข็ง รวมกระดาษท่ี

มีกระดาษแข็งเปRนส3วนประกอบ 

1.2 

ไมH 1.2 
 

(5) ระยะเวลาย่ืนชำระภาษี 

- กรณีไม3ไดHโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน ย่ืนชำระภาษีเปRนรายไตรมาส 

- กรณีโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน ย่ืนชำระภาษีเปRนรายปlปฏิทิน 

- กรณีนำเขHา เม่ือเกิดการนำเขHา 

(6) วิธีการชำระภาษี 

การชำระภาษีของผูHเสียภาษีตHองชำระผ3านทางบัญชีธนาคารของ Tax and Customs Board 

(7) การยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

- บรรจุภัณฑAที่ไดHวางเงินค3ามัดจำภายใตHพระราชบัญญัติบรรจุภัณฑA จะไดHรับยกเวHนเมื่อกูHคืนบรรจุภัณฑAไดH

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

- บรรจุภัณฑAที ่นำเขHามาพรHอมกับสินคHาโดยบุคคลธรรมดา หรือไดHมาจากประเทศสมาชิกอื ่นเพ่ือ

วัตถุประสงคAอ่ืนท่ีไม3ใช3เพ่ือวัตถุประสงคAทางการคHา 

- บรรจุภัณฑAสำหรับส3งออก 

- บรรจุภัณฑAท่ีนำเขHาเพ่ือวัตถุประสงคAทางการทูต 

- บรรจุภัณฑAที่จำหน3ายใหHผูHโดยบนเรือเดินสมุทรหรือเครื่องบินที่ใชHสำหรับการขนส3งผูHโดยสารระหว3าง

ประเทศ 
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- บรรจุภัณฑAพลาสติกของสินคHาที่วางขายในตลาดเอสโตเนียหรือไดHมาจากรัฐสมาชิกอื่น ที่มีน้ำหนักรวม

ต3อไตรมาสนHอยกว3า 25 กิโลกรัม และบรรจุภัณฑAที่ผลิตจากวัสดุอื่น ๆ ที่มีน้ำหนักรวมต3อไตรมาสนHอยกว3า 50 

กิโลกรัม 

(8) การโอนภาระหนHาท่ี 

ผูHเสียภาษีอาจโอนภาระหนHาที่ในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ใหHกับองคAกรกูHคืน โดยจะตHองทำ

สัญญาเปRนลายลักษณAอักษร 

5.1.3.2 มาตรการการกูTคืนบรรจุภัณฑAจากผูTบริโภค 

(1) หนHาท่ีของผูHประกอบการ 

(1.1) ผูHประกอบการที่ไม3ไดHโอนภาระหนHาที่ไปยังองคAกรกูHคืน กฎหมายกำหนดใหHมีหนHาท่ีรับผิดชอบการกูHคืน

บรรจุภัณฑAจากผลิตภัณฑAของตนที่วางจำหน3ายในเอสโตเนียตามเป�าหมายการกูHคืน (Recovery targets) โดยตHอง

แยกบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA และนำกลับมาใชHซ้ำ หรือนำส3งไปรีไซเคิล หรือนำส3งไป

ทำลายตามวิธีการที่ถูกตHอง จัดใหHมีระบบเงินมัดจำสำหรับบรรจุภัณฑAที่ไดHกำหนดไวH ทำเครื่องหมายบนบรรจุภัณฑA

สำหรับบรรจุภัณฑAประเภทที่มีการวางค3ามัดจำโดยตHองมีฉลากบ3งบอกว3าบรรจุภัณฑAนี้เปRนประเภทที่ไดHมีการวางค3า

มัดจำ ณ จุดขายแลHว บันทึกขHอมูลเกี่ยวกับน้ำหนักบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA และนำส3งขHอมูลท่ี

ไดHรับการตรวจสอบแลHวเพ่ือกรอกขHอมูลในทะเบียนบรรจุภัณฑA 

(1.2) ผูHประกอบการที่ไดHโอนภาระหนHาที่ไปยังองคAกรกูHคืน กฎหมายกำหนดใหHมีหนHาที่ นำส3งขHอมูลและ

เอกสารหลักฐานใหHกับองคAกรกูHคืน และนำบารAโคHดที่ลงทะเบียนไวHกับองคAกรกูHคืนมาแสดงไวHบนฉลากบรรจุภัณฑA

ของตน 

(2) หนHาท่ีขององคAกรกูHคืน (Recovery Organization) 

 - จัดใหHมีระบบกูHคืนและรวบรวมบรรจุภัณฑAจากผูHบริโภคแทนผูHประกอบการ 

 - แจHงต3อผูHบริโภคเก่ียวกับข้ันตอนและขHอกำหนดในการส3งคืนบรรจุภัณฑA 

 - กำหนดสถานที่รับคืนบรรจุภัณฑAโดยประกาศเปRนลายลักษณAอักษร และแสดงไวHในตำแหน3งที่เห็นไดHชัด 

ณ สถานท่ีขาย 

 - ออกใบรับรองการกูHคืนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทินใหHผูHประกอบการแต3ละราย 

 - นำส3งบารAโคHดท่ีผูHประกอบการไดHลงทะเบียนไวH ใหHผูHประกอบการนำไปแสดงบนฉลากบนบรรจุภัณฑA 

 - จัดการขยะบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนมาโดยส3งคืนใหHกับผูHประกอบการสำหรับบรรจุภัณฑAที่ใชHซ้ำไดH และนำ

ขยะบรรจุภัณฑAไปรีไซเคิล สำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไม3สามารถใชHซ้ำไดH 

 - จัดทำรายงานการจัดเก็บขHอมูลรับคืนบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการแต3

ละราย 

 - นำส3งรายงานขHอมูลในการกูHคืนบรรจุภัณฑAต3อรัฐมนตรีที่รับผิดชอบในพื้นที่ภายในวันที่ 31 กรกฎาคม 

ของทุกปl 
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 - เป«ดเผยขHอมูลการกูHคืนบรรจุภัณฑAไวHในเว็บไซตAของตน 

(3) หนHาท่ีของผูHประกอบการรHานคHาปลีก 

ผูHประกอบการรHานคHาปลีกมีหนHาที่รับคืนบรรจุภัณฑAและคืนเงินมัดจำใหHผู Hบริโภคเมื่อนำบรรจุภัณฑA

เครื่องดื่มมาคืน ณ จุดขาย และรวบรวมบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนจากผูHบริโภคและนำส3งกลับคืนใหHผูHประกอบการและ

องคAกรกูHคืน 

(4) การวางมัดจำ 

 การวางมัดจำจะถูกใชHกับบรรจุภัณฑAเครื่องดื่มตามประเภทวัสดุที่กำหนดไวH โดยกำหนดตามมูลค3าของ    

บรรจุภัณฑAหนึ่งชิ้นซึ่งบวกเขHากับราคาของหน3วยขายหนึ่งหน3วย อัตราเงินมัดจำใหHเปRนไปตามระเบียบของรัฐมนตรี

ผูHรับผิดชอบในพื้นท่ี โดยค3าวางมัดจำจะตHองไม3ต่ำกว3า 0.03 ยูโร และไดHกำหนดประเภทบรรจุภัณฑAที่ตHองวางเงิน

มัดจำไวH สำหรับบรรจุภัณฑAที่ใชHบรรจุเบียรA เครื่องดื่มแอลกอฮอลAที่มีปริมาณเอทานอลต่ำ ไซเดอรA เพอรAรี่ และ

น้ำอัดลม ดังน้ี 
 

บรรจุภัณฑAท่ีใชTซ้ำไดT (REUSE) บรรจุภัณฑAท่ีใชTซ้ำไมQไดT (NON-REUSABLE) 

- บรรจุภัณฑAแกHว - บรรจุภัณฑAแกHว 

- บรรจุภัณฑAพลาสติก - บรรจุภัณฑAพลาสติก 

 - บรรจุภัณฑAโลหะ 
 

ผูHใชHปลายทางหรือผูHบริโภคจะไดHรับเงินมัดจำคืนก็ต3อเมื่อส3งมอบบรรจุภัณฑAในจำนวนที่เหมาะสมซึ่งไดH

วางเงินมัดจำไวH ณ สถานที่ขายสินคHาหรือสถานที่ที่กำหนดไวHในบริเวณใกลHเคียงกัน และจะไม3มีการคืนเงินมัดจำใน

กรณีท่ีส3งคืนบรรจุภัณฑAหลังจาก 24 เดือนนับจากการยุติใชHบรรจุภัณฑAของสินคHาน้ันในตลาด 

(5) เป�าหมายการกูHคืน (Recovery targets) 

(5.1) ตั้งแต3วันที่ 1 พฤษภาคม 2004 ผูHประกอบการ ตHองมั่นใจไดHว3าสามารถกูHคืนขยะบรรจุภัณฑAของตนไดH

อย3างนHอยรHอยละ 50 ต3อปl ของมวลรวมของขยะบรรจุภัณฑA โดยวิธีการรีไซเคิลอย3างนHอยรHอยละ 25 ต3อปl ของมวล

รวมของขยะบรรจุภัณฑA และอย3างนHอยรHอยละ 15 ต3อปl ของมวลรวมของบรรจุภัณฑAแต3ละประเภท 

(5.2) ตั้งแต3วันที่ 1 มกราคม 2009 ขยะบรรจุภัณฑAจะตHองไดHรับการกูHคืนอย3างนHอยรHอยละ 60 ของมวลรวม

ของขยะบรรจุภัณฑAต3อปl โดยวิธีการรีไซเคิลอย3างนHอยรHอยละ 55 และไม3เกินรHอยละ 80 ของมวลรวมของขยะ 

บรรจุภัณฑAต3อปl โดยจะตHองกูHคืนประเภทวัสดุบรรจุภัณฑAแต3ละประเภทดังน้ี 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของเศษแกHวโดยวิธีการรีไซเคิล 

- รHอยละ 70 ของมวลรวมของขยะกระดาษและกระดาษแข็ง โดยรHอยละ 60 ของมวลทั้งหมดเกิดจาก

การรีไซเคิล 

- รHอยละ 60 ของมวลรวมของขยะโลหะเปRนวิธีการรีไซเคิล 
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- รHอยละ 55 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมด โดยรHอยละ 45 ของมวลขยะพลาสติกทั้งหมดเปRนวิธีการ       

รีไซเคิล และรHอยละ 22.5 ของมวลขยะพลาสติกท้ังหมดเปRนวิธีแปรรูปใหม3เปRนพลาสติก 

- รHอยละ 45 ของมวลรวมของเศษไมH โดยรHอยละ 20 ของมวลท้ังหมดเปRนวิธีการรีไซเคิล 

(5.3) วัสดุบรรจุภัณฑAอ่ืน ๆ จะตHองไดHรับการกูHคืนในปริมาณมากท่ีสุดเท3าท่ีจะเปRนไปไดH 

(6) การกำกับดูแลของภาครัฐ 

- เทศบาลและรัฐบาลทHองถิ่นมีหนHาที่กำกับดูแลการส3งคืน การจัดเก็บ และการกูHคืนบรรจุภัณฑAและขยะ

บรรจุภัณฑAในเขตการปกครองของตน 

- ผู HตรวจสอบดHานสิ ่งแวดลHอมและคณะกรรมการภาษีและศุลกากรมีสิทธิที ่จะตรวจสอบสถานท่ี

ประกอบการบรรจุภัณฑAและบุคคลท่ีมีส3วนร3วมในการจัดเก็บและการกูHคืนบรรจุภัณฑAและขยะบรรจุภัณฑA 

(7) บทลงโทษ 

 ผูHประกอบการและองคAกรกูHคืนหากไม3ปฏิบัติตามขHอกำหนดในการกูHคืนและไม3สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดH

ตามอัตราท่ีกฎหมายกำหนด ตHองชำระค3าปรับสูงสุดเพ่ือทดแทนการบังคับใชHและการลงโทษในอัตรา 32,000 ยูโร 

5.1.3.3 หลักเกณฑAการยกเวTนภาษีสรรพสามิตจากการกูTคืนบรรจุภัณฑA 

เพื่อใหHไดHรับการยกเวHนจากภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA ผูHประกอบการตHองปฏิบัติตามเงื่อนไขการกูHคืนตาม

อัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAที่กำหนดในแต3ละปlภาษีนั้น ๆ โดยขHอมูลสำหรับการขอยกเวHนภาษีตHองตรงกับความเปRน

จริงและสามารถตรวจสอบไดH 

5.1.3.4 ผลลัพธAจากการจัดเก็บและยกเวTนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนีย 

หลังจากที่สาธารณรัฐเอสโตเนียนำมาตรการการจัดเก็บภาษีและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAในการ    

กูHคืนขยะบรรจุภัณฑAมาบังคับใชH พบว3ามาตรการนี้ประสบความสำเร็จอย3างมากในการกูHคืนขยะบรรจุภัณฑA โดย

อHางอิงจากขHอมูลทางสถิติของ Eurostat  ตั้งแต3ปl 2004 – 2020 พบว3าตั้งแต3ปl 2005 ที่มีการเริ่มใชHมาตรการกูHคืน

บรรจุภัณฑAพบว3าสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราการกูHคืนขยะเพิ่มขึ้นอย3างมีสาระสำคัญ โดยในปl 2004 ก3อนการ

บังคับใชHมาตรการการกูHคืนสาธารณรัฐเอสโตเนียมีอัตราการกูHคืนบรรจุภัณฑAเพียงรHอยละ 33.9 ในขณะที่สหภาพ

ยุโรปกำหนดเป�าหมายในการกูHคืนของประเทศสมาชิกไวHที่รHอยละ 60 ซึ่งถือว3าต่ำกว3าเป�าหมายที่กำหนดอย3างมาก 

แต3หลังจากการบังคับใชHมาตรการกูHคืนเพียง 5 ปl สาธารณรัฐเอสโตเนียสามารถเพิ่มอัตราการกูคืนบรรจุภัณฑAไดH

เกินกว3าเป�าหมายท่ีสภาพยุโรปกำหนดไวH และในปl 2019 และ 2020 สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHสูงถึงรHอยละ 99.8 

และรHอยละ 95.5 ตามลำดับ 

5.1.4 การนำหลักเกณฑAการจัดเก็บและยกเวTนภาษีบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและผูTนำเขTามาใชTในประเทศไทย 

สำหรับประเทศไทยนั้นยังไม3มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากบรรจุภัณฑA รวมถึงไม3มีมาตรการที่ใหHสิทธิ

ประโยชนAทางภาษีสำหรับการกูHคืนบรรจุภัณฑAของผูHผลิตและผูHนำเขHามาก3อน จึงตHองศึกษาหลักเกณฑAการจัดเก็บ

และยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากสาธารณรัฐเอสโตเนีย เพื ่อหาแนวทางที ่เหมาะสมในการนำมา

ประยุกตAใชHกับประเทศไทย ซ่ึงสามารถสามารถวิเคราะหAไดHดังน้ี 
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5.1.4.1 ความเหมาะสมในการนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและนำเขTา 

รวมถึงการบังคับใชTมาตรการยกเวTนทางภาษีจากการกูTคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชTกับ

ประเทศไทย 

จากการวิเคราะหAความเหมาะสมของการนำกฎหมายของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทยมี

ท้ังความเหมาะสมและไม3เหมาะสม สามารถสรุปไดHดังน้ี  

(1) มีความเหมาะสมท่ีประเทศไทยจะนำแนวคิดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAมาประยุกตAใชH ทั้งการ

กำหนดประเภทวัสดุบรรจุภัณฑAที่จัดเก็บภาษี ฐานภาษี และอัตราภาษี โดยควรนำมาใชHควบคู3กับมาตรการยกเวHน

ทางภาษีจากการกูHคืนบรรจุภัณฑA เพื่อนำมาใชHแกHป$ญหาสิ่งแวดลHอมและลดขยะบรรจุภัณฑA เนื่องจากในป$จจุบัน 

พฤติกรรมของผูHผลิตและผูHบริโภคมีการเปลี่ยนแปลงไปตามสถานการณAโลกและโรคระบาด ทำใหHเกิดความตHองการ

ซื้อขายสินคHาออนไลนAที่ยังคงเพิ่มสูงขึ้นอย3างต3อเนื่อง รวมถึงการที่ผูHบริโภคตHองการรักษาสุขอนามัยจากโรคระบาด 

จากเหตุผลท่ีกล3าวมาจึงเปRนการยากท่ีจะหลีกเล่ียงการใชHบรรจุภัณฑA 

(2) ไม3มีความเหมาะสมที่ประเทศไทยจะนำหลักเกณฑAเรื่องช3วงเวลาของความรับผิดอันจะตHองเสียภาษีของ

สาธารณรัฐเอสโตเนียมาบังคับใชH เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตของไทยไดHกำหนดความรับผิดอัน

จะตHองเสียภาษีสรรพสามิตสำหรับสินคHาทุกประเภท โดยมีความรับผิดอันตHองเสียภาษีทันทีเมื่อนำสินคHาออกจาก

โรงงานอุตสาหกรรม และนำเขHา ทำใหHไม3สามารถนำหลักเกณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาบังคับใชHไดH 

5.1.4.2 แนวทางในการนำหลักเกณฑAการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAจากผูTผลิตและนำเขTา รวมถึงการ

บังคับใชTมาตรการยกเวTนทางภาษีจากการกูTคืนบรรจุภัณฑAของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาใชTกับประเทศไทย 

มีสาระสำคัญท่ีสรุปไดH ดังน้ี 

5.1.4.2.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

(1) หลักเกณฑAท่ีสามารถประยุกตAใชHไดH 

(1.1) ประเภทของบรรจุภัณฑAท่ีเก็บภาษีสรรพสามิต 

การนำหลักการการจัดเก็บภาษีของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชHในประเทศไทยโดยจัดเก็บตาม

ประเภทวัสดุบรรจุภัณฑA 5 ประเภท ไดHแก3 กลุ3มกระดาษ กลุ3มพลาสติก กลุ3มโลหะ กลุ3มแกHวและเซรามิค และกลุ3ม

ไมH 

(1.2) อัตราภาษีท่ีใชHจัดเก็บ 

อัตราภาษีที่ใชHจัดเก็บจำเปRนตHองมีความแตกต3างกันออกไปขึ้นกับตHนทุนในการจัดเก็บ ทำลาย รวมถึงการ

นำมาใชHใหม3 รวมถึงระยะเวลาหรือความยากง3ายในการย3อยสลาย และกำหนดใหHอัตราภาษีที่ใชHจัดเก็บเปRนการ

คำนวณต3อหน3วยกิโลกรัม ซ่ึงง3ายและใชHเวลานHอยกว3าในการนับแต3ละคร้ัง  

(1.3) ระยะเวลาย่ืนแบบแสดงรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑA 

เพื่อความสะดวกในการยื่นรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการควรกำหนดระยะเวลาการยื่นแบบ

รายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAเพ่ือใชHสิทธิประโยชนAในการไดHรับยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA ดังน้ี 
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- กรณีไม3ไดHโอนภาระหนHาท่ีไปยังองคAกรกูHคืน ย่ืนแบบรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAเปRนรายไตรมาส 

- กรณีโอนภาระหนHาท่ีไปยังยังองคAกรกูHคืน ย่ืนแบบรายงานการกูHคืนบรรจุภัณฑAเปRนรายปlปฏิทิน  

(1.4) การยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA 

ใหHสิทธิประโยชนAในการยกเวHนภาษีสำหรับผูHผลิตที่สามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตามเป�าหมายการกูHคืนจะไดHรับ

ยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA โดยมีสิทธิย่ืนขอคืนภาษีหรือใชHเปRนเครดิตภาษีสำหรับการย่ืนรอบถัดไป 

(2) หลักเกณฑAท่ีไม3สามารถประยุกตAใชHไดH 

(2.1) ความรับผิดอันจะตHองเสียภาษี 

สำหรับสินคHาที่ผลิตในราชอาณาจักรมีระยะเวลายื่นแบบและชำระภาษีที่แตกต3างกันระหว3างประเทศไทยและ

สาธารณรัฐเอสโตเนีย ผูHเขียนจึงมีความเห็นว3าควรมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAเมื่อนำสินคHาออกจาก

โรงงานอุตสาหกรรมและคลังสินคHาทัณฑAบนสำหรับการจำหน3ายและบริโภคภายในประเทศ เพื่อลดความซับซHอน

ในการจัดเก็บภาษีและไม3เพิ่มภาระที่เกินควรต3อผูHประกอบการ และหากผูHประกอบการสามารถกูHคืนบรรจุภัณฑAไดH

ตามท่ีเป�าหมายกำหนด ใหHผูHประกอบการมีสิทธิขอคืนภาษีหรือใหHเปRนเครดิตภาษีเพ่ือใชHในรอบภาษีถัดไป 

5.1.4.2.2 มาตรการการกูTคืนบรรจุภัณฑAจากผูTบริโภค 

(1) เป�าหมายการกูHคืน 

กำหนดเป�าหมายการกูHคืนท่ีเหมาะสม เพ่ือใชHเปRนเกณฑAในการยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑAสำหรับผูHผลิต

และผูHนำเขHาท่ีสามารถปฏิบัติไดHตามเป�าหมายท่ีกำหนด 

(2) ระบบเงินมัดจำ 

กำหนดใหHมีการใชHระบบเงินมัดจำสำหรับบรรจุภัณฑAเครื่องดื่ม ไดHแก3 บรรจุภัณฑAแกHว บรรจุภัณฑAพลาสติก 

และบรรจุภัณฑAโลหะ บรรจุภัณฑAเครื่องดื่มจะสามารถเขHาสู3ระบบการวางมัดจำไดHนั้นจำเปRนจะตHองมีการประทับ

เคร่ืองหมายสำหรับช้ีแจงใหHผูHบริโภคเห็นบนบรรจุภัณฑAอย3างชัดเจน 

สำหรับการคืนเงินมัดจำ ผูHใชHปลายทางหรือผูHบริโภคจะไดHรับเงินมัดจำคืนก็ต3อเมื่อส3งมอบบรรจุภัณฑAใน

จำนวนท่ีเหมาะสมซ่ึงไดHวางเงินมัดจำไวH ณ สถานท่ีขายสินคHาหรือสถานท่ีท่ีกำหนดไวHในบริเวณใกลHเคียงกัน 

(3) การกำหนดหนHาท่ีของผูHมีส3วนเก่ียวขHอง 

(3.1) ผูHท่ีมีหนHาท่ีเสียภาษี 

เพื่อใหHเปRนไปตามมาตรา 4 แห3งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  กำหนดใหHผูHมีหนHาที่เสียภาษี

สรรพสามิตบรรจุภัณฑA เปRนดังต3อไปน้ี 

- ผูHประกอบการอุตสาหกรรม ใหHหมายถึง ผูHผลิตสินคHาท่ีบรรจุลงในบรรจุภัณฑA 

- ผูHนำเขHา ใหHหมายถึง ผูHนำเขHาสินคHาท่ีบรรจุในบรรจุภัณฑA 

(3.2) หนHาท่ีและความรับผิดชอบของผูHผลิตและผูHนำเขHา 

จากการนำเอากฎหมายของสาธารณรัฐเอสโตเนียมาประยุกตAใชH โดยใหHกำหนดหนHาที่และความรับผิดชอบ

ของผูHผลิตและผูHนำเขHา ดังต3อไปน้ี 
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- รับผิดชอบการกูHคืนบรรจุภัณฑAจากผลิตภัณฑAของตนท่ีวางจำหน3ายในประเทศไทย 

- แยกบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA และนำกลับมาใชHซ้ำ หรือนำส3งไปรีไซเคิล หรือ

นำส3งไปทำลายตามวิธีการท่ีถูกตHอง 

- จัดใหHมีระบบเงินมัดจำสำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไดHกำหนดไวH 

- ทำเครื่องหมายบนบรรจุภัณฑAสำหรับบรรจุภัณฑAประเภทที่มีการวางค3ามัดจำ โดยตHองมีฉลากบ3งบอกว3า

บรรจุภัณฑAน้ีเปRนประเภทท่ีไดHมีการวางค3ามัดจำ ณ จุดขายแลHว 

- บันทึกขHอมูลเก่ียวน้ำหนักบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑA 

- นำส3งขHอมูลท่ีไดHรับการตรวจสอบแลHวเพ่ือกรอกขHอมูลในทะเบียนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทิน 

(3.3) องคAกรกูHคืน 

กำหนดใหHการจัดตั้งองคAกรกูHคืนอยู3ภายใตHการกำกับดูแลของหน3วยงานที่เกี่ยวขHอง และตHองไดHรับอนุญาตจาก

ผูHมีอำนาจก3อนจะเริ่มปฏิบัติการกูHคืน โดยกำหนดใหHมีหนHาที่ปฏิบัติตามภาระที่ไดHรับโอนจากผูHผลิตและผูHนำเขHา 

ดังน้ี 

- จัดใหHมีระบบกูHคืนและรวบรวมบรรจุภัณฑAจากผูHบริโภคแทนผูHประกอบการ 

- กำหนดสถานที่รับคืนบรรจุภัณฑAโดยประกาศเปRนลายลักษณAอักษร และแสดงไวHในตำแหน3งที่เห็นไดHชัด ณ 

สถานท่ีขาย 

- แจHงต3อผูHบริโภคเก่ียวกับข้ันตอนและขHอกำหนดในการส3งคืนบรรจุภัณฑA 

- ออกใบรับรองการกูHคืนบรรจุภัณฑAในแต3ละปlปฏิทินใหHผูHประกอบการแต3ละราย 

- จัดการขยะบรรจุภัณฑAที่ไดHรับคืนมาโดยส3งคืนใหHกับผูHประกอบการสำหรับบรรจุภัณฑAที่ใชHซ้ำไดH และนำขยะ

บรรจุภัณฑAไปรีไซเคิล สำหรับบรรจุภัณฑAท่ีไม3สามารถใชHซ้ำไดH 

- จัดทำรายงานการจัดเก็บขHอมูลรับคืนบรรจุภัณฑAตามประเภทและวัสดุบรรจุภัณฑAของผูHประกอบการแต3ละ

ราย 

- นำส3งรายงานขHอมูลในการกูHคืนบรรจุภัณฑAต3อหน3วยงานท่ีเก่ียวขHอง 

(3.4) รHานคHาปลีก 

ผูHประกอบการรHานคHาปลีกมีหนHาที่รับคืนบรรจุภัณฑAและคืนเงินมัดจำใหHผูHบริโภคเมื่อนำบรรจุภัณฑAเครื่องด่ืม

มาคืน ณ จุดขาย และรวบรวมบรรจุภัณฑAที ่ไดHรับคืนจากผู Hบริโภคและนำส3งกลับคืนใหHผู Hประกอบการและ     

องคAกรกูHคืน 

(3.5) หน3วยงานภาครัฐ 

กำหนดใหHเทศบาลและรัฐบาลทHองถิ่นมีหนHาที่กำกับดูแลการส3งคืน การจัดเก็บ และการกูHคืนบรรจุภัณฑAและ

ขยะบรรจุภัณฑAในเขตการปกครองของตน 
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(4) บทลงโทษ 

กำหนดบทลงโทษสำหรับผูHประกอบการและองคAกรกูHคืนที่ไม3ปฏิบัติตามขHอกำหนดในการกูHคืนและไม3สามารถ

กูHคืนบรรจุภัณฑAไดHตามอัตราที่กฎหมายกำหนดมาใชH โดยตHองชำระค3าปรับสูงสุดเพื่อทดแทนการบังคับใชHและการ

ลงโทษในอัตราท่ีเหมาะสม 

อย3างไรก็ตาม การบังคับใชHมาตรการจัดเก็บและยกเวHนภาษีสรรพสามิตบรรจุภัณฑA รวมทั้งมาตรการกูHคืน

บรรจุภัณฑAลHวนแต3ส3งผลกระทบต3อประชาชนทั้งผูHผลิต ผูHนำเขHา ผูHประกอบการรHานคHาขายปลีก และประชาชน

ผูHบริโภค เพราะฉะนั้นก3อนกำหนดหลักเกณฑAต3าง ๆ ควรศึกษาถึงรายละเอียดและผลกระทบอย3างละเอียดถี่ถHวน

ก3อนการนำมาตรการดังกล3าวมาบังคับใชH 
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